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SUSILAUKUS 25 METŲ, VILNIS SALIUTUOJA VISUS PROGRESYVIUS LIETUVIUS
Amerikos Raudonasis 
Kryžius Veda Vajų. 
Remkime Jį Aukom

This Issue Consists 
of Three Parts 

PART ONE

VOLUME XXVI, NO. 83.

KASDIENA-
Jubiliejus
Į Geresnę Ateitį
Didelis Nuopelnas
žygiuojame Pirmyn

šiandien “Vilnis” mini savo 25 
metų sukaktį. Pradėta “Vilnis” 
leisti nedideliu savaitiniu laik
raščiu, paskui padidinta ir leis
ta dukart j savaitę, o vėliaus ta
po dienraščiu.

šiandien “Vilnis” yra vienas 
didžiausių lietuvių laikraščių 
Amerikoj.

ši “Vilnies” sukaktis pasitaikė 
labai svarbiu laiku. Pasaulis bai
gia karą prieš juodąsias jėgas, 
kurios norėjo žmoniją į barba
rizmą nustumti, civilizaciją su
naikinti.

Pasaulis baigia karą už demo
kratijos ir laisvės plėtimą ir di
dinimą, už laisvę pavergtoms 
tautoms ir visiems tiems, kas 
pirmiaus jos neturėjo.
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Ali jaut u Armijos Apgula Hanoverį
SOVIETŲ ARMIJA 

ĮEINA Į VIENNĄ 
Vokiečių Armija Bėga Atgal; Aliantų Ar

mija tik 58 Mylios nuo Čekoslovakijos

Žmonija žygiuoja pirmyn. 
Kaip žinomas lietuvių poetas Ju
lius Janonis rašė: .

“J ateitį šviesią
Pasaulis jau tiesia
Ir lygina kelią aukšty kalnų.”
Pasaulis tikrai lygina kelią į 

skaistesnę ateitį, į geresnį gyve
nimą liaudžiai.

“Vilnis” iiž tai stojo, kovojo, 
dėlto šis “Vilnies” jubiliejus ir 
yra reikšmingas.

Vilniečiai gali pasidžiaugti. Jų 
25 metų darbas nenuėjo veltui. 
Vykdosi tas, ko jie norėjo. Vyk- 
dosi tas, už ką jie stojo ir vei
kė. Vykdosi tai, ko jie troško ir 
kam daug darbo ir energijos dė
jo ir tebededa.

Žmonija eina pirmyn.
“Vilnis” eina pirmyn—auga-! 

bujoja, pasiekia vis daugiau lie
tuvių namų ir šviečia.

LONDONAS. — Apie 1,350 
Amerikos bomherių atakavo 
Vokietijos gelžkelio mazgus 
Halle, Leipcige ir apielinkėj. 
Bombarduota taipgi ir šiauri
nėj Italijoj.

MASKVA, bal. 6. — Trečioji 
Ukrainos armija eina Viennon, 
Austrijos sostinėn, nežiūrint ar
šaus vokiečių armijos priešini
mosi.

Dvi SSSR armijos, susitikę 
prie Vienuos, taipgi baigia ap
supti šį miestą. Gen. Tolbuchino 
armija įėjo į industrinę Vienuos 
sritį iš pietų pusės. Ši armija 
jau yra lik keletas mylių nuo 
miesto centro.

Gen. Malinovskio armija eina 
Viennon iš pietryčių.

Tolbuchino armija užėmė prie
miesčius Ober ir Unter Laa.

Gen. Jeremenkos armija užė
mė svarbius miestus Ruzom- 
berek ir Zywiec, taipgi daug ki
lų miestų 40 mylių frontu, Če
koslovakijoj.

Sovietų komanda taipgi skel
bia visišką likvidavimą nacių 
užsilikusių Gdynios ir Dancigo 
srityse.

Vis labiau naciai spaudžiami 
Breslau mieste, kuris yra apsup
tas ir jau toli nuo vokiečių fron
to.

(Iš Jugoslavijos praneša, kad 
maršalo Tito armija atakavo ir 
išlaisvino Sarajevą, svarbų mies
tą centralinėj Jugoslavijoj.)

Amerikos orlaiviai, iš Italijos, 
vėl bombardavo Brenner Pass, 
kelią per kalnus iš Italijos į Aus
triją.

Vokiečiams Italijoj darosi vis 
daugiau pavojaus nukirtimo ke
lių pasitraukimui.

6.—

Chile Paskelbė 
Karą Japonijai

SANTIAGO, Chile, bal.
Chilijos senatas vienbalsiai pri
ėmė karo prieš Japoniją dekle- 
raciją. Senatas svarstė klausi
mą lik tris valandas.

Užsienio ministeris Joaquin 
Fernandez senatui pasakė ilgą 
prakalbą nurodydamas tarptau
tinę situaciją ir išdėstydamas 
kodėl Chile turėtų paskelbti ka
rą Japonijai, , Jo argumentais 
pasiremdami semto nariai, ilgai 
nesvarstę, paskelbė deklaraciją.

Dar Negreit Dirbs 
Automobilius

DETROIT, bal. 6.—Karo Pro- 
dukcijos Tarybos pirmininkas 
J. A. Krug čia buvo atvykęs pa
sikalbėti su automobilių savi
ninkais. Jis užgynė raportus iš 
Washingtono, būk jau išduotas 
leidimas pradėti 250,000 auto
mobilių išdirbimą pabaigoj šių 
metų.

Naujų automobilių išdirbimas 
nebus leistas pakol Vokietija ne
bus sumušta ir gal dar ilgai po 
to, sakė Krug.

SOVIETU ŽYGIS PRIES JAPONIJĄ SU
KĖLĖ ENTUZIAZMO SENATORIUOSE

AMERIKOS ARMIJA 
PAĖJO DAR 22 MYL. 
Užėmė Ruzomberok, Zywiec ir Daug Kitų 

Miestelių Cekoslovakjoje
PARYŽIUS, bal. 6.—Amerikos 

9-toji armija grumiasi apie 3' 
mylias už Weser upės ir įsigavo 
Hamelin, kur eina mūšiai gat-

Amerikiečiai jau yra tik 15 
mylių nuo Hanoverio, svar
baus Vokietijos centro, taipgi 
tik 58 mylias nuo Čekoslova
kijos rubežiaus.

Amerikiečiai paėjo pirmyn dar

Jankiai Išdaužė Muni- 
cho Amunicijos Stotį

LONDONAS, l»il! 0.—VirS T,- 
į 800 U.S. karinių lėktuvų daly
vavo bombardavime Ingolstadt 

Toliaus į pietus Sovietų ka- amunicijos stoties ir kitų penkių 
riuomenė eina link Zagrebo, 
Kroatijos sostines ir tuo būdu 
nori nukirsti vokiečiams pasi
traukimą iš Italijos.

Anti-Sovietiniams Elementams Užduota Smūgis; 
Tikimasi SSSR Karo su Japonija

WASHINGTONAS, bal. G. —Iga pilnai laikysis su Amerika 
Sovietų vyriausybės atmetimas Į pildosi, ir tai paakstins perga- 
su tarties su Japonija labai en-llę. Tom Connally, Užsienio Rei-j 
tuziaslingai sutiktas Amerikos kalų Komisijos pirmininkas, sa- 
sostinėj. Net ir tūli republiko- 
nai senatoriai gerai apie lai at
siliepia. Sen. Vandenbergas, pa
vyzdžiui, sako, kad tai yra lik

Britanijos armija perėjo We
ser upę trijose vietose ir eina 
link Bremeno, svarbaus vokiečių 
porlo ir laivyno bazės. Kita bri
tų armija užėmė Arnheim mies-

Visų lietuvių laikraštininkų 
būklė nepavydėtina. Juo sun
kesnė būklė lietuvių darbininkų 
laikraščių vedėjų, bent buvo pir
miaus. Minėdami 25 metų su
kaktį “Vilnies” visi darbininkai 
dėlto ypač turi priežasties di
džiuotis.

“Vilnis” nevien laikosi, bet 
auga, bujoja ir atsistoja pirmo- 
jon eilėn, priekin visų lietuvių 
laikraščių Amerikoj.

Japonija Dar 
Smarkiau Kovos, 
Mano Grew

BOCA RATON, Fla., bal. 6.-- 
Buvęs Amerikos ambasadorius 
Japonijai Joseph C .Grew per
spėja, jog pamainymas Tokyo 
kabineto gali būti ženklas, jog 

. japonai pasirengę tęsti karą iki 
‘ galo.

punktų Munich ir Nuerenbcrg 
apielinkėj. Tai skaudus smūgis 
priešui pietrytinėj Vokietijoj.

Kilos U.S. jėgos iš Italijos ba
zės bombardavo Brescia gclžke- 
lio Milan-Verona liniją šiaurinėj 
Italijoj ir sunaikino Dravograd 
tiltą 40 mylių j vakarus nuo Ma- 
ribor.' Tas> nukirto vienatinį ke
lią vokiečių jėgoms esančioms 
šiaurinėj Jugoslavijoj.

torius Austin, iš. Vermont, sako, 
jog lai žygis į greitą pergalę, 
kuomet sen. Ferguson sako, jog I 
bile žygis prieš Japoniją dabar 
yra naudingas Amerikai.

Demokratai senatoriai gi labai 
entuziastingi. Pepper sako, jog 
tvirtinimas, kad Sovietų Sąjun- Į

ko, jog Sovietų pareiškimas Ja
ponijai pastato tą rėikalą aiškioj 
šviesoj ir nepalieka abejonių 
apie Sovietų geras intencijas 
San Francisco konferencijoj.

Tik sen. Taft, republikonas, 
neprielankiai atsiliepė. Jis neva 
bijąs, kad Sovietų Sąjunga at
imsiu iš Japonijos Mandžuriją ir 
sau pasilaikysią. Bet jį palaiko 
tik sen. Wheeler. Net ir daugelis 
republikonų labai patenkinti 

j SSSR žygiu prieš Japoniją.

Ir kada mes kalbame apie 
laikraščio darbininkus, turėki
me omeny, nęvicn redakcijos ir 
administracijos darbininkus. At
minkite, kad reikia dienraštis 
kasdien sustatyti, atspausdinti.

Spaustuvės darbininkai yra ly
gi dalis dienraščio personalo. Be 
jų pasišventimo nebūtų buvę ga
lima atsiekti to, kas jau atsick-

Sava spauda darbo žmonėms, 
liaudžiai reikalinga kaip oras 
kvėpavimui. • šiandien tatai juo 
labiau aišku. Įsivaiduokite, kad 
Chicagoj, vidurvakariuose nebū
tų “Vilnies.” Kiek daug lietu
vių būtų suklaidintų, kaip la
bai būtų sudrumstas viešasis lie
tuvių gyvenimas. Ir apie savo 
tėvų žemę lietuviai tik melus 
skaitytų.

Kas kita dabar.

Labai didelis kreditas tenka ir 
vajininkams, dienraščio platin
tojams, skleidėjams. Jie tad ir
gi turi teisės didžiuotis ’‘Vilnies” 
išauginiinu. Taip ir visi “Vil
nies” uolūs rėmėjai.

Visiems jiems šiandien svarbi 
diena.

Juo labiau tai svarbu, kad 
“Vilnis” su laisvąja, pirmyn žy
giuojančia žmonija, ir kad vyk
dosi tai, už ką “Vilnis” stoja, 
ką skelbia.

šį “Vilnies” jubiliejų sveiki
na kur kas daugiau žmonių ne
gu’ pirmesnius sveikino.

“Vilnis” jau tapo visos lietuvių 
pažangiosios visuomenės laik
raštis.

“Vilnis” jau pasiekia ir pla
čiau kaip lietuvius.

Netenka abejoti, kad po šio 
jubiliejaus “Vilnis” bus dar sti
presnis dienraštis ir dar geriau 
pasitarnaus lietuvių visuomenei 
ir abelnai pažangai ir demokra
tijai.

Tatai patirsite peržvelgę visą 
šį jubiliejinį numerį.

V. Andrulis.

Valstybes Depart- 
mentas Sveikina 
Sovietus

WASHINGTON, bal. 6.—So- 
vietų atsisakymas atnaujinti 
neutralumo sutartį su Japonija 
sukėlė Washingtone didelio op
timizmo. Sovietų žygis, kartu 
su puolimu Japonijos Koiso ka
bineto užduos didelį smūgį Ja
ponijos naminiam fronte, kaip 
mano didžiuma valdžios virši
ninkų.

Vice-prezidentas Truman sa
ko, kad tas turės pagreitinti ka
rui galą. “U. S. valdžia, žino
ma, sveikina tokį žygį,” sako 
Trumanas.

Senatorius Taft (rep., Ohio),

LIETUVOS VALSTIEČIAMS IŠDALINTA 
950 TŪKSTANČIU HEKTARŲ ŽEMES 
Vilniuje Laikyta Pirmas Valstiečių ir žemės ūkio 

Darbininkų Kongresas, 400 Atstovų Suvažiavo 
WASHINGTONAS, bal. 6. — 

Vilniuje įvyko pirmas Lietuvos 
valstiečių ir žemės ūkio darbi
ninkų kongresas, kuriame da
lyvavo apie 400 delegatų, sako 
OWI daviniai, remiantis Tasso 
skelbimu.

Sesija pradėta kalba Justo 
Paleckio, kuris yra pirmininkas 
prezidiumo Aukščiausios Tary
bos Lietuvos Respublikos.

Kongrese raportuota, kad Lie
tuvos valstiečiam jau išdalinta 
950,000 hektarų žemės, kuri iš
dalinta į 55,000 ūkių. Taipgi 
raportuota, kad valdžia parūpino

no, kad Sovietai gal turi akį ant 
Kinijos teritorijų ir tuoini gali 
būti motivuotas jų žygis.

Dr. Bradley Bus 
Stettinius’o Patarėjas

CHICAGO. — Dr. Preston 
Bradley, Peoples Church pasto
rius, vyks į San Francisco konfe
renciją kaipo patarėjas valstybės 
sekretoriui Stetlinius’ui. Apleis 
Chicagą balandžio 20-tą ir pa
sakys keletą prakalbų įvairiuose 
miestuose.

Dulks, U.S. Delegatu 
Patarėjas

WASHINGTONAS, bal. 6. — 
Valstybės deparlmentas prane
ša, kad John Foster Dulles, už
sienio reikalų patarėjas priėmė 
užkvietimą būti U.S. delegacijos 
patarėju San Francisco konfe
rencijoj. Dulles buvo Thomas 
E. Dewey patarėju pereitų pre
zidentinių rinkimų kampanijoj. 
Jis atsisakė būti delegato sena
toriaus Vandenberg patarėju.

Dulles sutinka su Roosevcl- 
to pozicija reikalauti lik vieno 
balso tarptautinėj organizacijoj 
(assembly). Jis pareiškė, kad 
konferencija bus pasekminga jei 
nenukryps nuo pačių svarbiųjų 
reikalų.

Amerikos armija stengiasi eli
minuoti Ruhr srity apsuptų apie 
150,000 vokiečių armijos. Pir
moji Amerikos armija nužygia
vo 9 mylias j Ruhr sritį.

Toliau į pietus, gen. Pattono 
armija veja vokiečius atgal link 
Čekoslovakijos rubežiaus, kuo
met Sovietų armija gena vokie
čius į vakarus per Čekoslovakiją.

Amerikos 3-čioji armija jau 
yra tik 130 mylių nuo Berlyno 
ir tik apie 158 mylias nuo So
vietų armijos, kuri grumiasi 
anoj pusėj Berlyno.

Gen. Pattono armija eina link 
Leipcigo ir jau yra tik 70 mylių 
nuo miesto. Amerikos boinbe- 
riai atakavo Leipcigą ir jo gelž- 
k ei i us.

(Stockholmas praneša, jog 
Hinimlerio laikraštis “Das 
Schwarze Korps” prisipažysta, 
kad militariniai Vokietija bus 
sumušta, bet grąsina, kad

Amerikos armija užėmė Biele
feld, 128,000 gyventojų miestų, 
taipgi Minden ir keletą kitų.

Eienach, Sutphen ir keliuose 
kituose mūšiai eina gatvėse.

Anglai yra tik 48 mylios nuo 
jūros ir mojas! ant Hamburgo 
ir Bremeno.

valstiečiam, gyvulių, žemės ūkio 
įrankių ir statybai medžiagos. '

Dėka valstybės pagelbos, dau
gelis valstiečių galėjo atsteigti 
savo ūkius, kuriuos pirmiaus 
turėjo, bet kuriuos naciai buvo 
atėmę. Sugriauti namai atre
montuoti.

Parūpinimas grūdų, statybos 
medžiagos, taipgi arklių ir ma
šinų pagelbėjo Lietuvos žmo
nėms, kurie po nacių okupacijos 
liko be nieko, per naują įsikur
ti. Lietuva, dėka tam, skubiai 
albudavojama.

Jankiai Bombarduo
ja Japonijos 
Gelžkelius

CHUNGKING, bal. 6.—Jan- 
kiai bombardavo Japonijos gelž
kelius, kelius ir vandens kelius 
French-Indo-China, Hunnan ir 
Kwangsi provincijose. B-51s 
bombardavo Japonijos aerodro
mą Kweilinge ir Amerikos, 
Kanhseine, Kiangsi provincijos 

, pietvakarių dalyje pereitą an
tradienį.

Pravda Kritikuoja 
Hcoverį

MASKVA, bal. 6.—Sovietų 
laikraštis Pravda aštriai kriti
kuoja Hooverį už jo bandymą 
pakenkti įsteigimui pasekmingos 
tarptautinės apsaugos organize-

MŪŠIAI ANT OKINAWA SALOS AŠTRĖJA
ABI PUSĖS PAKELIA NUOSTOLIŲ

GUAM, bal. 6.—Dešimtosios 
armijos jėgos pleškina didžiau
sią Naha apgynimo liniją. Pie
tiniam Okinawa krašte, apie ke
turios mylios nuo Naha ir Shu- 
ri, eina dideli mūšiai. Abi pusės 
pakelia nuostolių.

Japonai įsitvirtinę kalnuose ir 
daubose ginasi visu įnirtimu. 
Amerikiečių artilerija šaudo nuo 
Okinawa lygumų ir nuo mažo
sios salos Keisi, apie 8 mylios į 
vakarus nuo Naha. Laivyno pa-

trankos iš pakraščio prigelbsti 
artilerijai.

Amerikos armijos pulkai pri
buvo į apsigynimo liniją vakar 
ir vis daugiau jėgų traukia į šią 
apsigynimo liniją. Apie 60,000 
japonų gina pietinę Okinawą .

Jankių šiuose mūšiuose krito 
175 ir 798 sužeisti. Amerikie
čiai įsteigė militarinę valdžią ant 
Okinawa. Apie 9,000 civilių pa
sidavė amerikiečiams. Juos mai
tina užgrobtu maistų.

U. S. Gaus Cukraus 
Iš Kubos

WASHINGTONAS, bal. 6:— 
U.S. valdžia daugiausiai cukraus 
pirks iš Kubos šį metą, kaip pra
neša valstybės deparlmentas. 
Apie 3,000,000 tonų Kubos cu
kraus bus importuota iš Kubos. 
Už cukrų mokės po 3.1c už sv.

Jacob Viktorov rašo, kad Hoo
verio vėliausias pareiškimas 
prieš suteikimą Amerikos dele
gatui pilnos galios patraukti 
Jungtines Valstijas į karą prieš 
agresorių, kartu su jo propozi
cija aprubežiuoti ginklų gamini
mą, rodo jo “baimę” ilgų metų 
laikos.

Apsaugos planas, kokį siūlo 
Hooveris, sako Viktorov savo

11 Tonų Bombos 
Prieš Japonus

LONDONAS, bal. 6.—“London 
Daily Mail” rašo, kad Anglijos 
oro jėgų naujos 11-tonų bombos 
greit bus naudojamos bombar
duoti japonų karines įmones.

žiausio pasitikėjimo vertas sky- 
mas,” kiek iki šiol yra kas pa
siūlęs ir atsuktas taikos sabo- 
tažavimui.

Hooverio pageidavimas kad 
tik serialui užtvirtinus Jungti
nės Valstijos galėtų imti žygius 
prieš agresorių, yra noras susilp
ninti pasekmingą veikimą prieš 
agresorių šalį.

Nori Nacionalio Parko
WASHINGTONAS, bal. 6. — 

Sen. Myers (dem., Pa.) įteikė 
bilių, kad įsteigti nacionalį par
ką seniausioj Philadelphijos sek
cijoj.

Rytoj, Balandžio 8 Dieną, Sokol Hall, įvyks Vilnies Jubiliejinis Koncertas. Pradžia
3 vai. popiet. Tikieto kaina $1.10. Užkviečiame visus į Vilnies sukakties šventę.

1



Antras puslapis. ' V I L N I s Balandžio 7,1945 pi., §3.

VILNIES PRAEITIS IR ATEITIS
“Vilnis,” o sykiu su ja ir tūkstančiai jos 

puoširdžių draugų, gali džiaugtis ir di
džiuotis, kad daugelis tų idealų, už ku
riuos “Vilnis” kovojo per 25 savo gyva
vimo metus, arti įsikūnijimo.

“Vilniai” labiausia rūpėjo darbo žmo
nių vienybė ir demokratijos stiprinimas 
bei plėtimas. Šiame žūtbūtiniame patrio
tiniame kare prieš fašistinį gyvatyną vi
so pasaulio darbininkija labiau vieninga 
negu kada nors praeityje. Ji užsigrūdino 
kovose ir išsiauklėjo atsakomybėje už su
kūrimą pasaulio be vargo ir bedarbės.

Visai pažangiajai Amerikai, taip-pat ir 
mums visuomet rūpėjo, kad šios šalies 
darbo masėms būtų užtikrinta gerbūviš- 
ka ateitis. Amerika artėja prie to tikslo. 
60,000,000 darbų pokariniam periode nė
ra kokia tai svajonė, Amerikos žmonės 
ant tiek pribrendo politiniai, kad iškėlus į 
aukštesnį lygį savo ekonominę būklę. 150 
bilionų nacionalių pajamų, plus tarptauti- 

• nė kooperacija ekonominiam fronte užti
krins Amerikos žmonėms tą, ką žada pre
zidento Roosevelto programa.

“Vilnis,” išvien su visa nuosekliąja 
Amerikos demokratija, visą laiką įrodinė
jo, kad Amerika negali gyvent izoliacijoj, 
tarytum turklys, įsitraukęs į savo lukštą. 
Draugingi santykiai su pasauliu Ameri
kai taip jau reikalingi, kaip ir Amerika 
pasauliui. Ant metmenų tarptautinio 
bendradarbiavimo bus išausta pasaulinė 
naujoji dalyba. Krymo konferencijoj 
Amerika padarė griežtą posūkį ta krypti
mi.

“Vilnies” rekordas kovoje su rudaisiais 
ir juodaisiais fašistiniais gengsteriais, su 
japoniškais militaristais visiems žinomas. 
“Vilnis” niekad neduodavo giliuot ir lietu
viškiems smaląviriams, fašistų priepla- 
koms. Mes nevedam prieš juos apsigyni
mo kovą. Mes, išvien su “Laisve,” “Liau
dies Balsu” ir “Tiesa,” išplėtėm prieš juos 
griežtą ir platų ofensyvą.

Senosios gimtinės likimas išsisprendė 
jos liaudies interesuose. Lietuva nebus 
ližtlita šalelė, kurioj viešpatavo smetoni
niai ir klerikalai. Jai atsiskleidė daug 
platesnės perspektyvos didžioj šeimoj ta
rybinių respublikų. Visos “Vilnies” sim
patijos su laisvosios Lietuvos liaudim. 
Šiuo laiku mums ypač rūpi fašistų nute- 
riotos Lietuvos šelpimas.

Čia, Amerikoj, mūsų lietuviškam fronte, 
buiniai išaugo “Vilnis” ir ‘‘Laisvė.” Sąvo 
pirmaisiais metais “Vilnis” buvo maža 
kibirkštėlė, kurią lietuviški reakcininkai 
tikėjosi užgesinsią pasityčiojimais ir 
skundais. Metams slenkant, “Vilnis” to
lydžio vis labiau stiprėjo ir šiandien ji ne
lyginant švyturys, rodąs kelią mūsų pa
žangiajai išeivijai. Tikrai mes visi galime 
pasidžiaugt vaisiais visų mūsų kolektyvio 
darbo.

Mirtingumas senojoj išeivijos gentkar- 
tėj paveikia mūsų progresyvį frontą ir už
duoda mums naujų galvosūkių. Bet ne
žiūrint to, lietuvių organizacijos, su ku
riomis “Vilnis” tampriausiai susirišus, 
nerodo tendencijos silpnėti. Kad ir lė- 
tespįu tempu jos vistik stiprėja. Taip yra 
su Lietuvių Darbininkų Susivienijimu, 
taip yra su Lietuvių Literatūros Draugi
ja, su moterų kliubais, su daugeliu lokalių 
organizacijų, su chorais.

Jaunimas Dėdės Šamo Armijoj, Laivy
ne ir Orlaivyne. Jaunimas gryš iš karo 
po didžios pergalės, kurios pošvaistes jau 
matome. Kovose užsigrūdinęs, daug ma
tęs ir daug kentėjęs jaunimas užpildys 
naujais rezervais visas mūsų veikimo sri
tis.

Iš jo daug ko laukiame, daug kp tiki
mės.

Mūsų kultūriniam darbui nepaprastai 
daug padeda geriausi ir gabiausi Lietuvos 
rašytojai — Cvirka, Venclova, Salomėja 
Nėris, Liudas Gira, Putinas-Mykoląitis, 
Korsakas, Šimkus, Marcinkevičius ir dau
gelis kitų. Jų meistriški raštai yra gau
sus šaltinis tėvynainiško įkvėpimo visiems 
“Vilnies” skaitytojams.

Amerikos lietuviai pergyvena ryškų di
ferenciacijos procesą, kur kviečiai atsiski
ria nuo kūkalių, kaip sveikas organizmas 
nuo fašistinės gangrenos. Laipsniškai

I cimentuojasi demokratiniai tautinis fron
tas pavyzdžiu visos Amerikos nacionaliai 
demokratinio fronto. “Vilnis” su juo.

Reakcinių pronaciškų lietuvių balaga
nas, nors dar šumija isteriškais užkeiki
mais, bet jam nebėra jokios vilties. Juo 
labiau jiems slysta žemė iš po kojų, tuo 
labiau trykšta iš jų gerklės vitrioliškas 
blūdas. Tai ženklas silpnėjimo, po to seks 
merdėjimas.

* * *
Jau labai senai, nuo 1935 metų, “Vilnis” 

stojo už liaudies frontą, už sutartiną vei
kimą visų demokratinių antifašistinių 
elementų. Mes visuomet troškome, kad 
komunistai suartėtų su socialistais. Tas 
pildosi ši? .dien daugely šalių. Vienybės 
nenori tik prarūgę neapykantoj socialde
mokratai, kurie klampoja fašistų pramin
tuos šuntakiuos.

Markso-Lenino mokslas mums nėra 
dogma, bet pamokymas kaip veikti besi
keičiančiose sąlygose. O sąlygos tos la
bai ir labai pasikeitė. Teherano ir Krymo 
konferencijos nustatė naujas gaires vi
sai civilizuotai žmonijai.

Kodėl gi pokariniam periode nekoope- 
ruot toms pajėgoms, socialistinėms ir ka- 
pitalistiniai-dęmokratinėms, kurios ben
dromis išgalėmis likviduoja fašistinius 
barbarus? Atsakymas gali būti ir turi 
būti teigiamas.

šiandien nenuginčijamai aišku, kad 
“Vilnis” ir “Laisvė” laimėjo tą metų-me- 
tais užsitęsusią kovą su lietuviškais at
žagareiviais, kurią mes vedėme Sovietų 
Sąjungos klausimu. Kiek pamazgų ir 
srutų išpylė lietuviški reakcipinkąį ir vi
si jų orakulai ant sovietinės demokrati
jos.

Jie priremti prie gėdos stulpo, kaipo 
kerštinčiai, tamsūnai, fanatikai ir amžini 
šmeižikai.

Sovietų Sąjunga yra garbingas / .ie- 
rikos talkininkas, partnerys kovoj, ,-rieš 
fašistinius barbarus. ž

* * *

“Vilnies” sidabrinis jubiliejus supuola 
su tup momentu, kada karas, pasiekęs 
čiukurą, spinduliuoja pergalės vaivorykš
tėm. Po karo žmonija užgydys sąvo žaiz
das ir stversis didžio kūrybinio darbo.

“Vilnis” ir vilniečių idėjinė šeima ma
žutė dalelytė žmonijos, jau dabar turi 
įsipareigoti naujiems darbams.

Šioj šalyj yra daug patamsio jėgų, ku
rios stato tvenkinius progresui ir demo
kratijai. Tas jėgas reikia suvaryti į ožio 
ragą. Po karo nacionalė vienybė dar la
biau reikės sustiprinti. Įvairiatautėj 
Amerikoj visoms tautoms ir rasėms turi 
būti užtikrintos lygios progos. Roose- 
veltp jorezideptavimo laikotarpiu Ameri
ką pralobo naujom socialinėm reformpm. 
Jas reikia dar labiau praplėsti.

Kovoje už skaistesnį rytojų, kovoje už 
tokį pasaulio surėdymą, kuriame nebūtų 
nei skurdo nei karų, privalo dalyvąut visi 
laisvės ir žmoniškumo mylėtojai.

Didžioji vilniečių šeima įsipareigos nau
jiems darbams tikru nuoširdųrpų ir de
rama ištverme.

Praslinko amžiaus ketvirtadalis. Pra
sideda naujas “Vilnies” gyvenimo etapas. 
Apsišarvoję patyrimais, kuriuos įgijome 
per praslinkusius 25 metus, mes drąsiai 
žiūrime ateitin.

Pirmyn, draugai, po vėliavą Amerikos 
Jungtinių Valstijų, po vėliavom Jungtinių 
Tautų!

Vąlstybės Sekretorius Stettinius sako: 
“Aš prašau jūsų įsitėmyt, kad praeityje, 
per praslinkusius tris metus, Jungtinės 
Tautos atkartotinai nugalėjo sunkenybes 
ir pavojus daug didesnius, negu dabar
tinės sunkenybes. Mes esame fundamen
taliam ir daug platesniam susitarime ne
gu skirtumai mūsų tarpe.”

Toliaus jis sakė: “Po dviejų pasaulinių 
karų , mes įsitikinom, kad mūsų politinis 
izoliacionizmas ir ekonominis nacionaliz
mas yra visai nerealus.”

Tarptautinis bendradarbiayįmąs—štai 
ko reikia.

Sveikinimai Vilniai 
Jubiliejaus Proga

T. Dabulskis.......... $10.00
A. Zigmont,

Cicero, III.................... 6.00
J. Naudžiūpas,

Pearl River, N. Y....  10.00
Albert Mątūnas,

Chicago, Ill.......... :.... . 10.00
A. M. Kishonas,

Detroit, Mich.............  10.00

Svpikįnimai “yilniai” iš 
South Bęnd, Ind.:

ALDLD 35 kp. $3.
Po $1: H. Urbonas, A. Jay, 

P. Dūda, K. Bagdonas, P. 
Benderis, P. Bagdonas, Bar
bara Morris, W. Rųttner, S. 
Skidewiczus, Kostantas Gri
gas, Edwardas Bagdonas; 
M. ir O. Kairiai $2, Ed
wardsburg, Mich.

Prisiųsta per K. Bagdoną.

A. ir J. Žvingilai, Jewett 
City, Conn.,..................$5.00

J. A. Dambrauskas, 
Springfield, Ohio   10.00

A. M. Metelionis,
Detroit, Mich.............  20.00

LLD 187 kp.-,
Jackson Park.............. 5.00

A. ir J. Yūriai,
Chicago, Ill................. 5.00

Agnes Blaškienė,
Chicago, Ill................. 5.00

Martha ii* W. Pleč
kaičiai .................... 25.00

V. Zavetskas.......... 5.00
John Pateckas ....... 5.00
John Didžgalvis .... 5.00
F. Koval .... . 10.00
Martin K. Tįjušas,

E. Chicago, Ind.............4.00
Walter ir Petronėlė

Cook 5.00
■ K. ir Eliz'. Batučiai 10.00 

Ona Remeikienė... 10.0Q
Joe Rūzga.............. 10.00
Mike Klebonas ........ 10.0Q 
Antanas ir Antanina

šešelgiai .............. 5.00
Charles Stephens,

Cliffside Park, N. J. 25.00
1 A. ir K- Mųgįanįai, 

Oakland, Čalįf............. 5.00
Stanley ir Stella

Laurint .............. 15.00
John Atras.............. 1.00
Juozas ip Verą Gpigai 5-00 
Antanas Klijūpas .... 5.00 
Antanas ir Mary

^ąįcaląi ................. 1Q.00
Antanas Jakaitis .... 5.Q0 
Vincas Povilaitis,

Detroit, Mich..............  10.00
George Aukštis,

Stockton, Calif............ 5.00
K. Yurgon.............. 10.00
A. ir E. Šiderąvičiai 5.00
B. Kirstukai,

Cleveland, Ohio.......... įo.oo
J. Ambrozaitis.

Cleveland, Ohio.......... 5.0,0
J. Vėbra,

Cleveland, Qhią  ....... 2.00
Ig. Bagdonas.

Cleveland, Ohio........... 2.00
Ą. Gųdąųsjcąs,

Georgetown, Ill........... 2.00
G. putznian............ 2.0Q
Ant. Našlėnąs,

Spring Valley, Ill......... 1.00
W. Rimdžius,

Cicero, Ill..................... 2.00
Stella Vaičiulionicnė 5.00

Rosclandiečių Sveikinimai:
J. Baltušis ....<............ $5.00
J. Misevičius.......... 5.Q0
A. ir E. Maziliauskai 5.00
Steiją Simąnauskas 3.00
A. FurgeĮienė........ 2.00
Martha Zalalis,

J07Q1 State St...........  ĮO.OO
Albinas Petronis .... 10.00

SVEIKINIMAI “VILNIES” 25 METU SUKAKTIES
Įteikti Laike V. Andrulio Prakalbų Maršruto 

Rytinėse Valstijose

J. K. šąrkiūnas.......10.00
N. P. Radis.......... +... 10.00
Paul Valentą.......... 10.00

Surinkta per Brighton 
Park LDS 76 ir LLD 104 
kuopas:

J. ir U. Juodaičiai $25.00 
P. ir Pauline

Burdulįąi ............  15.QP
P. ir M. Dauderiai.... 1Q.Q0 
Lf)Š 7p kuppa ..’.....1Q.00

§:po 
5.00 
3.00 
4.00 
2.00 
2.00 
3.00 
2.00 
2.00 
2.00

LĮ)Š 76 kuppa 
A. Gripą..........
LLD 104 kuopa 
A- Povilonis .... 
p. Janušis ......j
J. Drevinskas... 
W. Bartkus.....
L. Vezelįs ........ 
J. Rubis ...........
R. Jupdąitįg .... 
Olga Martin .... 
Po $1:
Chas. Bliaz, A. Sakalas, 

A. Jacob, j. Makraskas, A. 
Vaitkienė, P. Zaramba, M. 
Kazlauskienė, M- Kripiū- 
nas, A. Mikužienė, M. Miko- 
laitienė, A. Vasiliauskas, M. 
Urasky, ir A. Jakaitis.

Rinkėjai: Paul Dauderis 
ir Ų. Jucdaitienė.

Mpntello, Mass.:
J. Sereika ...... ,......  $5.00
U. Zaieskaitė ..........  2.00
Eva Markevich ....... 2.00
G. Šimaitis ..............  8.00
P. Klimas................... 2.00
P. Sinkevičienė ...4... 3.00
K. čereškienė.......... 3.00
M. Banevįpiepė ....... 1.00
K. Benulis .............. 1.00
P. Mickevįpięnė....... 1.0P
M. Gutąuskiepė....... 3.00
Kelionės lęšoms .......5.QQ

Viso ...4....... $36.00

So. Boston, Mass.:
Ant. Barčius.......... $10.00
J. Masteika.....1...... 5.00
H. Simonavįčienė .... '54)0
Helen Thomas ....... 5.00
Ig. Kubiliūpas ....... 10.00
Kelionės lėšoms ....  10.00

Sveikinimai nuo Garfield 
Park Lietuvių:

j. ir E. Klastauskai $10.00
J. ir S. Yukniai....
K. Danksas............
M. Dovidonis.........
L. Casko.... ............
M. ir H. Kaziūnai,

iš Berwyn ........
A. Liętuvnikas.....
A. Matukas......,...... .........
Viso $4p ;i priduota p.pr J. 

Klastaūšką.

5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
3.00
2.00

Nuoširdūs Linkėjimai
Rockford, Ill.—šiuoipi no

riu pąsyejkįnti “Vilnį” ir 
jos štabą SU visais bępdrą- 
darbįąis progą jps sidabri
nio jubiliejaus.

Skaitau “Vilnį” nuo pat 
jos išleidimo ir esu pilnai 
pasitenkinusi “Vilpyje” tel
pančiais raštais ir jos poli
tiniu nusistatymu.

Linkiu, kąd “Vilnis” su
lauktų auksįnįo ir deiman
tinio jubilėjaus. jr kad 
skleistų tą teisingą, kilnų 
žodį tarpe Amerikos lietu
vių.

Kartu pasižadu kooperuo
ti, prisiunčiant raštų bei ži
nučių iš myą'n kpionijos.

Ilgiausiu ir sėkmingiau
sių metų tau, brangioji “Vil
nis”, taip pat ir tavo redak
toriams !

Rockfordietė.

Viso.......... $45.00

Pirmiau skelbta prof. Ku
biliaus, A. Kupščio $21.

LLD kuopa taipgi turi ko
misiją ir rūpinasi sveikini
mu “Vilnies” jubiliejaus.

Worcester Mass.:
Mrs. V. Kiela.......$10.00
Kelipnės lėšpms ..... 10.00
L. Valančauskąs ..... 5.00
Simonas Janulis........ 5.00
E. Davidonienė ......4 5.i)0
Dom. Mickus ........... 5.00

Janutienė pridavė:
LLD Moterų 155 kp. $5.00
J. Šųpėnas................  1.00
J. žalimas............. Į.0,0
J. Skliutas ....:...........  1.00
E. TjAvidnnienė ....... 1.00
F. Škeltienė.............. 1.00
M. Sukackienė.......... 1.00
J. Lukas .................. 1.00
S. Janulis....................1.00
J. Bakšis ............. f... 1.00

Yų>P.......... $55.00

Gardper, Mass.:
J. Pranskųs......... <• $1Q.OQ
Liet. Moterų Kliubąs 5.Q0 
F. Mažuolis ..........  5.00
ĮC Bąlsevičiųs.......... 1.00
A. Glebavičius.......... 1.00
Kelionės lėšoms....... 5.00

Viso.......... $27.00

West Lynn, Mass.:
K. Belskis .............. $5.00
Kelionės lėšoms....... 5.00

lĮartford, Conn.:
A. Klimas............ $10.00
J. Yasas .................. 8.00 j
K. Arrisonas......... ■... 5.00!

J. Gegužio 
Sveikinimas

Roselandielis J. Gegužis, bu
vęs Vilnies direktorium, prisiun
tė Vilniai sveikipimą sii geriau
siais jai linkėjimais. Jis pareiš
kė: “Tegyvuoją yilpis dar ilgus 
ilgus njehis. Ypač dabar ji rei
kalinga progres'yvei lietuvių vi
suomenei.”

Prie pasveikinimo įdėta pen
kinė. L.

VILNIS (1HE SURGE) 
LITHUANIAN f’f’.OPLEŠ DAILY’

Thursday together with tilte regulur edition 
Is intelukled' an 'English Section; by 'the 
Workers’ Publishing’ Assocliitldn, Inc. SUb-
South America one year 86.(10, six months 
83.25. Chicago 88.00, six months 84.25, for
eign countries 88.00,' six months 84.50. 
Subscription rates for the Thursday edition, 
including the English Section, hi Chicago'! 
year 82.50, half year'81.50, outside of Chlca-

3116’S- Halsted St.. Chicago 8, III."'PHONE, VICTORY'7326-7:126 
Entered as second class matter September 
28. 162(1. at Post Office at Chicago. Illinois, 

under the Act ,of Mlu'eh 3, 1879.

J. P. Vilčinskas....... 5.Q0'
M. Barnet ......... j.....  5.0C
V. žaltauskas........ 2.00
J. Beržįpįs ...............  2.00
Prakalbtose surinkta 28.15

Viso........ $65.15

(Prakalbose aukojusiu 
vardų dar negavome. Arri- 
sonas aukojo dar $25.)

Hartfordiečiai taipgi sa
kė turį surinkę virš $20 ant 
blankų. Jie tad gausiai pa
rėmė dienraštį “Vilnį”, svei
kindami jo 25 metų jubi
liejų.

Waferpury, Conn.:
J. Štrįžauskas ....... $5.Q0
Kl. Yankeliūnienė.... 5.00 
Mitinge surinkta .... 24.00

Viso $34.00

Waterburieciai taipgi turį 
surinkę ant blankų, bet ne
teko sužinoti kiek.

Rochester, N. Y.:
M. Dusejka ................$8.pp
L. Bekešienė ..........  5.00
R. Braus ......  5.00
J. Marks .'..........  5.00
V. Černiauskas   5.00 
J. Stančikas   5.00
Smulkesnėm aukom

surinkta ....... :..... 46.65
Viso rochestęrįečiaį davė 

dienraščiui $82.66. Tąi gausi 
parama.

CIeyeJąppę prakąlppsą su
rinkta (padengus ięšąs) iį- 
ko $14.

P. Kurulis grąžino pusę 
savo dovanos, gautos už va
juje dalyvavimą, $5.

E. Panzerienė pasimokėjo 
$6.

Viso $25.
Abelnai į sveikinimus įei

na nevien aukos, bet ir pre
numeratos.

“Vilnies’ ’ Adipinigtrąpiją 
ir Redakcija širdingai dė
koja visiems aukojusiems ir 
“Vilnį” užsirašiusiems, taip
gi ir atsinaujinusiems.

40 Bilionų Dolerių 
Sutaupų Per Metus

Amerikoj per 1944 m.ętus 
karo bodais, padėtais pini
gais į bankus ir naujomis 
įnašomis į nuosavybes Šios 
šalies žmonės sutaupė $40,- 
000^6o6',O‘00'.' Per tris pasta) 
ruosius karo metus aukš
čiau paminėtų sutaupų pa
sidarė $120,000,000,000.' f

Daugiausia sutaupų pų- 
ėjo į bankus, į plaukiojantį 
kapitalą — $17,000,000,000. 
Paskui 15 bilionų į karo bo
nus. Smulkesnės sumos sv- 
jas ir tt.

Šios dide|ės sųjpps pini
gų, kaip žmonės sako, tur. 
pasidaryti “(įirbąnčių” ka
pitalu.

Kq1 karas eina, tai tik į 
karines įmones, į kariniua 
reikalus daugiausia pinigų 
eina. Po karo tos bilioninep 
sutaupos turės pereiti į 
pąujus namus, į kęlius, au- 
tompbifius, orlaivius, ūkio 
padargus ir daugelį kitų 
reikmenų: turės pasidaryti 
vartojamu kapitalu.

Jeigu tas nebus įvykinta, 
tąi neišyengtinąį pasireiks 
pinigų jnfĮįącįja. Iš to turė- 

| tų didžiausių nuostolių dar
bingąjį visuomenė — dar- 
binįnkąi, ūkininkai, profe
sionalai, smulkūs biznieriai 
ir tt.

Kuomet yra pinigų per
viršis, o prekių trūkumas, 
taį ilgainiui,' jeį nėrą prekių 
kainų koptyoiės, pąsįreįškįa 
pįnįgų infliacija. Jeigu yra 
prekių perviršis, o pinigų 
trūkumas, tai ateina bedar
bė — ekonominis krizjs,— 
žmonės neturi pinigų ir pe- 
gąli išpirkti perpilįytas 
prekėmis krautuves.

Pusiausvyra būtinai rei
kalinga gyvenimo lygio au
gimui.

Dapgiaų sveikipimų ir Jubį- 
jiejinei laidai skirtų raštų tilps 
vėliaus. Stoka vietos neleido 
sudėti visus šiame pųmpryje.

—Red.
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Linkėjimai Dienraščiui VILNIAI 

Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga!

Joseph L. Gili
C. ■••fk '-iii?- "• t1' »*• « _

Chief Clerk of Municipal Court

■if-*-®

“VILNIES” JUBILIEJUS IR MENININKįJ
SUTAPIMAS SU JA

Greetings to the
Lithuanian Daily Vilnis 

on Its
25th Anniversary

Clayton F. Smith
President of Board of Cook County 

Commissioners

Linkėjimai VILNIAI
Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga

PEOPLES FEDERAL SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

Mes Mokam 2^% ant jūsų taupomų pinigų 

VALDYBA ir DIREKCIJA:
VALDYBA: Stani^hwAk Ropa, Prez.; Jos. J. Bare, Vice- 

Prėz.; AI. C. Ropa, Ė'g'z. Vice-Prez.; Kasper Ropa, Sekr.

DIREKTORIAI: Aiderman Joseph F. Ropa, Michael Wlazien, 
Henry Czėkajski, Advokatas Cheslaw J. Dankowski.

1700 West 21st Street
Canal 5465

Ilgiausių Metų Vilniai nuo

SYRENA RESTAURANT
JOHN WRZESINSKI, Savininkas

Skanūs Valgiai ir
Svetainę Pakiliam
Tel. VIRginia 9669

1825 W. 47th St., Chicago

Jau per 25 metus dienraš
tis “Vilnis” diena iš dienos 
lanko pažangiųjų lietuvių 
stubas ir neša j jas mokslo ir 
šviesos žibintuvą.

Jos redaktoriai ir ben
dradarbiai dėjo didžiausias 
pastangas, kad “Vilnyje” 
tilptų teisingiausios, vėliau
sios ir svarbiausios žinios. 
Daug telpa gerų straipsnių, 
apysakų, eilių, o labiausiai 
būna rūpestingai nušviesta 
darbininkų klasės veikla ir 
kovos prieš išnaudotojus. 
Taip pat tvirtai “Vilnis” 
stovi už skubų karo laimė
jimą. Joje matome daug ko
respondencijų iš plačios 
Amerikos ir daug vietinių 
žinių, kaip iš lietuvių gyve
nimo, taip iš abelnos Chica- 
gos visuomenės darbuotės. 
Apie “Vilnies” Darbininkus.

Daugiausiai prie “Vilnies” 
darbo yra įdėjęs, tai Vincas 
Andrulis. Jis veik be per
traukos dirba “Vilnies” re
dakcijoj nuo “Vilnies” įsi
kūrimo ir rūpinasi jos gy
vavimu.

Antras svarbus asmuo, 
redakcijos štabo narys, Leo
nas Prūseika. Jis nevien tik 
plunksną gabiai vartoja, pa
rašo daug svarbių raštų, bet 
ir surenka daug finansinės 
paramos dėl “Vilnies”.

F. Abekas, tai nevien dir
ba redakcijoj, bet ir labai 
daug laiko pašvenčia orga
nizaciniam darbui. Rodos, 
jei kartais nesektume F. 
Abeko, tai laibai didelė. spra
ga pasidarytų mūsų judė
jime.

Leonas Jonikas netik kad 
dirba “Vilnies” redakcijoj, 
bet jau per eilę metų pri
rengia Vilnies Kalendorių, 
kuris pilnas svarbių pasau
linių įvykių ir šiaip svarbių 
žinių. Be to, jis dirba ir šiaip 
organizacijose.

Alice Jonikienė dirba re
dakcijoj, ji pirmiau vedė 
Moterų Skyrių ir Anglišką 
Skyrių, o dabar abelnai dir
ba redakcijoj. Taipgi daug 
dirba moterų kliubuose.

Julija Skeberdytė dirba 
“Vilnies” redakcijoj, veda 
Moterų Skyrių ir korespon

Nuoširdūs Linkėjimai VILNIAI 
Jos 25 Metų Sukakties Proga

THE OLD CORNER TAVERN
Dėl savo pokilių ir parių galite užsisakyt BLATZ

SMAGI UŽEIGA MOTERIMS

3301 S. Lituanica Avenue

JOS. AZUKAS, Savininkas. YARds 0181

Greetings to the 
LITHUANIAN DAILY VILNIS 

on its 
25TH ANNIVERSARY

UNITED PACKING HOUSE 
WORKERS OF AMERICA

DISTRICT No. 1

4758 South Marshfield Avenue
YARds 4960

dencijas. Ji daug dirba prie 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto (RWR skyriaus) 
ir šiaip organizaciniame 
darbe, ypač moterų kliu
buose.

Tik ką nesenai pradėjo 
vesti Anglišką Skyrių Bro- 
nice Kent (Kvetinskienė). 
Reikia tikėtis, kad ji gražiai 
pasidarbuos dėl “Vilnies”.

J. Mažeika, “Vilnies” gas- 
padorius, jis daugiausiai rū
pinasi kaip sukelti finansų 
dėl palaikymo dienraščio, 
taip pat rūpinasi naujų skai
tytojų ir skelbimų gavimu 
ir vedimu visos “Vilnies” 
tvarkos.

Ona Savukaitė veda “Vil
nies” sąskaitas - knygas, iš
siuntinėja bilas, paragina 
skaitytojus pasimokėti už 
laikraštį, išmoka darbinin
kams algas.

Juozas Valatka yra spaus
tuvės vedėjas ir nenuilstan
tis darbininkas. Jis visuo
met linksmas,' greitas ir ge
rai tvarko spaustuvės rei
kalus.

A. Avižienis yra namo 
prižiūrėtojas, visos įstaigos 
“bosas”. Jis rūpinasi vis- 
kuom ir visada.

Čia neminėsiu visų darbi
ninkų, kurie dirba spaustu
vėje ar kokį kitą prie laik
raščio darbą. Visiems yra 
žinoma, kad dienraštis “Vil
nis” be darbininkų, redakto
rių ir bendradarbių negali 
egzistuoti. . ai

Daugiausiai “Vilnies”' iš
laikymas puola ant plačios 
lietuvių pažangios visuome
nės, t. y., priklauso nuo skai
tytojų, rėmėjų, bendradar
bių ir simpatikų.

Jeigu “Vilnis” netarnau
tų Amerikos lietuvių visuo
menei ir nebūtų taip tam
priai su jos reikalais susiri
šusi, tai jos išsilaikymas bū
tų kur kas sunkesnis. Bet 
dabar plati lietuvių visuo
menė pilnai pasitiki “Vil
nies” vedėjais, redaktoriais 
ir bendradarbiais, nes jie 
per 25 metus išlaikė teisingą 
klasių kovos poziciją ir vi
suomet gynė darbo klasės 
reikalus.

Šiandieną “Vilnis” turi 
desėtkus tūkstančių skaity
tojų, rėmėjų ir simpatikų, 
jos išsilaikymas ir ateitis 
užtikrinta.
Dabar Biskį Apie Chorų 

Bendradarbiavimą Su 
“Vilnim”.

“Vilnis” tampriai susiri
šusi su visoms pažangioms 
organizacijoms, bet ypatin
gai su chorais. Nėra nei jo
kio parengimo, suvažiavimo, 
bazaro, pikniko, kad pažan
gieji chorai nepatarnautų 
“Vilniai”. Rodos atėjęs į 
“Vilnies” sueigą pasijunti, 
kad toks tvirtas užtikrinimo 
balsas veržiasi iš daininin
kų ir dainininkių krūtinių, 
kurie išreiškia savo jaus
mus dainų formoje link 
“Vilnies”.

“Vilnies” 25 metų jubilie
jus supuola su L. K. M. Cho
ro jubiliejum. Tik kanklie- 
čiai biskį anksčiau atšventė 
savo sukaktį.

Kankliečiai per 25 metus 
veik kiekviename “Vilnies”

(parengime linksmino publi
ką su gražiomis dainomis ir 
ne tik Chicagoje, bet ir De
troite, Rockforde, Keno- 
shoje, Waukegane ir kitur.

Tas pats ir su Aido Choru, 
jis irgi visuomet dainuoja 
“Vilnies” parengimuose ir 
dažnai vyksta į kitas kolo
nijas tuo reikalu. Taip pat 
yra ir su moterų chorais, 
kaip tai: Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros Choras, 
Ciceros Moterų Choras ir 
Roselando Moterų Choras. 
Jie visi nuolatos patarnauja 
“Vilniai”.

Mūsų solistės Agotėlė 
Kenstavičienė ir Kostancija 
Abekienė visados patarnau
ja “Vilniai”, ir ne tik Chi
cagoje dainuoja, bet su savo 
dainų maršrutu aplankė 
veik visas Amerikos lietuvių 
kolonijas ir net buvo Kana
doj. Kiekvienas jų išvyki
mas duodavo naudos ir “Vil
niai” finansinės paramos.

“Vilnies” jubiliejiniame 
koncerte visi minėti chorai 
pildys programą, taipgi mi
nėtos solistės jame da
lyvaus.

Trumpai pasakius, “Vil
nis” dirba bendrai su mūsų 
menininkais ir chorais, o 
menininkai ir chorai dirba 
bendrai dėl “Vilnies”.

Linkiu ilgiausių metų mū
sų mylimam dienraščiui 
“Vilniai”, kad ir ant toliau 
jis kovotų už darbo žmonių 
reikalus ir šviestų darbo 
žmones!

J. D. Bendokaitis.

Linkėjimai VILNIAI Jos 
Sidabrinio Jubiliejaus Proga

UNION TAVERN
3258 S. Union Avė.

Tel. Victory 8630
ELIZABETH KAIRIS, Sav.

L.L.D. 116-TA KUOPA 
WEST SIDE 

Sveikina VILNĮ
Jubiliejaus Proga

VALDYBA:
Dan J. Smith, Pirm.
A. Matukaitis, Fin. Sekr.
J. Gelgaudas, Prot. Sekr.
Mary Savickas, Ižd.

BIZNIO KOMISIJA: 
Wm. Rodgers, J. Juozaitienė, 

St. Jakaitis

Ilgiausių Metų VILNIAI

MIDLAND DAIRY
Tel. LAFayėtte 5660

3314 West 47th Street

Linkėjimai VILNIAI 
Gyvuoti Ilgiausius Metus

JOE IR ANNA
PETRAITIS 

Sav. RAINBOW TAVERN 
Smagi vieta liuosai valandai 

su draugais
658 West 35th Street 

YARds 6175

Linkėjimai Vilniai

LAVIN 
ROOFING CO.

Įsteigta 1887 m.

1140-42-44 W. Roosevelt Rd. 
Tel. Monroe 3260-3186

ON DRAUGHT 
OR IN BOTTLES

TUNE IN W-l-N-D 
"TODAY'S NEWS

IN CHICAGO"
6:45 P. M. DAILY 

SUNDAYS AT 5:15 P. M.

Brewed and Bottled by

Brewing Co.
CHICAGO

REAL 
BOHEMIAN 

BEER
IT’S LIGHT. BRIGHT 

AND RIGHT

Linkėjimai VILNIAI

BARNEY'S GRILL
BERNARD STEFANICKI, Sav.—TONY LISOWSKI, Mgr.

3202 So. May St. Tel. VIRginia 9666
Savo koslumerius ir prietelius traktuojame geriausiais 

gėrimais ir maloniu priėmimu.

Sveikinu Vilnį 25-kių Metų Jubiliejaus Proga!
Linkiu Ilgiausiai Gyvuoti ir Darbuotis dėl Darbo Žmonių 

šviesesnės Ateities.

Antanas Gukas
(Gutauskas)

4506 So. Emerald Ave. Tel. Oakland 9402
Užlaikau Fornišiuotus Apartmentus su Visais

Parankamais dėl Darbininkų

Linkėjimai Vilniai Jos 25 Metų Sukakties Proga 

nuo

VICTOR L. SCHLAEGER

Cook County (Pavieto) Kasierius

Greetings to the Lithuanian Daily Vilnis 

on Ils 25lh Anniversary

Frank Lyman
Clerk of Probate Court
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Wisconsino Lietuviai

DIDŽIUOJAMĖS NARSIAIS WISCONSINO 
LIETUVIAIS JAUNUOLIAIS

Kenosha, Wis. — Šiame] 
puslapyje telpa lietuvių biz-■ 
nierių bei pavienių asmenų 
sveikinimai dienraščiui “Vil
niai” jos Sidabrinio Jubilie
jaus proga. Čia atvaizdai 
kelių jaunų lietuvių, kurie 
randasi Amerikos karo pa
jėgose.

Aišku, kad tik dalis lietu
vių jaunuolių čia tilps, kitus 
įdėsime iš eilės Wisconsino 
žiniose pirmadienio dien
raščio skiltyse.

Pfc. St. Ba
ronis, 4 metai 
tarnystėj prie 
sunkiosios ar
tilerijos ir da
bar kaunasi 
Vokietijoj. Jo 
tėvas gyvena 
Racine, o se

sutė A. Rimkus gyvena 4812 
—25th avė., Kenosha.

Sgt. Engine 
Putman, tar
nauja Medical 
Corps skyriu
je. Jo tėvelis, 
R. Putman gy
vena 1516— 
22nd st. Jiedu 
sveikina “Vil

nį” Jubiliejaus proga su $25 
auka.

Waukeganieciu 
Sveikinimai

Gerb. Draugai: Prisiun- 
čiu nuo gerų vilniečių “Vil
nies” 25 metų sukakties 
sveikinimų visą šimtinę.

$50 nuo B. J. Masiliūno, 
kiti $50 nuo sekamų dien

Pvt, Victor Ditkus, ran
dasi Pacifike ir vairuoja R. 
K. ambulansą. Tėvas J. Dit
kus gyvena 5100—19th avė.

... . . , nnn - ... ... ... Cpt. Engine Riškus, ran-Mmnesotos 4,000 barbenu sa- .* ° . ’
vo barbentose rekrutuoja dar-1 dasi Pacifike, jo tėvas Jonas
bininkus karo įmonėm. gyvena 2206—57th avė.

John ir Anna Talaisha. 
Anna tarnauja Waves ir 
randasi San Francisco, Cal., 
jos brolis John taipgi tar
nystėj. Jų motina gyvena 
910—54th st.

W. Padulskis (Page), ra
dijo mechanikas ir LDS 65 
kp. narys, randasi Pacifike. 
Jo brolis, Pfc. St. Padulskis 
taipgi tarnystėj. Jų tėvelis 
gyvena 2524—50th avė.

K. Laurinaitis pustrečių 
meti] išbuvo Alaskoj, šiomis 
dienomis aplankė tėvelius, 
kurie gyvena 5124—18th 
avė.

Karo Draftavimo 
Kilius Sumuštas

WASHINGTONAS. — Senate 
draftavimo bilius lapo sumuštas 
-10 prieš 29 balsus. Bus pateik-

KITI KARIAI:

Cpl. Adolph Zalatoris, 
randasi Roswell, New Maxi- 
co. Jo moteris Alexandra 
gyvena 2222—53rd st.

S7c Mus. Algirdas B. Kas
per, jo motina gyvena Keno
sha, Wis.

Pfc. Peter Juška, sūnus 
Teklės Juškienės, 4902— 
14th avė. Tarnystėj jau 34 
mėnesiai ir vairuoja ambu
lansą China - Burma - India 
fronte.

Kenoshiečiy
Sveikinimai “Vilniai”

raščio rėmėjų:
B. Alexander ........ $10.00
J. A. Paulauskas .... 6.00
St. Smalskis ............ 5.00
F. Krisiūnas ............ 5.00
St. Pauraz ...r........... 5.00
A. Bitvinskas............ 5.00
T. Lazdauskas ........ 3.00
V. Bitvinskienė........ 3.00
O. Jeseliūnienė........ 2.00
Z. Petkienė.............. 1.00
A. Petkus................... 1.00
A. Stasevičius.......... 1.00
G. Daminaitis ........ 1.00
W. Bagdonas............ 1.00
K. Dambrauskas .... 1.00

Viso kartu........$100.00
Taipgi norėčiau išreikšti 

padėkos žodį visiems Wau- 
kegano “Vilnies” skaityto
jams už gausią paramą dėl 
mylimo dienraščio. Podraug 
dėkuoju visiems, kurie atsi
naujino prenumeratas.

J. A. Paulauskas.

las kilas bilius svarstymui.

"KADA KAIMAS NEMIEGA”
Trijų Veiksmų Operete

STATO SCENOJ ROSELANDO DIDYSIS AIDO CHORAS 
Vadovybėj gabios mokytojos Dorothy Yuden

NEDELIOJE, BALANDŽIO (APRS.) 15, 1945
German. American Svetainėj

52nd Street, Kenosha, Wis.
Durys atviros 2:30 popiet; lošimas prasidės 3:30 popiet

Įžanga iš anksto 46c, taksų 9c, viso 55'c Prie durų 51c, taksų 11 c, viso 65c

Sidabrinio Jubiliejaus 
proga sveikina “Vilnį”:

Peter šaltmeris .... $10.00 
F. S. Jankauskas .... 5.00
J. Riškus .................... 5.00

I Antanas Bdtmonis 5.00 
I Paul Jankauskas .... 3.00 

Pranas Benis...... 3.00
| W. ir C. Pozeriai .... 2.00 
j J. ir B. Vabalickai.... 2.00

Sam Viluškaitis ...... 2.00
S. Podolskis ............ 2.00
Juozas Baubonis .... 2.00 
A. Bubelis ................. 2.00
Eva Seklinskienė .... 1.00 
Wilma Leskowicz .... 1.00 
Anton Banis ...;........... 1.00
Joe Pakshis.................1.00
Michael Veprauskas 1.00 
Joe Toll ..................... 1.00
Anelė Mataziski...... 1.00
John Ditkus.............. 1.00
K. Pakšienė.............. 1.00
Antanas Ruseckas 1.00 
Jonas Butnikas........ 1.00
Z. Puikis..................... 1.00
Aiex Lisneck............ 1.00

Japonai Bėgdami 
Nužudė Tris Šimtus 
Moterų ir Vaikų

Iš Gen. MacArthur štabo Raš
tinės^ Amerikos kareiviam va
lant pietinį Luzon po mūšių, jie 
rado sužalotus kūnus 300 mote
rų ir vaikų. Japonai bėgdami 
nužudė juos.

į P. Sprindis................. 1.00 j
Gus Wenckus ............. 1.00

I J. Jasulis...................... 1.001
I Cl Glass...................... 1.00'

F. Dementis .......j... 1.00
HAVANA, Ind.—Molina ir ke

turi jos vaikai tapo užmušti su
sidūrus automobiliui su Penn- 
sylvanijos trūkiu.

ROSELANDO AIDO CHORAS, V ADOVYBĖJ DOROTHY YUDEN 
GERBIAMIEJI LIETUVIAI! Operetė “Kada Kaimas Nemiega” atvaizdina Lietuvos jaunimo 
darbuotę. Susideda iš daug juokų, šokių ir 21 liaudies dainų. Joje dalyvauja geriausi Chi- 
cagos lošėjai: A. Bružienė, A. Petronis, N. Roman, P. Dauderis, S. Nulaulaitė, V. Judzenta- 
vičius ir kili aktoriai. Todėl, gerbiamieji lietuviai, nepraleiskite šios progos atsilankyti ir 
pamatyti šių gražių ir juokingų operetę, šokiam grajys gera orkestrą, šį parengimų rengia 
LLD 94-la kuopa pagelbai Lietuvos žmonių ir progresyvei spaudai. KOMITETAS.

Ilgiausių Melų Vilniai

Charm Beauty Salon
WILMA LESKOWICZ, Sav.

6819—14th Ave.

Kenosha, Wis.

Ilgiausių Melų Vilniai

Alex, Amilija Lapenai
Užlaikome Vasarnamį

Twin Lake, Wis. 

Tel. Wilmont 712

lilgiausių Melų Vilifiai

LLD 94-ta Kuopa
KENOSHA, WIS.

A. BUBELIS, Pirm.
K. PAKŠTIENĖ, Rast.
A. RUSECKAS, Sekr.
O. BUDNIKIENĖ, Ižd.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

WORKERS. INC. 

įsirašyk dabar ir

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
• Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
O Visiems {stojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų Jnl 

60 metų amžiaus.
savo šeimą (rašyk. Išpildyk žemiaus telpančią

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St, ~ Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas _ ......._______*___________—.—..............................
Antrašas ......................................-...........—.....................-.........................—
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Ilgiausių Metų Vilniai
25 Melų Jubiliejaus Proga

VILNIES Sidabrinio Jubiliejaus Proga 
Kviečiame Stiprini Vilnį ir Lietuvių 
Literatūros Draugiją! L.L.D. 19-toji 
Kuopa Yra Didžiausia Chicago j—Ji 

Turi 23'0 narių. Rašykitės Jon!

PEOPLES PRINTING COMPANY
3423 So. Morgan Street Yards 7474

J. K. VALINSKAS ir ALGIRDAS VALINSKAS, Sav.

L.L.D. 19-tos KUOPOS VALDYBA:

L. Prūseika, Pirmininkas
K. Matukaitis, Fin. Sekretorius
J. Paltanavičius, Protokolų Rašt.

Sveikinimas nuo L. K. M. Choro

Linkėjimai Vilniai Ilgiausių Metų 
Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga

Šiuomi linkini visam Vilnies dienraščio štabui kuo 
geriausios kloties, ifuric visuomet stengėsi palaikyt 
laikraščio pakraipų per 25 metus darbininkiškoj dvasioj 
ir rodė teisingų kelių, kaip darbininkai gali pasiliuosuot 
iš kapitalistinės vergijos.

Lai gyvuoja dienraštis Vilnis su jos štabu priešakyje!
Lai gyvuoja Menas ir Mūsų Chorai!

Laisvės Kanklių Mišraus Choro Valdyba:

BALTIC STREAMLINE BAR
3107 So. Halsted St. Tel. Victory 0885

Geo. Kwain, Pirm.;\L Gužauskas, Vrce-pinn.

J. D. Bendokaitis, Užrašų raštininkas.

P. Dauderis, fin. rast., J. Stulgaitis, ižd.

TAMAS ALEKSYNAS, Savininkas

Sveikinu VILNĮ 25 Metų Jubiliejaus Proga!

Linkėjimai VILNIAI
Jos 25 Metų Jubiliejaus Proga

Club Rio Tavern NOR-WALTHEATRE

SVEIKINAME “VILNĮ” 25 METU 
JUBILIEJAUS PROGA 

j Kartu su visa Amerikos 
[lietuvių demokratine visuo
mene nuoširdžiai džiaugiasi 
ir Lietuvių Literatūros 
Draugijos Centralinis Ko
mitetas “Vilnies” 25 metų 
sukaktuvėmis. Per visą ket
virtadalį šimtmečio santy
kiai tarpe “Vilnies” ir mūsų 
Draugijos visuomet buvo 
šilti ir draugiški. Mūsų 
Draugijos veikėjai, nariai ir 
kuopos ne tik Chicagoje ir 
jos apylinkėje, bet ištisai 
per visas Jungtines Valsti
jas energingai rėmė ir re
mia “Vilnį”. O dienraštis, iš 
savo pusės, gražiai patar
nauja mūsų Draugijai, pa
agituodamas už Draugiją, 
garsindamas jos kuopų su
sirinkimus ir parengimus, 
paremdamas kiekvieną jos 
kultūrinį pasimojimą.

Mes tikime, jog šitie šilti 
santykiai tarpe mūsų Drau
gijos ir dienraščio “Vilnies” 
pasiliks ir ateityje. Abiems 
šioms įstaigoms lemta gy
vuoti taip ilgai, kaip rasis 
Amerikoje lietuvių.

Sveikindami dienraštį 
“Vilnį” šio jubiliejaus pro
ga, mes norime užkviesti vi
sus jo skaitytojus stoti į 
LLD, o Draugijos narius pa
raginti skaityti “Vilnį”.

“Vilnies” redakcija, ad
ministracija ir technikiniai 
darbininkai, taipgi visi dien
raščio rėmėjai priimkite nuo 
mūsų karščiausius jubilie
jinius sveikinimus ir linkė
jimus. Jūsų ryžtingas dar
bas, jūsų nenuilstančios pa
stangos išaugino pažangų

dienraštį, kuriuomi didžiuo
jasi kiekvienas nuoširdus, 
patriotingas lietuvis. Kaip 
liaudies kovose už šviesesnę 
ateitį taikos metu, t&ip šian
dien jos karžygiškose pa
stangose prieš fašizmą ka
ro metu, tarpe lietuvių dien
raščio “Vilnies” vaidmuo 
nepavaduojamas.

Lai gyvuoja visas “Vil
nies” personalas, visi “Vil
nies” rėmėjai ir skaitytojai!

Lietuvių Literatūros
Draugijos C. K. valdyba:

A. Bimba, pirm.
D. M. šolomskas, skr.
Eva Mizarienė, ižd.

Užlaiko švarių Draugiškų Užeigų
518 West 26th Street
Cal. 8373

Linkėjimai Vilniai

25 Metų Sukakties Proga

2552 W. 63rd St. Hemlock 7760

K. YURGON, Savininkas

Laimingos Kloties VILNIAI
Agnes Blaškienė

Linkiu VILNIAI Vienyti Lietuvius po Demokratijos Vėliava 
Už Kuo Greičiausių Priešų Sumušimų Visuose Frontuose!

STEPONAVICIUS-ZUKAS LIQUOR
4134 Archer Avė. Kam p. Francisco Tek LAFayetle 1933 
c DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS DEGTINĖS, VYNO 

BRIGHTON PARK KOLONIJOJ
Parduodame Reisais ir Bonkomis Prieinama Kaina 

Pristatom ParėAgimam, Vestuvėm ir Kitiems Pai-ėnghnams. 
Pirkite Šioj Lietuvių Įstaigoj.

6430 Kenwood Avenue
TEL. PLAZA 9840

Širdingi Linkėjimai VILNIAI 
25 Metų Sukakties Proga

JOKANTU ŠEIMA

George Norbut
Savininkas GEORGE TAVERN Stevens Cleaners

744 W. 35th St. Yards 4799

Vacation Paradise

Taisome, valome ir 
darome naujus.

Kambarius randuojame atskirai su valgiu ir be. 
Pirmas Vasarnamis ant Central Avenue

GERIAUSIA VAKACIJOMS VIETA 
Prie Michigan Ežero

Sidabrinio Jubiliejaus Proga Linkime 
Ilgiausių Melų Vilniai

J. MISEVICIA

4183 Archer Ave., Chicago, Ill
Pirma ir vienintele Lietuvių 

Bendroves krautuve, . kuri 
sėkmingai gyvuoja per 29 m.

Parūpina geresnės rūšies 
namams reikmenis, taipgi iš- 
dirbinėja visokius apmuštus 
rakandus.

Kainos labai prieinamos ir 
malonus patarnavimas.

LEONAS IR EMILIJA JARUSAI, Savininkai
Beverly Shores, Indiana 
Tel. Michigan City 2700-3

Sveikinam Vilui 25 Metų Jubiliejaus Proga

2903 W. 59th St.
PROspect 2656

TAILORS & FURRIERS
Specialistai moteriškų 

Drabužių.

Sveikinu VILNĮ Jos 
Sidabrinio Jubiliejaus 

Proga.

S. Senulis

Nuoširdūs Linkėjimai VILNIAI

ARCHER-HOYNE FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASS’N OF CHICAGO

3517 Archer Avenue
Pirkite Karo Bonus Pradėkite taupų pas mus

Laimingos Kloties VILNIAI Sulaukt Auksinio Jubiliejaus

PATARNAUJU SU 
GARSIAKALBIU

Jūsų parengimai būna apmirę, jei
gu neturite garsiakalbio. Taigi, 
kuomet rengiate ką svarbesnio ir 
norite, kad žmonės suprastų ir 
pasitenkintų, visuomet pašaukite 
mus, o būsite aprūpinti —
PRAKALBOSE, BANKIETUOSE, 
KONCERTUOSE, PIKNIKUOSE.

Taipgi padarysime Jums 
REKORDUS.

J. MISEVIČIA
616 West 103rd St.

CEDercrcst 0165 
CHICAGO, ILL.

4138 Archer Avenue
TELEFONAI: 

Biznio, LAFayctle 3052 
Namų, LAFayctle 4589

Greetings to the VILNIS

SALLY ANN 
CORSET SALON

Girdles and Uplift Bras 
fitted by Expert corse tier

Surgical Fittings 
Private Fitting Rooms 
3462 So. Halsted St.

Yards 0212

Komplimentai VILNIAI

Charlene Cleaners
724 West 35th Street
(Corner Emerald Ave.)

Mes valome viską: drapanas, 
skrybėles, kailius, divonus ir 
tt. Taisome ir užmezgame.

Linkėjimai Vilniai

MARY’S TAVERN
10455 S. Michigan Ave.

Mary Balčaitis ir ' 
Stella Laurinaitis, Sav.
Tel. Pullman 9727

Ilgiausių Melų Vilniai

A. CHAPAS 
SHOE REPAIR SHOP

2547 W. 69thSt.

Linkėjimai Vilniai

Ilgiausių Melų!

Linco Products
Distributing Co

2155 West 80th Street
Tel. TRIangle 6660

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVĖIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Kreipkitės į

ANTHONY BTPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JGSŲ PATOGUMUI:

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

NULIUDIMO VALANDOJE

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0143

Turime 
Koplyčia* 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Dieną ir 
Naktj

Ambulanso
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 if 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUAN»CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.
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šeštas puslapis.

SVEIKINAME VIENĮ PRAGYVENUSIA
Jubiliejaus Proga

J. ir U. Juodaičiai

M. Jagminienė

S. Vėžys

J. P. Stanley

A. Matūnas

$10, 
du

K. Abekienė

J. Katilius

Tamas Dabulskis

V. Juška

“Gerbiami Draugai: Svei
kinam ‘Vilnį’ ir visą jos šta
bą 25 metų sukakties proga 
ir velijam sulaukti auksinio 
‘Vilnies’ Jubiliejaus. Rasite 
paramos $5. Viso gero veli
janti, Antanas ir Eva žvin- 
gilai, Jewett City, Conn.”

“Gerb. d. Mažeika: Pri- 
siunčiu gerų vilniečių 25 me
tų Jubiliejaus proga sveiki
nimus ‘Vilniai’ visą šimtą 
dolerių. $50 sveikinimas yra 
nuo B. J. Masiliūno, o kitą 
$50 sudėjo kiti 15-ka nuošir
dūs dienraščio rėmėjai.

“Ilgiausių metų dienraš
čiui ‘Vilniai’ nuo waukega- 
niečių! J. Paulauskas.

“Sveikiname dienraštį 
‘Vilnį’ jos 25 metų nenuils
tančio darbo už darbo žmo
nių reikalus. Taipgi velijam, 
kad ir ateityje gintų plačių
jų masių interesus; kad sto
vėtų ant tiesios ir tvirtos-li
nijos. Įteikiam auką $10.

K. ir E. Batučiai.

Ethel Zald

Vilnies Rėmėjų Mintys’S,
kuris sveikina ‘Vilnį’ su $25, 
reikia tiek primint, kad jis 
dovanojo dėl K. Dragūno 
dukrelės laidotuvių bilą, ki
tais žodžiais, dykai palaido
jo. Jie yra verti paramos.

“Linkiu, kad ‘Vilnis’ bu
jotų, augtų ir pasiektų pla
čiausias lietuvių mases. K. 
Lawdanskas, Rockford, Ill.”

šimtų dolerių. Priminus, 
kad norėtume tą jo gerašir
dystę dienraštyje paskelbti, 
d. A. Gukas mums uždrau
dė tai daryti. Bet kadangi 
“Vilnies” 25 metų sukakties 
proga dedam daugelio mūsų 
rėmėjų aprašymus, tai pri
mindami apie jį tikimės jo 
neužgausime.

Kuomet pradėta “Vilnies” 
namo morgičio atmokėjimui 
rinkliava, tai Antanas buvo 
pirmutinis su $25, pridurda
mas: “Pamatysim kokiame 
ūpe baigsis, tai gal dar ne 
viskas.” Lietuvos žmonių 
paramai yra aukavęs pini
gais ir nupirkęs 6 bakselius. 
Daug drabužių aukavęs.

“Vilnis” didžiuojasi tu
rinti nuoširdų rėmėją asme
nyje Antano Guko.

Chicagietis Andrius An- ■ 
drijaitis rašo L. Prūseikai:

“Žmonės labai greitai pa- < 
milsta dienraštį ‘Vilnį’. Man 
perėjus gyventi pas Pauli- 
kaičius, 7605 Evans avenue, 
jie daugiausia skaitydavo 
‘Naujienas’. Kadangi aš 
skaitau ‘Vilnį’, tai ir Pauli- 
kaičiai pradėjo biskis po 

' biskio skaityt ‘Vilnį’.
“Na, ir štai kas atsitiko: 

Vieną vakarą pavalgius 
Paulikaitienė man sako: 
‘Andriau, o kada tavo pre
numerata už ‘Vilnį’ pasi
baigs?’ Atsakiau, kad tuoj 
pasibaigs. Ji pareiškė: ‘Na, 
tai žiūrėk, kad nesustabdy
tų. Tu vienas šiemet nemo
kėsi. štai tau penki doleriai. 
Keturi už prenumeratą, o 
vienas dėl ‘Vilnies’ namo 
skolų.’

“Paulikaitienė perskaito 
‘Vilnį’ dieną, o mudu su Pau- 
likaičiu vakare, net susikar- 
pome į puslapius. ‘Naujie
nų’ pas mus jau nėra.

“Taigi, siunčiu čia 
aštuoni prenumerata, 
namo skolom.”

Antanas Gukas (Gutaus
kas) dar pirm “Vilnies” įsi
kūrimo rėmė “Žariją”. Du 
metai atgal “Vilnies” rašti
nėje įdėjo Inlaid Lenoleum, 
kuri kainavo netoli dviejų

V. Judzentavičius

VILNIS Balandžio 7,1945 m., No. 83.

ŠIMTMEČIO!

A. Gukas

D. Judzentavičienė

K. ir K. Kairiai

M. ir V. Plečkaičiai

T. Klebonienė

P. J. Puodžiūnas

E. Drobienė

O. Remeikienė

P. DauderisJ. Kaupas

“Sveikinu dienraštį ‘Vil
nį’ sulaukusią Sidabrinio 
Jubiliejaus! Taip pat josios 
štabą, darbuotojus-vajinin- 
kus, rėmėjus ir visus skai
tytojus. Atleiskite man, kad 
neišgaliu dienraščio paremt 
sukaktuvių proga finansiš
kai todėl, kad jau keli metai 
randuosi ligoninėje. Būkite 
sveiki visi. Julius Tačialis, 
M a y b u r y Sanatorium, 
Northville, Mich.” 

“Pasveikinu dienrašti ‘Vil
nį’ linkėdamas jam ilgiausių 
metų. Esu ilgametis skaity
tojas mūsų brangaus laik
raščio. Podraug Jonas ir 
Ona šatkai siunčia daug la
bų dienelių dienraščiui, čia 
rasite paramos sumoje $13. 
Frank Lucas, Peoria, Ill.” 

Wm. ir Martha Plečkai
čiai yra nuoširdūs dienraš
čio darbuotojai ir rėmėjai. 
Jiedu dirba visuose “Vil
nies” parengimuose ir daly
vauja vajuose. Įteikdami 
sveikinimo dovanėlę sumoje 
$25 “Vilnies” sukaktuvių 
proga dadūrė: “Būtų sma
giau sveikint dienraštį ‘Vil
nį’ su daug didesne suma, 
nes laikraštis yra labai daug 
vertas dėl iš darbo gyvenan
čių žmonių.”

“Draugai: LLD 236 kuo
pa sveikina dienraštį ‘Vilnį’ 
25 metų sukakties proga ir 
kartu siunčia auką sumoje 
$5. Sekr. M. Yanavičienė, 
Washington, Pa.”

“Keli žodžiai, rašo J. Sta
siūnas iš Muskegan, Mich.: 
‘Vilnies’ sukaktuvių minėji
mo reikalu. ‘Vilnis’ per 25 
metus švietė savo skaityto
jus ir kvietė darbuotis dėl 
geresnės santvarkos bei ko
voti prieš neteisybę.

“Skaitau laikraštį nuo 
1922 metų. Kartais po kas
dieninės naštos pavargstu. 
Bet kaip gaunu ‘Vilnyj’ pa
siskaityt šviesesnių raštų- 
minčių, tuoj ir vėl atsigau- 
nu-sustiprėju.

“Gerbiu pirmutinius ‘Vil
nies’ išleidėjus, dabartinį jos 
štabą, visus dienraščio skai
tytojus, rėmėjus ir visus, 
kurie prisideda prie laikraš
čio palaikymo.

“Tegyvuoja dienraštis 
‘Vilnis’ ir visas pažangusis 
judėjimas!”

“Įsikūrus ‘Naujienom’ 
maniau turėsim gerą laik
raštį, darbo žmonių užtarė
ją. Bet klydau. Nuo įsikūri
mo Sovietų Sąjungos tas 
laikraštis visai pasuko į at
bulą pusę. Įsisteigus ‘Vil
niai’ mečiau skaitęs Grigai
čio laikraštį.

“Beskaitydamas darbo 
žmonių laikraštį ‘Vilnį’ daug 
patyriau apie gero laikraš
čio svarbą, ypatingai karo 
metu, apie naujos tarybinės 
Lietuvos tvarkymąsi, bei 
einant prie išnaikinimo fa
šizmo ir įsteigimo pastovios 
taikos.

“Sveikinu dienraštį ‘Vil
nį” su auka $5. J. Arešiūnas, 
Chicago, Ill.

“Darbuojuos nuo 1930 
metų. Per 15 metų nemažai 
esu panaujinęs prenumera
tų, naujų gavęs ir šiaip pa
dėjęs savo mylimam laik-

★

FELIX 
GELDBUTAS

★

“Draugai: Laiške yra 
įdėtas čekis sumai $16; $10 
sveikinimas nuo LDS 73-čios 
kuopos dienraščio 25 metų 
Jubiliejaus proga.

“Linkime ‘Vilniai’ gyvuot 
ilgiausius metus!

Charles Puishis, 
Akron, O.”

“Čia mes naudojamės pro
ga kuomet aplaikėm jūsų 
laišką, kad dabar nupiginta 
kaina glaima užsirašyti 
dienraštį ‘Vilnį’. Su geriau
siais linkėjimais, M. Arison 
ir Mrs. M. Valačka, Strat
ford, Conn.”

“Gerb. Draugai: Sveikinu 
‘Vilnį’ su jos 25 metų sukak
tim ir siunčiu auką $10. Taip 
pat sveikinu visus draugus 
ir drauges, kurie prisidėjo 
prie išbudavojimo tokio pui
kaus dienraščio, kaip ‘Vil
nis’. ‘Vilnis’ yra mano ger- 
biamiausias svečias ir skai
tau ją su pasididžiavimu. 
Peter Urbantas, Detroit, 
Mich.”
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Ilgiausių Metų Vilniai

Grasshopper Tavern
902—9th St., Rockford, Ill.

Tel. Main 4884

Linkėjimai Vilniai

MARY ROSE 
Valgykla ir Tavern

109 No. Madison
Rockford, III.

§yeikinų Vilnį 25 Melų Jubiliejaus Proga!

A. DEGUTIS-TONIS CAFE
WINES—BEER—LIQUQR—GQOD FOOD

2600 West 29th St., Philadelphia, Pa.
Tel. Saginaw 2487

Greetings to the 
Lithuanian Daily VILNIS 

on its 
25th Anniverscry

U.P.W.A.—C.l.O:
Wilson Local 25

47558 S. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Greetings to the 
Lithuanian Daily ’ VILNIS 

on its 

25th Anniverscry

UFE-CIO
MIORMO LOCAL 108

2512 S. Oakley Ave., Chicago

P

C

Greetings to the _ . 
Lithuanian Daily VILNIS 

on its
25lh Annivęrsęry

UNITED STEEL WORKERS OF AMERICA
Local No 65

9008 S. Commercial Ave., Chicago

Tel CANal 2594
Ilgiausių Melų Vilniai Jos 

25 Rfetų Sukaktuvių proga!

Edelweiss Tavern
Geras Alus, Vynas ir Likeriai

645 West 18th St., Chicago
BCLESLQVAS ir MARIJONA PUŽAUSKAS, Sav.

Linkėjimai VILNIAI Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga!

AMBROSE TAVERN & HOTEL
Phone: HAYmarket 9267 

Geriausias Maistas Duodamas Visada: — Alus, Vynas ir Kiti Gėrimai. 
Kambariai dienai, savaitei ar mėnesiui. Kainos prieinamos 
LINKSMAI PRALEISKITE LAIKĄ PAS DVI SESUTES 

1843 S. Halsted St., Chicago, Ill.
OLGA AMBROSE IR ALDONA MONDIEKIS, Sav.

SMAGIOS STUBELĖS (COZY COTTAGES) PILNAI ĮRENGTOS 
VAKACIJOMS VAŽIUOKITE PRIE

WOLF LAKE
BALDWIN, MICH.

Dienai, Savaitei, Mėnesiui ar Sezonui; Laivelis Parūpinamas su Šlubele 
Kreipkitės:

J8Į3 SO. IJALSTED ST., Chicago, Ill., arba Baldwin, Mich.
PAUL and CARRIE AMBROSE, Savininkai

Kviečiame visus atsilankyt j mūsų

Didelį Atidarymą
ANNS TAVERH

3364 S. Halsted Street

Sukatoj ir Nedėlioj, Balandžio (April) 7 ir 8 
Muzika šokiams ir skanūs užkandžiai 

MR. ir MRS. WM. SANDERS, Savininkai

CICERO ŽINIOS
Ciceriečiai Dalyvaus Vilnies Ju
biliejaus iškilmėj ir Kitos žinios

Daug ciceriečįų jau turi tikie- 
tus Vilnies jubiliejui. Pusėtinai 
sukėlė ir paramos dienraščiui. 
Ncktirie dar priduos koncerte. 
Taigi varde visų ciccriečių auko
tojų ir rėmėjų ištariame ilgų, 
ilgų melų gyvavimo Vilniai!

M. B.

ADOMAS ir IEVA CICEROJ
Tokiu vardu veikalų pamaly-

Staigmens Puotelč 
Westvillieciui 
Kvietinskui

lainėje. Vakarų rengia Lietu
vių Liuosybės Namo bendrovė. 
Tam vakarui Juozas Stulgaitis 
mokina lošėjus, o D. Yutlen mo
kina Moterų Chorą. Įsigykinie 
tikietų iš kalno.

Demokratai laimėjo rinki
muose Ciceroj. Tai atrodo, kad 
žnionės linksta prie prezidento 
Roosevello’ pažangios progra-, 
mos. Tas parodo, kad denio- į nai 
kratai daug mažiau p"”“" I»i-bi npi 
rinkiniam, kai republikonai, o 
vis vien laimėjo.

Inžinieriaus Danieliaus 
Kvietinsko žmona Bernice 
Kvietinskienė, “Vilnies” an
gliško skyriaus redaktorė, 
pereitą sekmadienį buvo nu
vykus su savo vyru Danie
lium pas uošvius, o Danie
lius pas savo tėvelius j West
ville, Ill.

Juozui Kvietinskui, Da
nieliaus, Vito, Chesterio ir 
Bruno tėveliui sukako 60-tų 
metų gimtadienis. Jam bu
vo didelė steigmena, kai sū
nūs ir marčios susirinko su 
anūkais jį pasveikinti.

Po gražių vaišių sūnūs ir 
marčios įteikė Juozui Kvie- 
ttinskui dovanų ir palinkėjo 

" ilgo amžiaus, o Juozo žmo- 
... .......... ’ "°i Lucijai Kvietingkie- 

pinigų leido Į nei sūnūs ir marčios linkėjo 
nlilikonni. <> smacraiiR ir mnlnnans ovvp.

Reverandas Bradley 
Bus Stettiniaus 
Patarėju

Reverandas Dr. Pres toil 
Bradley sako, kad jis bus Vals
tybės Sekretoriaus patarėju San 
Francisco Jungtinių Tautų kon
ferencijoje.

Kada buvo Steninius Cliica- 
fi«»j. tai jis turėjo pasikalbėjimų 
su Bradley.

Sį klausimų dar diskusuos su 
Prezidentu Valstybės Sekreto
rius.

Žinoma, sako reformistų ku-

nigas, kad jis bus tik patarėjui 
ir konferencijoj nedalyvaus, bet 
su Stettinium pasitarimuose da
lyvaus.

PATAISOM FORNESUS
Ir Lšpildomc Sheet Metai Darbus 

Mes taisome įvairius boilerius arba 
fornesus, nežiūrint kaip jie seni arba 
sugedę. Taippat uždedame namams 
rynas.
Tuojau galime jums įdėti Bungalow 

Tipo Stokerį.
Taipgi galime įdėti naujus boilerius 

arba fornesus.
Nei cento nereikia duot ant rankos. 

Išmokėkite į 3 metus.
WESTERN FURNACE & REPAIR CO. 

5528 S. Racine Ave.
Wentworth 0146. Englewood 9665

C. ž.

smagaus ir malonaus gyve
nimo.

G. D.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Medicinos Daktarai

APSIDRAUDĖ ANT
MILIONO I)OLERIV
Millon Fish, L. Fish Furniture 

Co. prezidentas, apsidraudė try
likoje kompanijų ant miliono 
dolerių.

Per dvidešimts melų lik vie
nas taip aukštai įkainavo savo

Tel. Melrose Park 9099

J. Witorts Tavern
714 Broadway

Melrose Park, Ill.

Tel. Bellwood 9636

Linkėjimai Vilniai

Poor Mike’s Tavern
Čia draugai susirenka

2200 St. Charles Rd.
Bellwood, Ill.

Linkėjimai VILNIAI

A Friendly Tavern
Pabst Blue Ribbon Beer

On Tap
Direct Draw—No Coils

2548 West 69th St.
ANNA MUREJKA, Sav.

Grovehill I960

Ilgiausių Melų VILNIAI

Petronėlė Senulis
4438 Archer Ave., Chicago

gH®S3ETK!7SQ

“INDIVIDUALUS 
PATARNAVIMAS”

Kontraktorius Otto J. Brejla 
per 22 melus užsiima išpuošimu 
namų, ypatingi^ 'kas liečia ar
tistiškų išklojiiijų grindų klijon- 
kėni ir kaurais. Per tų laiką iš
sidirbo reputaciją, jog patenkin
ti kostumerai visur kalba apie 
jo “individualų patarnavimų.”

Otto Brejla krautuvė ir pa
vyzdiniai kaurai bei klijonkės 
pandasi Ciceroj, 6025 W. Cėr- 
niak Rd. Norint papuošti savo 
kambarių grindis, ir sienas nau
jais išklojimais atėjus pavasa
riui, pravartu kreiptis į senų 
patyrusią firmą. Apskaitliavi- 
mus ir patarimus suteikia vel
tui. Telefonas: Cicero 7670.

(Skelb.)

Bud Bowman
Invites You • ■ 

tune in
į your fav’rite

I THE BOWMAN
I MUSICAL
I MILKWAGON
M New time
H įj New station
H 11:30 a.m. WMAQ

EH
MB food of Its host.

Listen daily, Monday thru Friday

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du $7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE H.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... ^10.95

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga
Phone: Idfayette 5800

4180 Archer Avėnue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

ANN’S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted Sts.

CHICAGO,

Priimkite Veltui Išbandymui 
balm barr 

Nauja Metodą Odos 
A psaugai!

Išbandykite šį pasiūlymą patys ant 
savo odos — veltui! Vartokite ne- 
dičkę bonkutę Balm Barr, kurią 
gausite veltui, paspirgdami dides
nę bonką už 60c. Jei nebūsite ab
soliučiai patenkinti, sugrąžinkite 
didesniąją bonką ir gausite įmo
kėtus pinigus atgal. Balm Barr turi 
savyje anhydrous lanolin, pačios 
gamtos skirtą apšaugą jūsų odai.
Reguliarė 60c bonka IR (»©c 
10c mažesnė išbandymui tik

ir taksai.

UNION DRUG CO.
35th ir S. Halsted St.

Chicago, Ill.

GRINDIMS 
I S K L O JIM A I

Nusipirkite savo namams išklosimus ant 
grindų pas mus iš didelio rinkinio. 
Jums pageidaujant, mes pasiųsime savo 
patyrusius darbininkus iškloti jums grin
dis. Tų mes atliksime su dideliu atsar
gumu. iš ko būsite patenkinti. Taip pat 
išklojimai ilgiau laikys ir gražiau atro
dys.

PRIIMAME UŽSAKYMUS 
1ŠMIERUOSIME SULYG JŪS 

REIKALAVIMO

UNOLEUM
Linoleum sienoms. 
Linoleum grindims, 
Congoleum ir kaurai.

APSKAITLIAVIMAI DYKAI
OTTO J. BREJLA, Kontraktorius ir Designeris

MODERN COVERING CO.
6025 Cerinak Road Tel. Cicero 7670

KONTRAKTORIAI IR DESIGNERIAI 
Atvira Vakarais Ketvirtadieniais ir šeštadieniais.

Yards 3515

Ann’s Tavern
(Buvusi Cbalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam

pTivaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493

PAULINA baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

{faodani Elektros Trytmcntus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Kauiatlons. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Rcumatišką Skausmą, 

Lumbago, Salti, Paralyžių—Salipa Naudojimas Elektros ir 
Hydrolhėrapeutįc Trytmentai.

Kasdien Atvira ir Moterims

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
, „ .Vcidui ' Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............. 50c nuo 1 iki 6 minučių už.......  $1.50
Penki trytmentai už.... ................................................................................$6.50
Devyni Trytmentai už........................     $1Q.OO

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas /

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

Ign. Ragažlnskas, sav.

ERIDGĘPORTIECIAMS

Kanados Elfas, Vvnal, Degtinės Ir 

Likeriai, Atsilankė pasttenkinsit mu

so patarnavimu

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8'
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų —PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

-'^Telefonas: YARds ,2246,..Z^"

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

3 ryte iki 8 vak. . Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS ĮR CHIRURGAS

4204 Archer Avenue
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868 ________ ____

Dr. G. SERNER
lietuvis akių Gydytojas

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 

g&Tji1 įPritaiko Akiniu: 
kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St-’ 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA:
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

Į
ANNA BAGDONAS, Sav.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

i
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Aštuntas puslapis. VILNIS Balandžio 7,1945 m., No. 83.

SEKMADIENI, BALANDŽIO 8 VILNIES 25 METŲ JUBILIEJAUS 15- 
KILME—KONCERTAS, SOKOL HALL; PRADŽIA 3:00 VAL. POPIET

Edy Arlis
Atlanko Tėvus

Real Estate HELP WANTED—MEN

Programą Pildys Penki Chorai; Baltušiai, 
Krasnickas ir Kiti

Zigmantas ir Vivian Baltušiai Atskris Orlaiviu iš Buffalo, 
N. Y.; Detroitiečių Delegacija Taipgi Atskris Orlaiviu 

Į Dienraščio Jubiliejinę Iškilmę
Ryloj, balandžio 8-tą, Sokol 

Hali, 2345 So. Jiedzie avė., di
džioji liaudies dienraščio Vilnies 
sidabrinio jubiliejaus iškilmė. 
Programas prasidės 3:00 vai. 
popiet. Visus svečius iš Chica-
gos ir tolimesnių kolonijų prašo
me rinktis paskelbtu laiku. Pro
gramas prasidės lygiai 3:00 vai. 
popiet.

Reikia- neužmiršti, kad kurie 
atvažiuos iš toliau turi turėti 
progos išklausyti programą, pa
sidalinti įspūdžiais, pasivaišin
ti ir laiku sugryžti prie kasdie
ninių pareigų. Dabar, pagal ka
ro 'mobilizavimo direktoriaus 
patvarkymą, ant 12-tos turi būti 
viskas uždaryta.

Programas
Programas bus šaunus, kaip 

'jubiliejiniu! koncertui tinka. 
Penki chorai bendrai, vadovy
bėj D. Yuden, dainuos himnus. 
Paskui kiekvienas choras, Cice
ro Moterų, Roselando Moterų, 
Chicagos Moterų Kultūros, Ro- 
isclando Aido ir LKM chorai dai
nuos rinktines meliodijas.

Šie chorai senai rengiasi prie 
programos pildymo. Joe Kens
ton, Dorothy Yuden ir Florence 
Balsiūtė kiekvienas jų rūpestin
gai prirengė savo chorus. Kank- 
liečiai, kurie per pastarąsias tris 
savaites įtemptai lavinosi, sako 
ne tik sužavės, bet ir nustebins 
publiką savo išstojimu.

Zigmantas ir Vivian Baltušiai 
su smuiku ir gitara kels publikos 
ūpą jubiliejiniame koncerte. 
Clevclandietis Julius Krasnickas

CHORIEČIŲ ATYDAI!
Visų penkių chorų nariai, 

kurie pildysite programą Vil
nies jubiliejiniame koncerte, 
prašomi nesivėluoti. Visi 
penki chorai kartu atidarys 
programą su Amerikos Him
nu lygiai 3-čią valandą popiet.

—Koncerto Komisija.

pirmu kartu pasirodys Chica- 
goj. Vyrų Trio, P. Dauderis, P. 
Burdulis ir V. Yuden pasirengę 
patiekti skambių meliodijų.

A. KENSTON ir K. ABEK
Agnes Kenston ir Connie' 

Abek, kurios pernai linksmino 
Kalifornijos publiką, paskui 
Toronto, Kanada, lietuvius, bu
vo Detroite, Grand Rapids ir 
Clevelande, pasirengusios duoti 
keletą švelniai harmoningų dai
nų.

Po turiningo ir įdomaus pro-

Linkėjimai Vilniai 
25 Melų Sukakties Proga

JUOZAS ir MARIJONA BUTKIAI
827 W. 33rd St., Phone Yards 2465

Linkėjimai VILNIAI Ilgiausių Metų
Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga

WEST SIDE VIEŠBUTIS
KAMBARIAI RENDON DIENAI AR SAVAITEI

Salė refidon dėl visokių parengimų: vestuvėms, šokiams, 
baliams. Virtuvė ir sidabriniai indai dykai.

2435 S. Leavitt St., Chicago, Ill.
Tel. Chesapeak 1588

VLADAS NEFF AS ir DUKTĖ GENOVAITĖ, Sav.

gramo bus šokiai prie M. Balu
čio orkestro iki vėlumos.

Užkandžių ir gėrimų bus kiek 
kas norės. Prašome visus geros 
valios lietuvius Vilnies 25 melų 
jubiliejaus iškilmėj dalyvauti.

Džiaugsmo Pažmonys
Vilnis, kuri per 25 penkis me

tus energiškai tarnavo Ameri
kos lietuvių išeivijai, teikiant 
teisingas žinias ir padedant or
ganizuotis šviesesnio gyvenimo 
laimėjimui, savo 25 melų jubi
liejų atžymės metu, kai Jung
tinės Tautos pergalingai žy
giuoja prie karo laimėjimo.

Balandžio 8-tą lietuviai gali 
skaityti pergalės dieną, nes šian
dien visa Lietuva išlaisvinta nuo 
kryžiokų ainių—nacių. Tik dar 
Karaliaučiaus miestas neišlais
vintas, bet ir jis bus išlaisvintas, 
visos Lietuvos istorinės žemės 
apvienytos po tarybine—socia
listinės valdžios—vėliava.

Taigi visi būkime Vilnies ju
biliejaus ir Lietuvos išlaisvini
mo pasidžiaugimo iškilmėj.

Kviečia Komitetas.

Šiandien Laidoja Joną 
PukeniPurkens

Pereitą trečiadienį numirė Jo
nas Pukenis-Purkens. Velionis 
per eilę meti] ėjo namų prižiū- 
rėtojaus pareigas vakarinėje 
miesto dalyje. Jis turėjo plačią 
pažintį visoj apielinkėj. Buvo 
visų mylimas ir gerbiamas kai
po nuoširdus su savo draugais, 
kaimynais ir pažystamais.

Jonas paėjo iš Lietuvos, Ute
nos apskrities, Anykščių parapi
jos, Liūdiškių kaimo. Ameri
kon atvažiavo 1913 melais. Dau
giausia gyveno Chicagoje.

Paliko nuliudiine žmoną Ju
liją Veregaitę ir daugiau gimi
nių.

Velionio kūnas pašarvotas J. 
Liuleviėiaus koplyčioj, 4318 S. 
California avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, balandžio 7-tą. Jš 
koplyčios išlydės į Lietuvių Tau
tiškas kapines 1:30 vai. popiet.

Jonas Pukenis priklausė prie 
Uteniškių Draugiško kliubo; 
prie Simano Daukanto Draugi
jos ir buvo nariu namų prižiū
rėtojų unijos.

Visi giminės, draugai ir pa7 
žystami kviečiami Šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvauti, atiduoti 
paskutinį patarnavimą, pagar
bą velioniui.

Uteniškis.

Albertas Petronis
Pereitą nedėldienį pas rose- 

landicčius A. Petronius buvo 
gražus pobūvis, kuriame daly
vavo jų sūnūs Ernestas ir Al
bertas. Albertas, chemikas-in- 
žinierius, buvo sugryžęs iš Te
xas. Ernestas kiek anksčiau bu
vo sugryžęs iš Pearl Harbor.

Susirinko gražus būrys Pe
tronių draugų pagerbti Albertą 
ir Ernestą. Ta proga pasakyta 
daug gražių kalbų, pareikšta 
daug linkėjimų.

Ernestas ir Albertas dirba ka
rui, nors aktualiai nėra armijoj. 
Jie dirba labai alsakomingus 
darbus.

Toaslmasleriu buvo Julius 
Krauklis, nuoširdus Petronių 
šeimos draugas.

Tą patį vakarą Albertas išva
žiavo prie savo naujų pareigų į 
Louisville, Ky. Rep.

Palaidojom Ant. Rimką
Pereitą trečiadienį Tautiškose 

kapinėse palaidota Antanas 
Rimkus. Išlydhit iš A. Philips 
koplyčios, atitinkamą atsisvei
kinimo žodį tarė L. Prūseika. 
Gedulo dainas dainavo Giedrai
tienė.

Nepaprastai daug buvo vaini
kų, gal 25. Susirinko arlimau- 
si giminės. Visi reiškė užuojau
tos našlei Onai Rimkienei.

Velionio pasūniai Juozas Kew- 
der ir Antanas Kcwder buvo jam 
kaip tikri sūnūs, laip-pat ir po
dukros Ona Grigonis, Julijona 
Collins ir Marijona Lahin.

Antanas Rimkus per 24 metus 
išdirbo Linkbelt kompanijai. 
Priklausė prie ,CIO unijos ir 
daug jai darbavosi. Priklausė 
prie Kultūros ir ,Meno Radijo 
kliubo, prie Simano Daukanto 
Draugijos ir Jdunų Lietuvių 
Tautiško kliubo. Iš Iii draugijų 
buvo ir grabnešiąi.

Antanas Rimkus buvo nuošir
dus vilnietis.

Tautiškose kapinėse dar kelis 
žodžius tarė L. Prūseika, o po 
to palydovai nuvažiavo pas Gri- 
gonius ir ten buvo širdingai pri
imti.

Lai bus tau, Broli Antanai, 
lengva Tautiškų kapinių žemele.

Palydovas.

Universitetas 
Gaus Šunų 
Bandymams

Sveikiname Vilnį 
Sidabrinio Jubiliejaus Proga

Charles & Helen Trusk

Karys Edy Arlis—Arlauskų 
sūnus, parvyko atostogom. Jis 
atlanko savo tėvelius ir draugus.

Edy Arlis dar lavinasi aviaci
jos mokykloj. Sakė dalyvaus 
Vilnies jubiliejiniame koncerte 
ateinantį sekmadienį Sokol Hall.

P. D.

8 GYVENIMŲ
IR 2-jų STORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- (P 7 CHO 
domas. Nori gaut cash. v'
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto
Drexel 1800

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI
STEEL

WAREHOUSeJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

Graikijoj Keista 
Padėtis

H. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

Linkime Ilgiausių Metų VILNIAI

Jos 25 Melų Jubiliejaus Proga

JOHN IR MARTHA DARA5KAI
JOHN’S TAVERN Savininkai

5416 N. Clark St.

UŽLAIKOME KUKLIĄ
UŽEIGĄ

1634 West 69th St., Chicago
Prie Ashland Avenue 
HEMlock 5046

Linkėjimai VILNIAI Ilgiausių Metų!

PREMIER LIQUOR STORE
Viską užlaikome iš gėrimų: Vyną, Alų, Degtinę ir Likerius, 

naminius ir importuotus.

5049 So. Ashland Avenue

Kainos Prieinamos Tel. YARds 1608

ATHENAI, Graikija. — Grai- 
kijoj tikrai keista padėtis; parti
zanai kovoję prieš nacius tardo
mi kaipo kriminalistai. Tai vie
natinė šalis, kurioj su anli-na- 
ciais taip elgiamasi.

Tūlas Zainias, buvęs republi- 
konų vadas ant Eamos salos, įta
riamas žmogžudystėj. Jis nu
žudęs Italijos žandarą.

I Vietiniai Pranešimai I
L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dali. 
Piknikas Įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.
LDS. Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Šiuomi prašome visų LDS Il-ro 

Apskričio komiteto narių dalyvauti 
posėdyje, kuris įvyks balandžio 9 d., 
8-tą vai. vakaro, Vilnies Svetainėje.

Šis bus paskutinis posėdis prieš 
pusmetinę mūsų Apskričio konferen
ciją. Turėsime aptarti visą eilę rei
kalų. Prašome visų Apskričio narių 
būtinai dalyvauti paskirtu laiku. 
(6c9) Sekr. J. Skeberdytč.

ROSELAND, ILL.
Roselando Moterų Kliubo mėnesi

nis susirinkimas įvyks balandžio 9 d., 
7:30 vai. vakaro, Liet. Kultūros Sve
tainėje, 10413 S. Michigan Ave.. Ger
biamos draugės, malonėkite visos at
silankyti į susirinkimą ir naujų narių 
atsiveskite. Mes turime daug svar
bių reikalų aptarimui ir prisirengti 
prie Bunco Party. (9-9)

 D. M.
APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Pūti PtiiJlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo .v už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trekų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezorlų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
ai 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

SANDĖLIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

REIKIA SUTVARKYT NUOSAVYBĖ
Du namai, 50 pėdų frontas, Storas ir 

5 kambariai pirmam f late, antram 6 
ir 3 kambariai; 5 kamb. mūrinis ka- 
tedžius, 2 karų mūrinis garadžius. 
Švarus, šviesus, arti mokyklos ir baž
nyčios; geros įeigos $1,080 rendų.

Bargenas — $6,500. Patelefonuo
kite Yards 6378.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių 
~ANGLIŠ1 ’-TaNGLIsŲ 
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump............................$6.95
Indiana Nut...... ...... . .............. $6.65
Indiana Stoker...... ...... $6.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Itoomis — Monroe 8215

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės; nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis.
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ.

arba telefonuokite:
VIRginia 2788

REIKIA
NAKTINIO SARGO

PASTOVUS DARBAS
GERA MOKESTIS

Kreipkitės pas:
American Cleaners & Dyers

4250 W Lake Street

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS
Gera Mokestis

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

Chicago Universitetas 
šunų medikaliams bandymams, 
pranešė miesto komitetas.

Gyvulių priežiūros draugijos 
vice pirmininkė ponia Peikus 
vėl užprotestavo, būk gyvuliai* 
prastai prižiūrimi.

Ji savo protestais buvo iškė
lus šį klausimą kiek atgal Mies
to Taryboj. Tačiau taryba jos 
skundą atmetė ir nutarė, kad 
laboratorijom duotų šunų me- 

■dikaliams bandymams.

gaus
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SLOAN’S DEPARTMENT STORE
7042 S. Western Ave. PROspect 7002

Linkėjimai VILNIAI 25 Metų Jubiliejaus Proga!

FRANK’S CAFE
2639 Poplar St., Philadelphia, Pa. Telef. POPlar 9948

Linkėjimai VILNIAI 25 Melų Jubiliejaus Proga!
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AUDITORIUM

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius: plumbingus , maudynes: 
pabudavojam kabinetines sinkas: 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porčius, plasterį, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

ĮVAIRŪS kariniai 
DARBAI

Pradinė Mokestis nuo 60c iki 70c 
į Valandą

ARENS CONTROLS, INC.
2253 S. Halsted St.

HELP WANTED—MEN

Vyrą — Eks-Kareivių
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

įvairią Darbininką
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

HELP WANTED—WOMEN
WEST SIDE KOTELIUI' 

REIKIA TARNAITĖS
GERA ALGA 

Puikiausios Darbo Sąlygos 
nuo 8:30 iki 4:30 

Pilną arba dalį laiko 
Pašaukite AUSTIN 5096 

^merginų“
Išsimokinimui
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO. 
624 Root St.

331 Dean Street 
Spencerport, N. Y.

REIKIA KALVIO
IR FINISHERS

Patyrusių Motor Truck Bodies Darbe 
Būtina Industrija 

JACOB PRESS SONS 
3320 S. Normal Ave.

Darbininkų
ABELNAM DARBUI DIRBTUVĖJE 
86c į Valandą, 48 Valandas Savaitėje. 

Būtina Industrija su 
Pokarine Ateitim.
Kreipkitės pas:

SPENCER KELLOGG & SONS, Ine. 
2200 S. Lumber Street

Pajieškojimas
Pajieškau brolio Juozo Dankšos, 

kuris paeina iš Šakiu apskr., Slavikų 
paranijos ir Žiūriu kaimo. 20 metų 
atgal gyveno apie Pittsburgh, Pa. Jis 
pats arba kas žinote apie jį praneški
te man, už ką būsiu labai dėkingas.

K. A. DANKŠAS
4335 W. Harrison St., Chicago, Ill.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas.

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS
659 Washington Bvd.

Reikia Moterą
Dirbti Dalį Dienos

30 Valandų Savaitėje
Jūsų Parankumui Pritaikome Šiftus— 

Patys Pasirinkite Sau Tinkama* 
Valandas.

LABAI LENGVAS DARBAS. 
NUOLATINIS.

GERAS UŽMOKESTIS
Dirbkite Savo Kaimynystėje. 

Kreipkitės pas:

Squire - Dingee Co.
1918 Elston Avenue

(Kampas Cortland)

ASMENINIAI
kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

Visus ir visas apsiėmusius 
dirbti nedėlioj, bal. 8 d., Vil
nies jubiliejiniam koncerte 
Sokol Hall, prašome pribūti 
biski anksčiau, kaip kuomet 
pirmiau.

Ypatingai geidžiame, kad 
gaspadinės pribūtų 10:30 
vai. ryto, o visi ir visos kiti 
patarnautojai 1 vai. popiet.

Rengimo Komisija.

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

LENGVAM DARBUI

Reikia Moterų
APVALYMUI IR ŠLAVIMUI

Trumpos valandos: nuo 5 popiet iki 
11 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet iki 7 vakaro. Mokestis 65c 
valandai.

MR. LOUIS COOK 
1018 S. Wabash Ave.

Automatic 
Screw Mašinai 
Operatorkos 

PATYRUSIOS
GERA MOKESTIS

• PASTOVŪS DARBAS 
Pašaukite

CALUMET 2100
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Visuotinai pergalei prieš ašies 
banditus — pirkite daugiau 

Karo Bonų! VILAIS PART TWO
Dalis Antra

VOLUME XXVI, No. 83 ŠEŠTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 7, 1945 M.

Istorine Trijų Didžiųjų Valstybių
Vadų Konferencija Jaltoje

Didžiųjų Talkininkų Pareiškimas, Paskelbtas Vienu Kartu 
Washingtone, Maskvoje ir Londone Vasario 12, 1945 m.

ir

WASHINGTON.—Balta
sis Rūmas vas. 12 d. paskelbė 
sekamą tekstą Krymo Kon
ferencijos pareiškimo, kurį 
pasirašė prez. Rooseveltas, 
maršalas Stalinas ir Angli
jos premieras Churchillas:

Mes apsvarstėme ir pri
ėmėme karinius šių trijų 
talkininkų valstybių planus 
galutinajam bendrojo prie
šo sumušimui. Kariniai šių 
trijų talkininkų štabai kas
dien tarėsi visos konferen
cijos metu. Tie pasitarimai 
visais atžvilgiais kuo ge
riausiai pavyko ir suderino 
šių trijų talkininkų karines 
pastangas glaudžiau, negu 
bet kada pirmiau. Buvo pil
niausiai apsikeista turimo
mis žiniomis. Pilnai susitar
ta ir smulkmeningai supla
nuota, kada ir kaip plačiai 
mūsų armijos ir oro jėgos 
sutartinai kirs naujus ir dar 
galingesnius smūgius, taiko
mus į Vokietijos širdį iš ry
tų, vakarų, žiemių ir pietų. 
Šių trijų štabų pasitarimai 
bus tęsiami ir ateityje, kada 
tik reikės.

Nacių Vokietija yra nu- 
smerkta. Vokietijos žmonės 
užsitrauks paty s sau tik dar 
sunkesnius sumušimo nuo
stolius, bandydami ir toliau 
bergždžiai priešintis.
Vokietijos Užėmimas 

Kontroliavimas.
Mes susitarėme dėlei ben

dros politikos ir planų įvyk
dyti besąlyginio pasidavimo 
reikalavimus, kuriuos mes 
drauge uždėsime naciškai 
Vokietijai po to, kai ginkluo
tas vokiečių pasipriešinimas 
bus galutinai sutriuškintas. 
Tie reikalavimai nebus pa
skelbti, iki Vokietija taps 
galutinai sumušta. Pagal su
tartinai priimtą planą, šios 
trys valstybės savo jėgomis 
kiekviena užims paskirą Vo
kietijos ruožą. Suderintas 
valdymas ir kontroliavimas 
pagal šį planą bus vykdomas 
per centralinę kontrolės ko
misiją, susidedančią iš šių 
trijų valstybių aukščiausių 
komanduotojų su buveine 
Berlyne. Susitarta, kad šios 
trys valstybės turėtų pa
kviest Francūziją, jeigu ji to 
norėtų, užimti tam tikrą 
(Vokietijos) ruožą ir daly
vauti, kaipo ketvirtasis kon
trolės komisijos narys. Ri
bas francūzų užimtam ruo
žui susitars nustatyt ketu
rios paliečiamosios valdžios 
per savo atstovus Pataria- 
mojoj Europinėje Komisi
joje.

Nepalenkiamas mūsų tiks
las yra sunaikinti vokiečių 
militarizmą ir nacizmą ir 
užsitikrinti, kad Vokietija 
jau niekuomet daugiau ne
galės ardyti pasaulio taikos. 
Mes esame pasiryžę nugin- 
kluot ir išsklaidyt visas gin
kluotas Vokietijos jėgas; vi
sai ateičiai sudaužyt vokie-

čių generalinį štabą, kuris 
kartotinai sugebėdavo at
gaivint vokiečių militariz- 
mą; pašalint arba sunaikint 
visus karinius Vokietijos 
įrengimus; panaikint arba 
sukontroliuot visą tokią vo
kiečių pramonę, kuri galėtų 
būti panaudota karinei ga
mybai; teisingai ir greitai 
nubaust visus karinius kri
minalistus ir priverst daik
tais atlygint už vokiečių at
liktus .sunaikinimo darbus; 
nušluot nacių partiją, nacių 
įstatymus, jų organizacijas 
ir įstaigas; pašalint visas 
naciškas ir militaristines įta
kas iš valdžios įstaigų ir iš 
kultūrinio ir ūkinio vokiečių 
gyvenimo; ir sutartinai da
ryt tokius Vokietijoje žings
nius, kurie bus reikalingi 
pasaulio taikai ir saugumui 
ateityje. Mes neturime tiks
lo sunaikint Vokietijos žmo
nes, bet tiktai po to, kai na
cizmas ir militarizmas bus 
su šaknimis išrauti, tebus 
vilties vokiečiams padoriai 
gyventi ir gauti sau vietą 
tautų draugovėje.

Mes ap$varstėme nuosto
lių klausimą, kurių Vokieti
ja padarė Jungtinėms Tau
toms šiame kare, ir pripa
žinome teisingu dalyku, kad 
Vokietija turi daiktais atsi
teisti už tuos nuostolius, 
kuo pilniausiai, kiek tiktai 
galima. Bus įsteigta komisi
ja dėlei tų nuostolių atlygi
nimo. Komisijai bus pavesta 
spręsti klausimas, kiek ir 
kokiais būdais turės būti at
siteista už nuostolius, ku
riuos Vokietija padarė talki
ninkų kraštams. Ši komisija 
veiks Maskvoje.

Jungtinių Tautų Konfe
rencija.

Mes esame pasiryžę kuo 
greičiausiai, kaip tik galima, 
įsteigt drauge su mūsų tal
kininkais bendrą tarptauti
nę organizaciją taikai ir 
saugumui palaikyti. Mes 
manome, jog tatai būtinai 
reikalingas dalykas pastoti 
kelią užpuolimam ir paša
linti politines, ekonomines ir 
visuomenines karo priežas
tis, per glaudų ir nuolatinį 
visų taiką mylinčių tautų 
bendradarbiavimą.

Pagrindai tam buvo pa
dėti Dumbarton Oaks kon
ferencijoj. Svarbiuoju klau
simu dėl (Tarybos) balsavi
mo eigos, tačiaus, ten nebu
vo susitarimo. Dabartinė 
konferencija sugebėjo iš
spręsti šį keblų klausimą.

Mes susitarėme, kad tu
rėtų būti sušaukta Jungti
nių Tautų konferencija San 
Francisco mieste, Jungti
nėse Valstijose, 1945 m. ba
landžio 25 d., kad jinai ga
lėtų pagamint tokios orga
nizacijos čarterį, vadovau
damasi pasiūlymais, kurie 
buvo padaryti neformaliuo-

se Dumbarton Oaks pasi
kalbėjimuose.

Bus tuojaus pasitarta su 
Kinijos valdžia ir su laiki
nąja Francūzijos valdžia ir 
jos taps pakviestos bendrai 
su Jungtinių Valstijų, Di
džiosios Britanijos ir Sovie
tų Sąjungos valdžiomis 
šaukti tą konferenciją. Kai 
tik pasitarimai su Kinija ir 
Francūzija bus pabaigti, tai 
viešai bus paskelbtas pasiū
lymų tekstas dėl balsavimų 
procedūros (Jungtinių Tau
tų Taryboje).
Dėlei Išlaisvintų Europos 

Kraštų.
Sovietų Sąjungos pre

mjeras, Didžiosios Britani
jos ministeris pirmininkas ir 
Amerikos Jungtinių Valsti
jų prezidentas tarėsi apie 
bendruosius savo tautų rei
kalus ir apie išvaduotų Eu
ropos tautų reikalus. Jie 
kartu pareiškia, kad jie 
tarpsaviniai susitarė, laiki
nojo nepastovumo metu iš
vaduotoje Europoj, suderin
ti savo trijų valdžių politiką 
dėlei pagalbos tautoms iš
laisvintoms nuo nacių Vo
kietijos viešpatavimo ir tau
toms pirmiau papėdžiavusių 
Ašiai europinių valstybių, 
kad jos galėtų demokrati
niais būdais išspręsti opiau
sius savo politinius ir ūki-! 
nius klausimus.

Tvarka Europoje turi būti 
įvykdyta ir tautinis ekono
minis gyvenimas atstęigtas 
tokiais keliais, kuriais eida
mos išvaduotos tautos ga
lėtų sunaikinti paskutinius 
nacizmo ir fašizmo palaikus 
ir sukurti tokias demokra
tines įstaigas, kokių jos nori. 
Tatai yra Atlanto Čarterio 
principas—visų tautų teisė 
pasirinkti valdžią, prie ku
rios jos gyvens—visiškos ne
priklausomybės teisių ir sa
vivaldybės sugrąžinimas 
toms tautoms, kurioms už
puolikai kraštai buvo išplėšę 
tas teises.

.1. Stalinas. F. D. Roosevelt. W. Churchill.

Siekdamos išvystyti sąly
gas, kuriose išlaisvintos tau
tos galėtų naudotis tomis 
teisėmis, šios trys valdžios 
bendrai padės žmonėms bet 
kuriame išvaduotame euro
piniame krašte arba pirmiau 
papėdžiavusioje Ašiai euro-, 
pinėje valstybėje,—kur, jų 
supratimu, aplinkybės to 
reikalauja, — (A) įvykdyti 
vidujinės ramybės sąlygas; 
(B) padaryti greituosius 
žingsnius sušelpti esantiems 
varge žmonėms; (C) suor
ganizuoti laikines vyriausy
bes, plačiai atstovaujančias 
visus demokratinius gyven
tojų elementus ir pasižadė
jusias kaip galint greičiau 
per laisvus rinkimus įkurti 
valdžias, atitinkamas žmo
nių valiai; ir (D) padėti, kur 
reikia, pravesti tokius rin
kimus.

Šios trys valdžios pasitars 
su kitomis* ’ Jungtinėmis 
Tautomis ir laikinėmis vy
riausybėmis arba kitomis 
valdžiomis Europoje, kada 
bus svarstoma dalykai tie
sioginiai paliečių jų reikalus.

Kuomet, šių trijų valdžių 
supratimu, sąlygos bet ku
rioje išlaisvintoje europi
nėje valstybėje ar bet ku
rioje sekusioje Ašį valsty
bėje Europoj reikalaus to
kio veiksmo, tai šios val
džios tuojau bendrai pasi
tars apie reikiamus žings
nius, kad galėtų atlikti ben
drąsias pareigas, išdėstytas 
šiame pareiškime.

Šiuo pareiškimu mes iš 
naujo patvirtiname mūsų 
pasitikėjimą Atlanto čarte- 
rio principais, mūsų pasiža
dėjimą Jungtinių Tautų De
klaracijoje ir mūsų pasiryži
mą pastatyti, bendradar
biaujant su kitomis taiką 
mylinčiomis tautomis, įsta-

KONTRASTAI
i.

Kai širdį įgyla likimo gyvatės,
Kai liauja plasnoti svajonių sparnai, 
Kai akys nebranda vaizdų, kurie matęs,— 
Jauti nunueisi, kur eit ketinai.

Rengiesi, jau rodos, palaidoti viltį, 
Užmiršti tai visą, kas buvo brangaus, ' 
Nes kas gi galės tau jėgos beįpilti, 
Kai geso—užgeso žvaigždės ant dangaus?

II.
Dangus kai parausta, kai rytas prašvinta, 
Jauti kai įkaista krūtinė tava, 
Tik vakar ji buvo tvirtai surakinta, 
O šiandien—retežius daužyt gatava!

Vėl skaidriosios viltys tave sužavėja, 
Likimo gyvatės išstimpa ūmai,— 
Jautiesi skubus, jog pralenktum ir vėją, 
Viskam pasiruošę tavieji jausmai!

Stasys Jasilionis.

tymišką pasaulio santvarką, 
pašvęstą taikai, saugumui, 
laisvei ir bendrajai visos 
žmonijos gerovei.

šį pareiškimą išleisdamos, 
šios trys valstybės tikisi, kad 
laikinoji Francūzijos Respu
blikos valdžia galės prie jų 
prisidėti šičia nurodomoje 
procedūroje.

Lenkija.
Kada Raudonoji Armija 

pilnai išlaisvino Lenkiją, tai 
joje susidarė nauja padėtis. 
Tatai reikalauja įsteigti to
kią laikiną lenkų valdžią, 
kuri galėtų rymoti ant pla
tesnių pamatų, negu buvo 
galima pirm vakarinės Len
kijos išvadavimo. Dabar 
Lenkijoje veikianti laikinoji 
valdžia todėl turėtų būti 
perorganizuota platesniais 
pagrindais, įimant į ją de
mokratinius vadus iš pačios 
Lenkijos ir iš užsienio lenkų. 
Ši nauja valdžia tuomet tu
rėtų vadintis Laikinąja Len
kų Tautinės Vienybės Val
džia.

P-s Molotovas, p. Harri
man (Jungt. Valstijų amba
sadorius) ir Sir A. Clark 
Kerr (Anglijos ambasado
rius) yra įgalinti kaipo ko
misija pirmiausiai Mask
voje pasitarti su dabartinės 
laikinosios valdžios nariais 
ir su kitais demokratiniais 
lenkų vadais iš Lenkijos ir iš 
užsienio, tikslu perorgani
zuoti dabartinę valdžią pa
gal aukščiau duodamus nu
rodymus. Laikinoji Lenkų 
Tautinės Vienybės Valdžia 
turės pasižadėti suruošt 
laisvus ir nevaržomus rinki
mus kaip galint greičiau pa
grindais visuotino ir slapto 
balsavimo. Visos demokra
tinės ir prieš-naciškos par
tijos turi turėti teisę tuose 
rinkimuose dalyvauti ir sa
vo kandidatus statyti.

Kada Laikinoji Lenkų 
Tautinės Vienybės Valdžia 
bus tinkamai sudaryta pagal 
tuos nurodymus, tai Sovietų 
Sąjungos valdžia, — dabar 
palaikanti diplomatinius ry
šius su dabartine laikinąja 
Lenkijos vyriausybe,—ir Di
džiosios Britanijos valdžia ir 
Amerikos Jungtinių Valsti
jų valdžia sumegs diploma
tijos ryšius su naująja Lai
kinąja Lenkų Tautinės Vie
nybės Valdžia ir apsikeis su 
ja ambasadoriais, kurie 
duos pranešimus atitinka
mom savo valdžiom apie pa
dėtį Lenkijoje.

Šie trijų valdžių galvos 
laikosi tos nuomonės, kad 
rytinė Lenkijos siena turėtų 
sekti Curzono Linija, su

penkių iki astuonių kilomet
rų pakreipimais kai kuriose 
srityse Lenkijos naudai. Jie 
pripažįsta, jog Lenkija turi 
gauti žymių žemės priedų iš 
šiaurės ir vakarų šonų. Jie 
jaučia, kad savu laiku reikė
tų pasiteirauti naujosios 
Laikinosios Lenkų Tautinės 
Vienybės Valdžios nuomo
nės apie tų priedų plotį ir 
kad galutinasis vakarinio l 
Lenkijos rubežiaus nustaty
mas turėtų paskui laukti tai
kos konferencijos.

Jugoslavija
Mes sutikome patarti mar

šalui Tito ir dr-ui Subasičiui 
(Jugoslavijos emigracinio 
karaliaus premierui), kad jų 
padaryta sutartis turėtų bū
ti tuojau įvykdyta gyvenime 
ir kad tos sutarties pagrin
dais turėtų būti sudaryta 
nauja valdžia. Mes taip pat 
patariame, jog kai tik nau
joji valdžia bus sukurta, tai 
jinai turėtų pareikšti, kad:

(1) Prieš-Fašistinis Tau
tos Laisvinimo Seimas turė
tų būti taip paplatintas, kad 
įimtų tokius paskutinio Ju
goslavijos parlamento na
rius, kurie nesusiteršė ben
dradarbiavimu su priešu, ir 
kad šitaip būtų sudaryta 
(atstovybės) įstaiga, žinoma 
kaipo laikinasis parlamen
tas.

(2) Prieš-Fašistinio Tau
tos Laisvinimo Seimo išleisti 
įstatymai bus paskui pavesti 
Steigiamajam Seimui tvir
tinti.

Taip pat buvo peržvelgta 
ir kiti Balkanų klausimai.

Užsieninių Ministerių 
Sueigos

Visos konferencijos metu, 
šalia šių valdžių galvų ir jų 
užsienio reikalų ministerių 
kasdieninių posėdžių, taip 
pat buvo kasdien laikomi at-

Gertruda Navickienė, Vilniaus 
Našlaičių Prieglaudos No. 4 
slaugė, aprengia 12 mėnesių naš
laitėlį Just ūką iš Amerikos gau
tais drabužėliais, persiųstais per 

Russian War Relief.

skiri trijų užsieninių minis
terių ir jų patarėjų susirin
kimai.

Šie susirinkimai pasirodė 
turį labai didelės svarbos, ir 
konferencija susitarė, kad 
turėtų būti sudaryta pastovi 
mašinerija reguliariams pa
sitarimams tarp tų trijų už
sieninių ministerių. Jie, to
dėl, susirinks taip dažnai, 
kaip bus reikalinga, turbūt, 
apie sykį kas trys ar keturi 
mėnesiai, šie susirinkimai 
bus paeiliui laikomi trijuose 
sostamiesčiuose, o pirmasis 
susirinkimas įvyks Londone, 
po Jungtinių Tautų konfe
rencijos dėlei pasaulinės or
ganizacijos.

Vienybė Taikai, kaip ir 
Karui

Mūsų konferencija čia 
Kryme iš naujo patvirtino 
bendrąjį mūsų pasiryžimą 
išlaikyti ir sustiprinti busi
mojoj taikoj tą tikslo ir 
veiksmų vienybę, kuri pada
rė pergalę galima ir užtikri
no ją Jungtinėms Tautoms 
šiame kare. Mes manome, 
kad tai yra šventa pareiga, 
kurią mūsų valdžios privalo 
atlikti savoms tautoms ir vi
soms pasaulio tautoms.

Tiktai per nuolatinį ir au
gantį bendradarbiavimą ir 
tarpusavio susipratimą tarp 
mūsų trijų šalių ir tarp visų 
taiką mylinčiųjų tautu te
gali būti įvykdytas aukš
čiausias žmonijos siekimas 
—saugi ir pastovi taika, ku
ri, tariant Atlanto čarterio 
žodžiais, “suteiks užtikrini
mą, kad visi žmonės visuose 
kraštuose galėtų gyventi sa
vais gyvenimais laisvėje be 
baimės ir bado.”

Pergalė šiame kare ir pla
nuojamosios tarptautinės 
organizacijos įsteigimas su
teiks didžiausią visoje isto
rijoje progą sukurti ateities 
metais būtinąsias tokios tai
kos sąlygas.

Winston S. Churchill 
Franklin D. Roosevelt 
J. Stalin.

1945 m. Vasario 11 d.

Kiek Žmonių Dalyvavo 
Prezidentiniuose
Rinkimuose

Jungtinėse Valstijose yra 
viršaus 130,000,000 gyven
tojų. Balsavimo amžiaus 
yra per 80,000,000.

Pereituose prezidentiniuo
se rinkimuose imti dalyvu- 
mą buvo užsiregistravę per 
56,000,000. Tačiau balsavi
muose dalyvavo tik 48,025,- 
684. Už kandidatus į prezi
dento vietą padavė aukščiau 
minėtą skaičių balsų. Kon- 
gresmanų išrinkimui teda
lyvavo tik 45,103,023.

Už Rooseveltą ketvirtam 
terminui balsavo 25,602,505. 
Už Dewey balsavo 22,006,- 
278.

Rooseveltas gavo daugiau 
balsų už Dewey 3,596,227.

Šios skaitlinės parodo, kad 
gan didelis nuošimtis šios 
šalies balsavimo amžiaus, ir 
piliečių, nedalyvauja savo 
valdžios išrinkime.
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Reakciniai Ir Progresyviai Ameri
kos Laikraščiai

Šioj Šalyj Reikia Sukurti Tikrai Laisvą 
Demokratinę Spaudą

Rašo L. Prūseika.
Seniau ir Dabar

Garsus (jau miręs) Ame
rikos žurnalistas William 1 
Allen White nekartą skun- . 
dėsi, kad biednesniam žmo- • 
gui šioj šalyj nebeįmanoma 
sukurti laikraštis. Laikraš
čiui sukurti reikia didelės 
krūvos pinigų. Ne taip bu
vo praeityje. Kuomet jis 
pats įsteigė savo “Emporia 
Gazette,” laikai buvo visai 
kitokie. White pasiskolino 
du tūkstančius dolerių ir biz
nis buvo pradėtas. Gabus 
žmogus, kad ir su maža pini
gų suma, sukūrė naciona- 
liai įtakingą laikraštį.

Šiais laikais įsteigti dien
raštį reikia milioninių sumų. 
Didžiuma Amerikos dien
raščių yra stambaus biznio 
monopolija. Didžiuma jų 
ignoruoja liaudies interesus, 
o tūli jų vaduojasi tik auksi
nių veršių išrokavimais.

Tuoj po pereitų metų pre
zidentinių rinkimų vidaus 
reikalų sekretorius Harold 
Ickes pastatė spaudai klau
simą: Kurlink ji eina? Dau
giau negu 80 nuošimčių 
spaudos organų rėmė T. De
wey kandidatūrą. Roose- 
velto pusę palaikė tik 17 nuo
šimčių spaudos organų. O 
betgi, Rooseveltas laimėjo. 
Išvadą iš to tik tą galima pa
daryti, kad didelė didžiuma 
Amerikos leidėjų ir redak- 
tdrių nesusikalba su žmonė-

Komerciniai ir Idėjiniai 
Laikraščiai

Vienas senas žurnalistas, 
daug metų dirbęs komerci
niuose laikraščiuose, štai 
ką sako apie savo patyrimus: 
“Laikraštį visai nesunku 
leisti, jeigu pradžiai jūs tu
rite kelis milionus, gerai 
įrengtą spaustuvę, didelį 
štabą reporterių, rašytojų, 
fotografų, redaktorių, knyg- 
vedžių, skelbimų rinkėjų... 
kada pradeda plaukti skel
bimai ir doleriai, jūs galite 
pasisamdyti kelis kolumnis- 
tus. Tai didelis ir pelnin
gas biznis...”

Skelbimai — tikras aukso 
aruodas.

Bet štai, darbininkų dien
raštis “Daily Worker.” Ja.- 
me beveik nėra skelbimų, to 
pelningiausio pajamų šalti
nio. Laikraštis remiasi tik 
savo skaitytojais. Jo redak
toriai dirba už daug mažes
nes algas ir dirbti jiems ten
ka daug ilgesnes valandas. 
Net vakare jie negali pailsė
ti. Tai mitingai, tai prakal
bos, tai susirinkimai.

Visa techniška mašinerija 
prastesnė negu komercinėse 
įstaigose. Nėra vienokių ar 
kitokių moderniškų įrengi
mų. Reporterių štabas ma
žesnis. Kur komercinio lai
kraščio reporteris gali pa
švęsti dieną ar dvi tūlą įvy
kį aprašyti, “Daily Worke- 
rio” reporteris per vieną die
ną turi aprašyti du ar tris

mis, nesivaduoja jų reika- įvykius Reikia dirbti daug
lais.

Harold Ickes sako: “Situ
acija tikrai pavojinga, žmo
nės netiki tuo, ką jie skaito 
laikraščiuose, o laikraščiai 
neatstovauja viešą opiniją... 
Laikraščiai pasidarė dideliu 
investmentu, kurio tikslas— 
profitas.”

Amerikos spauda, su reto
mis tik išimtimis, yra ko
mercinė propozicija. Inves
tuok milionus, turėsi jų dar 
daugiau. Skelbimai yra lai
kraščio širdis, o skelbimai 
Amerikos spaudai duoda ne 
milionus, bet apie 'du bilio- 
nus -dolerių.

Tik ant komercijos pa
grindo galėjo išaugti tokios 
šunvotės, kaip Hearsto, Mc- 
Cormicko, Pattersono did- 
lapiai. Kas jiems paprastų 
eilinių piliečių milionai! Į į 
paprastus žmones jie žiūri iš 
savo autokratiškų aukšty
bių. Ne pažanga jiems rūpi, 
ne plačiųjų masių gerovė, 
bet kad istorijos ratai pasi
suktų atgal. Tų laikraščių 
valdytojai magnatai operuo
ja glaudžiaušiame kontakte 
su reakciniais politikais ir su 
ekonoriiiniais rojalistais.

Ta praraja tarpe komer
cinių didlapių ir liaudies ma
sių darosi vis platesnė ir gi
lesnė.

Pastaraisiais metais žur
nalistikos dirvoje tik viena 
išimtis tebuvo, būtent Mar
shall Field’o įsteigtas dien
raštis “Sun,” Chicagoje.

Tas žmogus geram tikslui 
suvartojo.savo kapitala. Betj

skubesniu tempu.
Jeigu “Daily Worker” gali 

pasilaikyti ir laipsniškai vis 
labiau stiprėti, tai tik ačiū 
pasišventimui tūkstančių ir 
tūkstančių savo prietelių. Jie 
nesigaili gausių aukų. Tik 
ačiū tai paramai “Daily 
Worker” yra savistovus, 
drąsus agresyvus demokra
tijos čampionas.

Kitas panašus dienraštis 
eina San Francisco “People’s 
World.”

Praeityje buvo daug mė
ginimų sukurti laisvą darbi
ninkišką spaudą. Sunkioje 
kovoje su aplinkybėmis žu
vo tokie dienraščiai, kaip 
Butte “Bulletin,” Seattle 
“Daily Record,” New Yorko 
“Call,” Chicagos “Midwest 
Record.” Neišsilaikė net 
oportunistinis Milwaukee 
“Leader.” Neišsilaikė ka
daise labai populiarus “Ap
peal to Reason.”

Tik pastaraisiais metais, 
ypač po to, kaip susikūrė 
Kongresas Industrinių Or
ganizacijų (CIO), darbinin
kų spauda pradėjo stiprėti. 
Atsirado visa eilė labai ga
biai ir sumaniai vedamų sa
vaitinių laikraščių, 
vo dienraščių CIO 
turi.

Jei keturiolika
Amerikos organizuotų dar
bininkų veiktų vieningai, jei 
Amerikos Darbo Federaci
jos vadovybė pasikaustytų 
bendram darbui, susidarytų 
užtenkamai pajėgų įsteigti 

' vieną-kitą dienraštį.

rime du savo dienraščius 
“Vilnį” ir “Laisvę,” kuomet 
visos daiktan sudėtos reak
cinės grupės, visa jų reakci
nė talka pajėgia išlaikyti 
taip-pat tik du dienraščius, 
paremtus ne idėjiniais, bet 
komerciniais pagrindais.

Tiktai ačiū tam, kad “Vil
nį” ir “Laisvę” leidžia labai 
plačia papėde suorganizuo
tos demokratinės bendrovės, 
mes pajėgsime išlaikyti ir 
stiprinti du savo dienraščius.

Saugokime juos, kaip 
vo akį!

Laisvė Spaudos
Formaliai šioj šalyj . 

turime spaudos laisvę, 
lais atžvilgiais ta spaudos 
laisvė pasiekė ribą, nuo ku
rios prasideda propaganda 
fašistinės ašies naudai. Ar 
tai laisvė spaudos reiškia ne
varžomą laisvę tarnauti 
priešui?

Pabandyk uždėt apynasrį 
ant McCormickų ir Hearstų, 
ant Howardu! Tuoj prasi
dės isteriškas staugimas, 
kad spaudos laisvė kryžiavo- 
jama, likviduojama.

Kas turi užtenkamai mi- 
lionų, tas gali ugnim ir tul
žim spjaudyt ant valdžios, 
ant demokratinės didžiu
mos, ant darbo minių ir teikt 
amunicijos Berlyno ir To
kyo radijušninkams.

Tai ne demokratija, bet 
jos paneigimas.

Paimkime nors ir tą fak
tą, kaip didžiuma Amerikos 
didlapių traktavo kongres- 

■ maną Martiną Dies’ą, raga
nų gaudytoją ir buvusį vice
prezidentą Henry Wallace. 
Dies’as buvo glebėksčioja
mas, niekad nesigailėta vie
tos jį reklamuoti. Tuo tar
pu ta pati spauda šunis korė 
ant tokio garbingo vyro, 
kaip Henry Wallace!

Bešališkumo, objektyvu
mo čia nėra nei už sudilusį 
centą. Didžiuma laikraščių 
leidėjų ir redaktorių vaduo
jasi gešeftmacheriškais su
metimais, politiniais prieta
rais, o tankiai net sąmonin
gu melu.

Bet kaip tiktai tos rūšies 
leidėjai ir redaktoriai la
biausia ir deklamuoja apie 
spaudos ir žodžio laisvę.

Pastaruoju laiku, tūlų As
sociated Press direktorių 
iniciatyva (ypač Kent Coo- 
perTo), pradėta rėksniška. 
kampanija už spaudos ir in
formacijų laisvę visame pa-

Bet sa- 
dar ne-

milionų

sa-

mes
Tū-

šauly. Associated Press 
“susekė,” kad Sovietų Są
jungoj spauda nėra laisva, 
nes ją' kontroliuoja valstybė. 
Todėl prašoma, kad Sovietų . 
spauda pasigydytų iš Ame
rikos eksportuota medicina, 1 
tokia būtent “laisve,” kaip ji 1 
praktikuojama Amerikoj. ‘

Gerą atsakymą CooperTui 1 
ir kitiems davė N. Baltijski į 
žurnale “Karas ir Darbinin- J 
kų Klasė.” Štai ką jis sako: ] 
“Vienas dalykas pripažinti : 
įstatymu piliečiams teisę i 
leisti laikraščius ir žurna
lus, kurie tarnautų jų intere- • 
sams, bet visai kitas dalykas 
garantuoti tos teisės vykini- 
mą. :

“Gerai žinoma, kad dau- • 
gumoj Europos ir Amerikos 
šalių spaudos laisvė nėra ap
rėžta įstatymais, bet tuo 
faktu, kad plačiosios liaudies 
minios ir jų organizacijos 
neturi materialinių galimy
bių, kurios yra būtinos no
rint leisti laikraščius ir žur
nalus.
• “Tik Sovietų Sąjungoje, 
kur visa galia yra rankose 
darbo žmonių, miestuose ir 
kaimuose, juridinė teisė leis
ti laikraščius ir žurnalus yra 
garantuota, suteikiant dar
bo žmonėms ir jų organiza
cijoms popierį, spaustuves, 
namus ir viską, kas reika
linga spaudos bizniui. Visa 
tai garantuoja Sovietų kons
titucija.”

Sovietų šalyj laikraščius 
leidžia darbo unijos, koope
ratyvai, miestų municipali
tetai, Komunistų Partija, 
rašytojų sąjungos ir tt.

Rašytojų laisvę niekas ne
varžo jokia pašaline kontro
le. Kritikai yra tiek ir tiek 
vietos, tik, žinoma, nėra vie
tos griauti socialistinę siste
mą ir demoralizuoti naciona- 
lę vienybę. Bet ar tai blo
ga? Jei tarybinių žmonių 
interesai yra vienodi, jei 
klasinių prieštaravimų nėra, 
tai fašistinei propagandai 
senai parauta visos šaknys. 
Todėl Sovietų Sąjungoj nė
ra vietos nei Hearstams, nei 
McCormickams, nei trockis- 
tams, nei jų tariamajai “lais
vei žodžio.”

Amerikos valdžia taip-pat 
bandė nuslopinti tūlus aiš
kiai išdavikiškus laikraščius. 
Pradžioj karo tūli laikraš
čiai buvo uždaryti. Bet di
džiųjų piniguočių leidžiami 
laikraščiai ir po šiai dienai 
Šinkuoja nuodus, ardo nacio- 
nalę vienybę ir tarnauja fa
šistinei ašiai.

Tokia “spaudos laisvė” 
yra blogas, žalingas dalykas.

VIKTUTĖ

vienos šeimos istorija
Įdomų laišką gavom mes s 

šiomis dienomis iš vokiečių i 
užnugario. Rašo šį laišką į 
Jonas S., kilęs iš Šiaulių ap- ] 
skrities. Kaitų su kitais jis ,« 
buvo vokiečių mobilizuotas ] 
į armiją ir išsiųstas į Bielo- i 
rusi ją, kur lietuviai naujokai < 
praeina karinį apmokymą. 1 
Nepaisant didžiausio teroro ' 
ir prievartos priemonių, vo- : 
kiečiams nesisekė priversti ; 
lietuvių lieti savo kraujo už • 
lietuvių tautos pavergėjus : 
vokiečius. Lietuviai mobili- : 
zuotieji tiesiog masėmis bė- ; 
ga iš vokiečių armijos, sle- - 
piasi miškuose, vienur patys 
susidėdami į partizanų bū
rius kovai prieš vokiečius/ 
kitur stodami į bielorusų 
partizanų būrius. Jonas S. 
irgi pabėgo iš vokiečių ar
mijos ir stojo į bielorusū Ka
linausko vardo partizanų 
būrį. Būrio vadas persiun
tė mums Jono S. laišką, ku
riame jis išdėsto savo neapy
kantos vokiečiams priežastį. 
Čia duodam to laiško tekstą, 
ištaisius kai kurias klaidas:

“Aš nenoriu kariauti už 
vokiečius. Tam aš turiu, be 
bendrų priežasčių, ir užtek
tinai asmeniškų. Leiskit 
jums pasasakoti savo visą 
gyvenimą.

“Šiaulių apskrityje, Joniš- 
, kio valsčiuj mūsų šeima gy

vena nuo amžių. Tėvas pa
veldėjęs iš senelio 5 ha ūkį. 
Buvom mes 3 broliai ir se
suo. Gyvenom draugingai, 
dirbom, plušom, stumėmės 
neblogai. Tarybų valdžia 

. davė mums dar 3 ha žemės.
Aš su Ignu dirbau ūkyje, 
jauniausias Andriukas baigė 
pradžios mokyklą, ir mes 
rengėmės leisti jį į gimnazi
ją, vyresnė sesuo Aldona 
dirbo pieninėje. Bet čia už
ėjo karas. Visų pirma vo
kiečiai atėmė mums Tarybų 
valdžios duotus 3 ha. Aldo
ną 1941 m. gruodžio mėn. 
vokiečiai išvežė į Vokietiją 
—nuo tos dienos ji dingo 
kaip į vandenį. 1942 m. ge
gužės mėn. atėjo Igno eilė. 
Jį vokiečiai mobilizavo į 
transporto tarnybą, išsiuntė 
į frontą ir apie jį daugiau 
nieko nežinom. Motina pra
žilo, apraudodama abudu 
savo vaikus ir pagaliau vi-

sai išprotėjo: per visas die
nas sėdi vienoj vietoj, žiūri 
į vieną tašką, nevalgo, ne
kalba. O čia užgriuvo pri
statymai. O kai jau nebuvo 
ką plėšti, konfiskavo ūkį, o 
mane su tėvu išsiuntė į Kė
dainių apskritį bernauti pas 
tokį dvarininką Zonekrancą. 
Ten būdamas, gavau laiškus 
iš Andriuko, kad jį—16-kos 
metų vaiką—mobilizavo į 
statybos batalionus. Paskui 
ir mane mobilizavo. Kas su 
motina, nežinau, tėvas jau 
senas, dirbti nepajėgia, grei
čiausiai mirė pas tą krauge
rį Krancą vergaudamas. Ne
manykite, kad aš vienas 
toks. Kiekvienas antras mū
sų kaimo vaikinas jums pa
pasakos lygiai tą patį: ar 
brolį išvežė, ar sesuo dingo 
be žinios, ar iš ūkio išvarė. 
Nėr gyvenimo vokiečiui Lie
tuvoje siaučiant. Nesulauks 
jie, kad aš dar galvą už juos 
dėsiu. Geriau aš juos nai

kinsiu už mano brolį po kele
tą šūvių.”

Štai vienos lietuvių šei
mos istorija. Gyveno, dirbo, 
plušo, vaikus augino, ateitį 
kūrė—atėjo vokietis, išardė 
šeimos židinį, išmetė visus 
narius į visas puses pražū
čiai ir mirčiai. Šitam pa
prastam atpasakojime, kaip 
vandens laše, atsispindi visa 
mūsų tautos tragedija, vi
sas vokiškosios okupacijos 
siaubas. Ne, negalima gy
venti prie vokiečio—arba žū
ti, arba kovoti prieš vokie
čius, kautis prieš juos iki 
paskutinio kraujo lašo—štai 
kokia išvada prašosi per
skaičius šitą paprastą, net 
gal naiviai parašytą laišką.

Laimingiausių Metų Vilniai

Lituanica Tavern
3436 Lituanica Ave.

CHAS. ŪKELIS, Sav.

Yards 2M3

DAUG LAIMINGŲ METŲ “VILNIAI”

BRUNO IR MARY GAIDIMAVIŪAI
Smagiausia Užeiga Bridgcporte

718 W. 31st St. Victory 0840

Greetings to The "Vilnis," Lithuanian Daily 

on Its 25th Anniversary

Whethcr you’ve months to plan or twenty-four hours—let 
us help make your wedding perfect! Formal or informal, 
a bridal consultant will help you choose the perfect dress— 
the loveliest trousseau—save your precious time, money too.

Specialists in Bridal Fashions

Martha Shoppe
4936 So. Ashland Avenue 

EDWARD E. RONKOWSKI
Ashland Street Car Will Take You to Our Door

Write for Free Bridal Booklet

Amerikos demokratija tu
ri įsipareigoti sukurt tikrai 
laisvą spaudą, griežtai atski
riant kviečius nuo fašistinių 
kūkalių.

*

Greetings to The Lithuanian Daily "Vilnis"Wi
on Its 25th Anniversary

The Quality Store for Men’s and Boy’s Clothes

Cor. Roosevelt & Halsted

-¥•

šventosios uostas, Tarybų Lietuvoje. Jis nepalyginamai mažesnis ,uz Klaipėdos 
uostą ir lietuvių tebuvo naudojamas tik laike hitlerinės okupacijos Klaipėdoje, dar 

Smetonos laikais.
stamsA'ji iKasTs.*.VI d IdUdl IdUdi Hiatal. 1M' . . . __
išimtys. esame laimingesni. Mes tu-
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Nepamirškite Tų ‘Perlų,’ Sužvejotų 
Lietuvių Atžagareivių Spaudoj

Kaip Atžagareiviški Maklioriai Patys Save Prikalė Prie 
Gėdos Stulpo. Jų Pareiškimai ir Pranašystės

VOKIETIJA “MAŽŲ 
TAUTŲ UŽTARĖJA”

Smetonininkų “Dirva” 
gruodžio 20 dieną 1940 metų 
rašė:

Otto Tolischus, vienas pir
maeilių Amerikos laikrašti
ninkų, savo kalboj Clevelande 
pareiškė, kad Pabaltijo valsty
bių—tarp jų ir Lietuvos—visa 
viltis ir troškimas, kad Vokie
čiai užpultų Rusiją ir sumuš
tų .. . Mažosios tautos žiūri j 
Vokietijų, kaipo į savo užtarėją.

“Dirva” nuo savęs pri
duria :

Šita mintis ir šie žodžiai pa
tvirtinami ir Lietuvos pabėgė
lių, atvykusių į Ameriką . . . 
Kaip pamąstai apie Lietuvos 
ateiti ir jos išsiliuosavimą iš 
po Sovietų jungo, reikia lik pa
dėti Lietuvos žmonėms trokšti, 
kad Hitleris užpultų ir sumuš
tų Rusiją.

Kaip matote, smetoninin- 
kai jau 1940 metais žiūrėjo į 
hitlerinę Vokietiją, kaip į 
užtarėją, globėją ir vaduo
toją.

ANT. SMETONOS
(Jf DEKLAMACIJA
z u Atvykus' Antanui Smeto- 

nai Amerikon (1941 metais), 
New Yorke jam buvo su
rengtas bankietas.

Tame bankiete Lietuvos 
darbininkų ir valstiečių en
gėjas pareiškė:

Aš buvau, esu ir būsiu Lie
tuvos prezidentas jūsų akyse. 
Aš palieku Lietuvos valstybės 
galva de jure. Turit suprasti, 
kad nešioju Lietuvos vėliavą, 
kuri gali suplevėsuoti, kada su- 
sidarys atitinkamos sąlygos.

. 1944 metų pradžioj Ant.
Smetona sudegė. Jo sūnus 
Julius vėliau pranešė, kad 
Smetona paliko savo “įpėdi
ni,” kuris turi įsikišęs savo, 
kišeniun kontinuitetą . . .

/ ŽYDUS HITLERIS
IŠSKERDĖ—BUS BIZNIO

Gabaliausko redaguojamo
se “Lietuvių Žiniose” (eina 
Pittsburgh©) liepos 15 dieną 
1942 metų randame šiuos žo
džius:

(Lietuvoj bus reikalinga pa- 
tyrusių inžinierių, bankų dar
bininkų, mokytojų ir biznie
rių.

Jau būtų laikas suregistruoti 
ir pradėti ruošti žmones, tin
kančius Lietuvos atstatymui... 
Labai pageidaujami būtų Lie
tuvoje pątyrę biznieriai, kurie 
galėtų užimti vietas baigiamos 
naikinti žydijos . . .

Taip ciniškai reikšti savo 
apetitą gali tik paskutiniai 
begėdžiai antisemitai.

KUN. BALKONO ŠŪKIS
“Laisvė” 2 d. rųgpiūčio 

1940 m. pranešė apie Brook
lyn© klerikalų ir kitų “tau
tos vaduotojų” mitingą, ku
riame vyriausiu kalbėtoju 
buvo kunigas Balkūnas (iš 
Maspeth, N. Y.). Lietuvoj 
jau buvo sovietinė valdžia.

Kun. Balkūnas sušuko:
Šaukiu jus į revoliuciją, Į 

kovą . . . Europoje Hitleris ap
sidirbs su Stalinu, o Amerikoje 
su komunistais mes turime ap
sidirbti.

KUNIGAS MATULAITIS 
IR SMETONA

“Draugo” N-ry iš 3 d. rug
pjūčio 1940 metų telpa ku
nigo K. Matulaičio straips
nis. Jame randame šiuos 
perlus:

Greičiausia jis (Smetona) 
kur nors Vokietijoj, kur su sa
vo atstovais ir konsulais ieško 
kelių Lietuvai vaduoti iš ko
munistų vergijos.

Tame pat straipsny kuni
gas Matulaitis kviečia,Sme
toną “sudaryt užsieny Lie
tuvos vyriausybę.”

LIETUVA
SU VOKIETIJA

“Vienybė,” Brooklyno tau
tininkų laikraštis, spalio 2 d. 
1939 m. rašė:

Jei lietuviams būtų leista pa
sirinkti Rusijos bolševikų, ar 
Vokietijos nacių globą, lai be 
jokios abejonės kiekvienas lie
tuvis pasisakytų už Vokietijos 
globą.

Kada Lietuvon-Sovietų Są- 
jungon įsiveržė hitlerininkų 
gaujos, “Vienybė” išleido 
ekstra-numerį, kad Lietuva 
jau turi nepriklausomybę!

PRALOTO ANTANA
VIČIAUS MANIFESTAS

1905 metais, kada Lietuvoj 
užsiliepsnojo kovos prieš ca
ro valdžią, Seinų vyskupijos 
valdytojas pralotas Antana
vičius išleido aplinkraštį, 
kurį įsakė paskelbti visose 
bažnyčiose.

Tame aplinkrašty skaito
me:

Tie, kurie nori nuversti Cie
soriaus (caro) valdžią, yra 
pragaro pasiuntiniai . . . Anot 
Evangelijos, jie čia atėjo tiktai 
vogt, užmušt, pražudyt. Jie 
pripildyti visokios nedorybės, 
piktybės, godulio, paleistuvavi
mo. Jie pilni pavydo, žmogžu- 
dybės.

Pralotas Antanavičius įsa
ko parapi jonams:

Jums nevalia pavydėti tur
tingiems. Klausykite' ponų pa
gal kūną su baime ir drebėji
mu jūsų širdies tikrybėje, kaip 
Kristus.

Socialistus, revoliucionie
rius ir kitus kovotojus prieš 
caro valdžią pralotas Anta
navičius įsakė išduoti caro 
žandarams.

1813 metais kunigas Lau
kaitis, būdamas carinės du
rnos atstovu, pasigyrė:

Mes, Lietuvos kunigai, uoliai 
padėjome caro valdžiai numal
šinti kramolą (sukilimą) Lie
tuvoj.

GRIGAIČIO PAREIŠKI
MAI IR PRANAŠYSTĖS

“Amerikos žmonės nei va
landėlei neprivalo užmiršti, 
kad karas tarp Hitlerio ir Sta
lino tai kova tarp dviejų ban
ditų . . .

Jeigu Rusija nenusikratys 
raudonųjų Kremliaus gengste- 
rių, tai ji vargiai sugebės ilgai 
gintis nuo nacių. (“Naujie 
nos,” liepos 5 d. 1941 m.)

Griuvus Hitlerio diktatūrai, 
visi kiti diktatoriai (ir Stali
nas) nusiris, kaip lepšės, nuo 
savo sostų.” (“Naujienos,” 
rugsėjo 3 d. 1940 m.)

Ant rytojaus, po Hitlerio 
gaujų įsiveržimo Sovietų 
Sąjungon, “Naujienos” ra
šė:

Stalinui ir jo kruvinai ban
ditiškai diktatūrai jau, turbūt, 
jokios vilties nebėra.

Kai birželio mėn. 1941 m. 
Raudonoji Armija traukėsi 
iš Lietuvos, “Naujienos” ra
šė:

Tokiu būdu raudonoji oku
pacija Lietuvoj pasibaigė . . . 
“Draugui” Paleckiui ir tai vi
sai apgavikų ir smurtininkų 
gaujai, kuri buvo apsėdusi Lie
tuvą, galima pasakyti: Sudie— 
ir kad daugiau jūs nei kojos 
neįkellumėt į Lietuvos žemę. Liūdi Lietuvos berželiai palenkę šerkšno apkibusias šakeles. Tai tipiškas žiejnos 

vaizdelis Lietuvos kaime.Paleckis ir jo draugai su- 
gryžo Lietuvon vasarą 1944 
metų.

Gruodžio 29 d. 1942 metų 
“Naujienos” rašė savo edito
rial© :

Pernai vokiečius buvo už
klupę Rusijos žiemos šalčiai 
nepasiruošusius . . . Šiemet na
ciai išanksto rengėsi žiemos se
zonui Rusijoje ir turbūt nėra 
pagrindo laukti, kad juos lenai 
kvaraba grėbs.

MUSSOLINIS NEBUVO JOKIS DRĄSUO
LIS, 0 NIEKŠIŠKAS BAILYS

Tuoj po to, kaip “Naujie
nų” orakulas tai pavirožijo, 
nacius grėbė kvaraba ties 
Stalingradu.

“NAUJIENOS” APIE SO
VIETŲ “GENGSTERIUS”

Sausio 5 dieną 1940 metų 
“Naujienos” savo editoriale 
rašė:

Rusijos prestyžas žuvo. Pra
ėjo tik nepilnai penkios savai
tės nuo Rusijos-Suomijos karo 
pradžios—ir kaip griežtai pasi
keitė visos Europos nuolaika!

Ar šiandien dar kas kalba 
apie Staliną, kaip Europos karo 
“laimėtoją”? Ar mažųjų ir 
didžiųjų valstybių ministerial 
zuja į Maskvą? Ne. Sovietų 
prestyžas pasaulio akyse su
bliūško, kaip pradurta pūslė. 
Sovietų valdžia yra izoliuota, 
paniekinta ir net išmesta lauk 
iš Tautų Sąjungos . . . Šilas 
karas (su Suomija) iškėlė 
aikštėn tokį vidujinį Maskvos 
diktatūros silpnumą, kad dau
gelis žmonių dar ir šiandien 
nenori tikėti, kuomet ateina 
žinios, kaip mažiukes Suomi
jos gynėjai pliekia nenugali
mą raudonąją armiją.

Grigaičiai triumfavo. Ru
sija “subliūško.” Savo edi- 
torialą “Naujienos” baigė 
šauksmu prieš “raudonuo
sius gengsterius.”

O ką gyvenimas vėliau pa
rodė? Sovietų šalis yra ga
lingiausia Amerikos talki
ninkė. Grigaičiai su savo 
pranašystėmis keberiokšt 
didžiausian dumblynan!
“BIUROGRATŲ IR ATŽA
GAREIVIŲ ŠVENTĖ”

Pasiskaitykite kas žemiau 
parašyta. Tai ištrauka iš 
“Naujienų”:

Vasario 16 dieną (1918 m.) 
nepriklausomybės paskelbimas 
buvo padarytas niekeno ne
rinktos Lietuvos Tarybos, kuri 
paskui tą paskelbimą pati pa
niekino, sutikdama atiduoti vy
riausią valdžią Lietuvoj vokiš
kam kunigaikščiui Urachui. 
Vasario 16 gal pasiliks liktai 
kaipo biurokratų ir atžagarei
vių šventė.

Tas juodai ant balto para
šyta “Naujienų” numery iš

Kaip Fašistinį Diktatorių 
Areštavo ir Uždarė Ka

lėjime?

Mussolinis rodydavo di
delį drąsumą ir girdavosi, 
kad jis iš Millano 1922 me
tais atmaršavo į Romą ir 
numalšino darbininkų judė
jimą, duodamas ricinos gert 
judėjimo vadam.

.Tačiau fašistinis diktato
rius niekad nemaršavo iš 
Millano į Romą. Jis atvažia
vo miegamam vagone, kaip 
kokis ištižėlis. Jį tik kiti iš
kėlė kaip kokį molio motie- 
jų į diktatoriaus vietą, tai 
viskas. Fašistam, kaip ir na
ciam, sekėsi tol, kol juos 
ramstė didelė dalis demo
kratinių šalių, vis teisinan
tis, jog tai dal'o, nes bijosi 
bolševizmo pavojaus Euro
poje.

Dino Grandį, kuris dabar 
sėdi Lisabone, Portugalijoj, 
Mussolinio dešinioji ranka, 
nesenai perdavė raštą An
glijos laikraštininkui Lord 
Beaverbrook, leidėjui “Lon
don Daily Express”, kaip 
Hitlerio partneris buvo 
areštuotas. Tas pasakojimas 
tiek įdomus, kad jis parodo 
kokis bailys per 20 metų 
valdė Italiją ir pridarė daug 
nuostolių visam pasauliui.

Kada amerikonų jėgos už
ėmė Siciliją, tai Italijos fa
šistai pajuto, jog galas jau 
netoli. Nekurie iš jų nu
sprendė ieškoti išeities, kad 
išgelbėti savo kaklą nuo vir
vės.

Liepos 24 d., 1943 metais, 
Didžiojoj Taryboj buvo pa-

duotas įnešimas, kad reikia 
panaikinti diktatorystę. 19 
balsij prieš 7-nis įnešimą pri
ėmė. Mussolinio adresu buvo 
numesta dikčiai piktų žo
džių, vadinant jį “akiplėša,” 
pakelės “plėšiku” ir tt. Jis 
grūmojo savo buvusiem 
draugam, kad “tinkamu lai
ku atsimokėsiu.”

Vieni kitus niekino per iš
tisas valandas. Palazzo Ve
nezia pripildė keiksmo žo
džiais. Bet nieko tokio ne
įvyko iki kitos dienos.

Dino Grandį savo rašte 
sako, kad Mussolinis turėjo 
po ranka ša’Vo asmeninę sar
gybą. Viskas ko reikėjo, ati
daryti duris ir pasakyti pa
imti už sprando prieš jį bal
savusius narius. Bet jis tik 
koliojosi, tai viskas.

Ant rytojaus pas Musso- 
linį atsilankė nuo karaliaus 
pasiuntinys generolas Am
brosio, karinio štabo virši
ninkas, ir pranešė diktato
riui, kad jį nori matyti ka
ralius. Karalius Victor Em- 
munuel buvo pasirengęs ir 
atvykusiam valdonui pareiš
kė, jog yra paliuosuotas nuo 
pareigų ir premiero vietą 
užima Badoglio.

Mussolinis apleido kara
liaus namus. Bet kaip greit 
išėjo į kiemą, tai iš karių ri
kiuotės išėjęs priekin ka
pitonas Vigneri ir pareiškė: 

“Duče, jūs gyvybė pavo
juje ir aš ją turiu apsaugo
ti.” Dar jis manęs ką tai da

12 d. vasario 1924 metų.
Na, o dabar “Naujienų” 

bosas, apsivertęs ragožium, 
garbina vasario 16 dieną, 
garbina ją sykiu su smeto- 
nininkais ir klerikalais.

1918 metuose “Naujie
nos” polemizavo su klerika
lų “Garsu” ir štai ką apie 
juos sakė:

Jų simpatijas prie nepriklau
somybes gimdo ne jų noras 
matyti Lietuvą laisva, bet jų 
noras palaikyti Lietuvoje ne-

“Naujienos” bučiuojasi da
bar su tais, kuriuos jos kal
tino, kad Lietuvai jie nori 
nelaisvės.

L. Prūseika.

Sveikinimai Vilniai 
25 Metų Proga

Jacob Maskoliūnas
J. M. Tavern

3503% So. Halsted SL 
Tek YARds 3692

žiuojama, galima sprandas 
nusisukti.

Tais pačiais metais rug- 
¥io, 12-tą Hitlerio parašu- 
tistai nusileido į Ponzą, pa
sigriebė Mussolinį ir išsi
vežė.

Tai taip buvo nuverstas 
Romoj plačiaburnis diktato
rių®. Jis iš savo sėbrų išnešė 
sveiką kaklą, bet neišneš jo 

i sveiko laimėjus pilną perga- 
I lę Jungtinėms Tautoms.

M. B. D.

ryti, bet kareiviai iš rikiuo
tės apsupo. Tada Mussolinį 
it molio šmotą įvertė į ambu- 
lansą ir nuvežė į Ponza ir 
ten pastatė po sargyba.

Ambulanso vairuotojas 
pasakojęs, jog pradėjus va
žiuoti greitai, Mussolinis 
pastebėjęs, jog pergreit va-

Linkime Vilniai 
Daug Jubiliejų Sulaukti

T.MARTINKUS
MEN’S SHOP

Viskas Vyrams, kad Gražiai
Pasirėdyti

3358 So. Halsted St.
VICTORY 1066

Linkime “Vilniai” Laimės

3267 So. Halsted St.
Della Stulges, Sav.

Victory 6631

Ilgiausių Metų “Vilniai”

Bridgeport Hardware 
& PAINT STORE
3214 So. Halsted St.

Phone CALumet 4667

Smagiausios Ateities “Vilniai”

PAUL’S
SHOE REPAIR SHOP

3344 So. Halsted St.
Povilas Shatas, Sav.

Smagaus Gyvavimo “Vilniai”

JOHN SINKUS
Insurance ir Real Estate

2442 W. 63rd St.

Telefonas: PROspect 9000

Ilgiausių Metų “Vilniai’

Reliable Tobacco Co.
1414 So. Halsted St. 

WHOLESALE

Cigarų, Cigare tų, Tabako 
ir Visokių Saldainių

Phone Canal 7231

Daug Laimingų Metų Dienraščiui Vilniai

Joseph Leppa
SMAGI UŽEIGA IR PIKNIKAMS VIETA 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Telephone Willow Springs 1095

LINKĖJIMAI “VILNIAI” 25 METŲ JUBILIEJAUS PROGA

JULIOS TAVERN
1720 So. Union Ave.

Moderniška Užeiga 18-toj Apielinkėj
JULIUS Sr. ir JULIUS Jr. SAVICKAI, Sav.

Sveikiname “Vilnį” 25 Metų Jubiliejaus Proga

J. P. TAVERN
3313 So. Halsted St. YARds 2145

Apsilankę Būsite Maloniai Priimti 

JOHN POCIUS, Savininkas

Laimingiausios Ateities “Vilniai”

Helen’s Gift Shop
From The House of Beautiful Greeting Gards

3146 So, Halsted Street
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ANTRA DALIS VOKIETIJOS
Rašo Uja Erenburg.

Karaliaučiaus “AĮlgemei- 
ne Zeitung” rašė sausio mė
nesį: “Karas įžengė mūsų 
teritorijon. Visa Rytų Prū
sija sukils prieš įsiveržė
lius.” Erich Koch grasino 
partizanų karu. Kur yra 
Prūsijos partizanai? Aš gan 
daug važinėjau naktimis 
nuošaliais Prūsijos keliais, 
per lieknus ir girias, bet ne
pastebėjau nei jokių parti
zanų.

Prisiminkime herojus mū
sų Baltarusijoj ir Leningra
do apielinkėj; prisiminkime 
Tito partizanus ir Savojaus 
Francs Tireurs. Kodėl vo
kiečiai Rytų Prūsijoj taip 
atydžiai seka Raudonosios 
Armijos komandierių įsaky
mus, išpildo galiaus mažiau
sias jiems užduotis, ir visi 
sykiu keikia Hitlerį? Ar tai 
todėl, kad jie nesutiktų su 
savo fiurerio teorijomis?

O, ne. Tik valandėlę pirm 
Raudonosios Armijos atėji
mo, jie visi kaip vienas* gar
bino Hitlerį, sekė kiekvieną 
jo komandierių įsakymą su 
pasišventimu ir kasė prakai
tuodami jam apsigynimo 
tranšėjas. Jie nepersimainė. 
Ir šitie robotai, pripratę 
prie aklos ištikimybės, ir te
bėra ištikimi. Negali būti 
liaudies karo šalyje, kur nė
ra liaudies.

Apsuptos vokiečių divizi
jos randasi ankštose lanko
se. Jie atkakliai ginasi. Jie 
kontratakuoja. Tūli gali pa
manyti, būk jie nepermal
daujami lunatikai. Bet kaip 
greitai šitie “lunatikai” tam
pa belaisviais, tuojau atsisu
ka nuo savo vadų, net ir nuo 
pačios Vokietijos. Kol šitie 
Fricai vadovaujami jų ofi- 
cierių, jie pasiryžusiai kau
nasi; bet palikti be priežiū
ros, jie nesikavoja giriose, 
kad galėtų kariauti toliau, 
ale tuojau žengia artimiau
sion belaisvių kempėn. Tai
gi todėl Rytų Prūsija yra 
tokia minkštutė. Tai žinoda
mi tie Fricai taip atkakliai 
kaunasi už kiekvieną štubą, 
ir net už kiekvieną apsupi
mą, kur net nėra vietos apsi
sukimui.

Pereitą rudenį Rytų Prū
sijoj buvo sutvertas “folk- 
sturm,” kaip ir visoj Vokie
tijoj—senių armija, šitie se
niai, ištikrųjų, turėjo visą 
pasaulį suėsti. Vokiečiai 
juos vadino galingiausia ar
mija. Aktualiai, tai tik ap
gailėtinas farsas. Tai rav- 
kasiai, ne kareiviai.

Bartensteine man papuo
lė šitos senių-ravkasių “ar
mijos” rekordus pasigauti, 
kuriuos bėgdami vokiečiai 
paliko. Juose radosi tų “ga
liūnų” ;ypatos aprašymai, jų 
istorija ir fotografija, taip
gi ir įsakymai. Fritz Kanet, 
išpūstžandis, plikagalvis 
farmeris, 60 metų; vienakis 
Paul Struve, raštininkas, 59 
metų; Kari Lempik, su- 
raukšlėjęs kriaučius, 60 me
tų.’ Numerio 2-tro įsakymas 
paleidžia 67 tuos “folkstur- 
mininkus” ant trijų dienų 
pasilsėti, todėl, kad jie ant 
kojų jau nebe nustovi.

Šitie folksturmininkai 
įvairiai apginkluoti. Jie ka
riauja labai prastai ne to

dėl, kad jie būtų kiek gu
dresni už jaunuosius karei
vius, ale todėl, kad seni ir su
vargę. Jie tik kanuolių pa
šaras; vienatinė ir istorinė 
misija šitų folksturmerių 
yra—kaip man atrodo—tai 
sumažinti gyventojų skai
čių Vokietijoj.

Gauleiteris Erich Koch, 
buvęs “Ukrainos gubernato
rius,” tebėra Karaliaučiuje. 
Jis šaukiasi į visus civilius 
Fricus, Magindamas juos žu
dyti rusus. Dėl to reikalo 
pridirbo ilgų peilių ir vi
siems juos išdalino. Ant jų 
išrašyta: “Visi už Vokieti
ją.” Kaip ten nebūt, visi tie 
pinigai išleisti veltui: jeigu 
nori rusą papjauti, turi prie 
jo prieiti—bet dabar kiek
vieno civilio vokiečio galvo
je, tai kaip ir kur greičiau
siai būtų galima pabėgti nuo 
rusų.

Pusiau sudaužytame Ka
raliaučiuje dar yra daug 
žmonių. Vokiečių karo pabė
gėliai gyvena visokiuose ve
žimuose. Viskas, apie ką jie 
visi sapnuoja, tai apie nak
tis ir ledą. Tarpe sausžemio 
ir pusiasalio kaklo Frische- 
shafen jūros vanduo užšąlą. 
Turtingieji žemvaldžiai ir 
ištikimieji hitlerininkai pa
bėga tuo ledu iš Karaliau
čiaus, dasigaudami toliau 
Vokietijon. Tad šiame ap
supime dabar vokiečiai mel
džiasi, kad sulaukti gero 
šalčio.

Sunku pasakyti kiek ga
lios čia turi generolas Gos- 
bach, komandierius šito ap
supimo. Tačiau jau nelais- 
vių yra suimta net iš 34 skir
tingų divizijų. Aišku, dauge
lis tų divizijų jau tik regi- 
mento dydžio. Vienok dar 
yra ir gan stiprių būrių ta
me apsupime, pavyzdžiui, 
Didžiosios Vokietijos ir 5-ta 
Panzer Divizija, 95-ta, 367- 
ta, 562-tra, 21-ma, 203-čia, 
541-ma, 170-ta, 183-čia ir 2- 
tra Herman Goeringo In- 
fanterijos Divizija.

Kodėl šitie apsupti Fricai 
nepasiduoda? Aš galiu pa
sakyti vienu sakiniu: Todėl, 
kad jie Fricai. Bile diskusa- 
vimas, kas yra vokietis ka
reivis, ką jis mano ar mis- 
lina, mano manymu, yra vel
tui. Vokietis kareivis nemis- 
lina. Tūli galėtų manyti, būk 
tos divizijos, kurios suside
da iš Rytų Prūsijos karei
vių, kaip 1-ma, 349-ta ir 549- 
ta, galėtų kariauti daugiau 
pasiryžusiai, bet taip nėra.

i Rytų Prūsijos kareiviai ka
riauja prasčiausiai. Jie ne
turi patriotizmo, nes patrio
tizmas reikajauja tam tikro 
moralinio jausmo. Per pen
kis metus jie matė tik plėši
mo karą. O dabar, matyda
mi savo namus ugnyje, šei
mynas slankiojant laukais, 
Prūsijos kareivis sau sako: 
“Čia karas, tai nedorybė.”

Kalbėjau su daugeliu be
laisvių. Jie, visi pasakoja, 
būk visi kareiviai nori baig
ti karą. “Tai kodėl jie ne
baigia?” klausiu. Tai jie akis 
išplečia ir sako: “Kaip mes 
galime baigti, kada įsaky
mai yra laikytis ir ka
riauti?”

Oficieriai Fricams vis sa
ko, būk pagelba ateina, būk 
esąs išrastas kokis ten nau-

Generolas Vincas Vitkauskas sveikinasi su lietuviu lakūnu ir 
linki jam laimės numušti bent kelis naciu vanagus. Kiti at
vaizde matomi yra: Kazimieras Preikšą, Kostas Korsakas ir 

Mečys Gedvilas, Tarybų Lietuvos premięras.

jas karo pabūklas, būk jų 
laivynas rusus išgeniosiąs, : 
nes Hitleris prižadėjęs išgel
bėti apsuptuosius. Apie ką 
dabar apsuptieji kalba, tai . 
apie “stebuklus.” Aišku, vo
kiečiai, dešrų dirbėjai ir 
alaus darytojai, pasiduoda 
visokioms svajonių pasa
koms. Fricai klauso ausis iš
tempę apie kokius ten nau
jus karo pabūklus, kuriais 
būk jie galėsią nušluoti prie
šo armijas net 100 kilome
trų aplink per vieną minu- 
tą. Ir vėl tuojau nosis nulei
dę klausia vienas kito: “O 
koks klimatas Sibire?”

Tiesa, dabartinė vokiečių 
armija nėra ta, kokia ji bu
vo 1941 m., kada mus užpuo
lė. Tada vokiečiai buvo ti
kri, jog jie laimės. Metai lai
ko atgal jie jau tik pageida
vo, kad jie laimėtų. Dabar 
jie kariauja tik kaip kokiu 
švanku, kuris juos stumia iš 
pirmesnio įsisiūbavimo. Jie 
turi daug tankų, važiuojan
čių kanuolių ir daugel amu
nicijos apsupime. Jau nuo 
1932-37. metų statytos ci- 
mentinės-plieninės tvirtovės 
apsaugoja apsuptuosius. Jie 
gabiai apsikamoflažavę. Už 
kiekvieną farmą turi daug 
kovoti.

Paimtas nelaisvėn vokie
tis oficierius man sako: 
“Mes negalime jau perkeisti 
likimo, bet mes mėginame jį 
atitolinti.” šitaip kalba žmo
gus, žinąs, jog jo gyvenimo 
dienos suskaitytos, o visgi 
dar nori tą gyvenimą kiek 
pratęsti.

Gal būt geriausiai išaiš
kina apsuptųjų vokiečių gal
vojimus šitie seržanto Jo
hann Reshte dienyno pada
vimai :

Sausio 26:—Atsitraukėme 
vieną ir pusę kilometro. Wil- 
helmą užmušė. Pasipjovė
me kiaulę. Parašiau laišką 
Irmai ir suplėšiau, nes paš
tas nebeveikia, bet vistiek 
rašiau. Sako, rusai arti 
Breslau.

Sausio 29:—Paėmiau brit- 
vą ir kojines dėl Irmos iš ap
leistos stubos, paskiau juos 
išmečiau. Esu labai pavar
gęs. Korporalą Graberį už
mušė. Sako, mes būsime iš 
čia išliuosuoti laivu. Vargiai. 
Mes vėl turėjome trauktis. 
Turiu gripą ir palaidus vi
durius.

Vasario 1:—Galas aiškus. 
Perdaug rusų prieš mus. 
Mes sakydavome, būk jie ga
li tik rūkyti makorką ir 
pjaustyti malkas. Gal būt, 
bet jų artilerija begalo baisi. 
Įsakymai verčia laikytis ant 
vietos. Sako, divizijos ateina 
mus išliuosuoti. Sako, su

tvirtinimai mums siunčia
mi. Bet jau mums galas.

Vasario 7:—Nesuprantu, 
kaip aš dar gyvas. Bet dabar 
aš jau nebe paisau nieko, nei 
Vokietijos, nei Irmos. Neži
nau, ar benoriu gyventi. 
Trys suvalgėme žąsį. Tai 
viena bus mažiau rusams.

Vasario 13:—Na, tai ga
las, galas, galas. Bet tai non
sensas. Negali juk būti galo. 
Turiu ausų įdegimą. Pavo
giau 50 gramų tabako. Sap
navau, kad Irma neištikima, 
susidėjo su Rudolfu, bet aš 
visai link to atšalęs. Kaip 
ten nebūtų, Heil Hitler!

Tų žodžių rašytojas tapo 
užmuštas vasario 14 d., bet 
man atrodo, kad jis jau se
nai buvo negyvas, pįrių ta
pimo nušautu, kaip ir visa 
Vokietija negyva.

Elbinge vokiečiai save ra
minosi, būk rusai galį taip 
narsiai kautis tik savo že
mėje. Bet ne jie vieni tame 
klydo. Šitokias pasakas esu 
girdėjęs netik pas mūsų 
priešus, ale ir pas tūlus taip 
vadinamus mūsų draugus. 
Kokis yra pamatas šitos le
gendos? Mūsų taikos troš
kimas. Rusas gali suprasti 
apgynimą savo šalies, bet 
jam svetimas dalykas karų 
aukštinimas ir kitų užkaria
vimas.

Matosi apgailėtinumo ta
me generole, kuris abejojo, 
ar reikia franęūzus vytis 
per rusų rubežių, ar ne. Gal 
būt vokiečiai Elbinge, ir tūli 
kitų šalių žurnalistai ir di
plomatai taipgi manė, būk 
kada raudonarmiečiai pa
sieks Vokietijos rubežių, ta
da jų pasiryžimas priešą 
vytis toliau užges.

Jie nesuprato mūsų laikų 
tragedijos. Tarpe Napoleo
no margos armijos buvo 
banditų, valkatų, žmogžu
džių ir akiplėšų (daug jo ar
mijoj buvo ir vokiečių). Bet 
ar Napoleonas būtų galėjęs 
įsteigti Maidaneką? Argi jo 
granadieriai būtų galėję bū
ti tokiais kraugeriais, kaip 
Hitlerio SS gaujos? Hitlerio 
armija taip užvirė žmonių 
širdis, kad jeigu vokiečiai 
norėtų ir Argentinon pa
bėgti, ir ten mes nueitume 
jų suieškoti.

Tiesa, Rytų Prūsijoj atro
do tarsi mūsų kariai kokiam 
piknike, apvaikščioja kieno 
gimtadienį, linksmus—ir ne
tik iš militarinės pergalės at
žvilgio, bet ir iš moralio pa
sitenkinimo. Vistiek pas 
kiekvieną mūsų kareivį ran
dasi stipri atsakomybė: jis 
atkeliavo šion šalin kaipo 
ieškotojas teisybės, kaipo 
prokuroras, kaipo teisėjas. 
Aš daugel sykių sakiau, jog

atkeršijimas nėra Raudono
sios Armijos idealas. Čia tu
riu pareikšti, jog Raudonoji 
Armija nepraranda galvų. 
Čia taipgi yra šulinių, vie
nok niekas juosna nemėto 
kūdikių. Tiesa, čia yra ir ar
klių ir senų moterų, o vie- 
nok.tų senų moterų niekas 
čia neriša tiems arkliams 
prie uodegos tąsymui jų.

Vieną šaltą ir nejaukią 
dieną mačiau leduotu keliu 
plunkiant vokiečių moteris 
ir vaikus, o kiton' pusėn ei
nant mūsų kareivius. Jie 
praėjo tas moteris nei žo
džio nesakydami’. O vienok 
daugelis tų kareivių (jie bu
vo baltarusiai) liūdi savo 
vaikučių, kuriuos vokiečiai 
sudraskė ir sudegino. Pas. 
juos nėra atkeršijimo. Bet 
yra atsilyginimas. Mūsų ka
reiviai neglostys vokiečių, 
jie į juos nesišypsos ir ne
kalbės. Pasipiktinimas ant 
visų vokiečių. Vokietija turi 
daugel ašarų pralieti, pakol 
ji atšildys ledus mūsų šir
dyse.

Mūsų armija stebėtinai iš
sitobulino šiais karo metais. 
Kiekvienas jau žino, jog jie 
ištikrųjų išmoko kariauti; 
tas galima matyti pagal jų 
batus. Tai ne juokas numąr- 
šuoti nuo Maskvos iki Va
karų Prūsijos. Tačiau tuose 
mūšiuose mūsų kovotojai iš
moko daugiau, negu kariau
ti. Jie išmoko atspėti tikre
nybę nuo netikrenybės, ge
rą nuo blogo.

Atsimenu, kaip 1941 me
tais mūsų vyrai stebėdavos, 
žiūrėdavo į visokius knyp- 
kiukus, kuriuos rasdavo pas 
pagautus Fricus, kaip tai: 
mechaniškus cigaretų deg
tukus, fontanines plunksnai, 
ar kitus mechanizuotus ki
šeninius daiktelius. Dabar 
tie patys mūsų kareiviai ma
to puikiai apdabintas vokie
čių stubas, visokių paranku- 
mų stubas, bet šiandien jie 
visai nebesistebi nei į jų tas 
mėsos piaustomas mašinas- 
mašinėles, nei į tuos jų me
chaniškus šaldytuvus, Tie 
dalykai tik dar labiau verčia 
juos nekęsti tų, kas tose stu- 
bose gyvena. “Kam jie tu
rėjo mus užpulti?” jie klau
sia. Per piktumą jie dar dau
giau neapkenčia šitų žmo
nių, kurie gali taip puikiai 
užlaikyti ir įrengti savo gy
venamus namus, o pasilikti 
tuščias galvas ir širdis turėti 
tokias kraugeriškas, ir tokį 
pasiutusį lokamnumą ir sau- 
myliškumą. ’

Teko man matyti tankis
tus, kurie tik ką prasimušė 
pro priešo aptvirtinimus. 
Tai buvo sunkus darbas. Bet 
jų širdys buvo linksmos, 
nors ir teko jiems prarasti 
nemažai savo gerų draugų. 
Kas negalėtų suprasti tų vy
rų jausmų, kurie per kovas 
atkeliavo net nuo pat Ta- 
pinskaja iki Welaus ir Ta- 
piaus?

Mačiau ir pėstininkus, ku
rie pagelbėjo paimti Elbin
gą. Tai ne juokas buvo ka
riauti priešo šalyj ir jo mies
tuose nuo stubos iki stubos 
vingiuotose gatvėse ir nuo 
vienų vingiuotų skadų iki ki
tų. Vokiečiai šaudo iš visur: 
nuo stogų, iš pastogių ir pro 
langus. Daugelis mūsiškių 
buvo dar tik naujokai, kurie 
atkeliavo iš Baltarusijos. 
Gal jie nebuvo susipažinę su

karais, bet jie žino gerai kas 
yra tie vokiečiai, todėl jų 
neapkentimas pridavė tiems 
mūsiškiams tos galios prie
šą supliekti, kurių neįgavo 
karo patyrimuose. Nepasa
kosiu individualius atsitiki
mus. Pervėlu žurnalistui ra
šyti apie juos, ir peranksti 
novelistui. Laikas ateis, ka
da kokis dabar nežinomas 
rašytojas, kuris čia kaunasi, 
išdėstys mūsų kovūnų gar
bingus laimėjimus ir atžy
mės smulkmeniškai. Ko 
reikalaujame, tai žinių, tik
rų informacijų.

Ką galima pasakyti apie 
kariavimą raudonarmiečių 
Rytų Prūsijoj, tai kad jie ten 
parodė pasišventimą ir ga
bumą. Galima priminti rusų 
priežodiDideli laivai rei- 

TžHsakykite tuojau

kalingi atlikti ilgas keliones. 
Tik Raudonoji Armija, ko
kia ji yra šiandien, suaugus 
ir gabi, tegali atlikti šito
kias misijas, kokios jai pri
puolė, kad išgelbėti Europą 
ir visą pasaulį.

Ne jų rizikingumas, bet jų 
pasišventimas, išmintingu
mas, jų galia ir tikras ta
lentas tų generolų mus su
žavi, kurie dabar veržia kil
pą Prūsijos apsupime.

Generolas Gorbatovas ar 
generolas Krylovas turi 
daug kovų ir karjerų savo 
užpakalyj, ir jų karjeros 
yra savaimi kovos. Jų lai
mėjimai nėra laimikiu pro
gos, nei kokis netikėtas gi- 
liukis, bet vaisiai laimėti per 
kovas ir kančias.

(Pabaiga ant 13-to pusi.)
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GRAUDUS
Visos skunkės fašistinės

Uodegomis švaisto,
Iš liūgyno Goebbelsinio 

Renkasi sau maisto.

Ne tik išperos Smetonos
Graudžiais, balsais gieda,

Kai iš tikro pašėlimo
Jiems ašaros rieda.

WERKSMA! PARAZITŲ
Už tai duokite jam vietą 

Kad taip ir lekajaus, 
Bile tik prieit galėtų 

Prie jūsiškio pajaus.
IV.

Visi tie, kurie įgulę 
Bolševikus peikia,

Tai dėlei' tų kunigėliai 
Palaimą suteikia.

Bet ir lenkų ponai spiegia 
Iš didžios nelaimės;

Striošni vaizdai net iš Krymo 
Neša jiems daug baimės.

Visi krankliai susibūrę 
Rauda savo bėdą, 

Jalta baisiai supašiojo 
Ponišką pelėdą.

Šlėktos turtų neatgauna: 
Jų dvarus dalina, 

Už tai vargšai, nabagėliai 
Tik dantims kalena.

Kokia brangi, kokia miela 
Ponams “Polščia” buvo,

Dabar jų brangi tėvynė 
“Amžinai pražuvo.”

■""/į* Dabar “chamai” ir biedniokai 
v Visiškai papaikę,

Imasi šeimininkauti 
Ponus išsivaikę.

“Privatiška nuosavybė
Dabar jiem tik juokas...” 

O Klykia ponas dvarininkas, 
Kai girioj apuokas.

II. •
Kuomet liaudį mėsinėjo 

Bekai ir Smetonos,
Tai svetimos šitai gaujai 

Buvo žmonių ronos.

Tik kuomet dabar sadistų 
Galybė suskilo', ■

Tai pronacių juodos gaujos 
Tėvynę pamilo.

Vai jie rauda, jie vaitoja 
Iš kantičkų gieda,

Krokodiliaus ašarėlės 
Jie nuolatos rieda.

Tik tuomet kai Orlemanskis 
Misteiką padarė,

Tai vyskupas iš to strięko 
Jam burną uždarė.

Vieton Maskvos, kad būt vykęs 
Į patį Berlyną,

Tai vyskupas būt jam davęs 
Dėkavonės blyną.

'-.L
Tik dabar kai tas “tėvelis” 

Kai oisteris tyli, 
. Tai vyskupai už tą loską

Jįjį netgi myli.

Pas lietuvius žiovanasris, 
Jo pavardė Prunskis,

Jisai elgias, atsiprašant, .j 
Taip kaip senas unskis. ,

Jis Tarybų naują tvarką 
Nacių purvais drapsto, 

Taip kaip gaidys ant mėšlyno 
Kakšėdamas kapsto.

Kiek širdgėlos tur’ panešti 
Ponija varguolė, 

Kuomet jų brangi tėvynė 
“Amžinai prapuolė!”

Bet tikrybėj tai kryžiokų
Pajėgos nudėtos,

O kartu ir dvarininkų 
šaknys išravėtos.

Liaudis tapo paliuosuota
Nuo amaro rudo,

Tuom pačiu laiku atskirta 
Nuo ponijos brudo.

III.
Ir supūtė Maskvos vėjai

Tysliavos galvelę,
Kad didysis nacių slonįus 

Paperėjo pelę.

Dėl to jis labai supykęs
Saviškai klajoja,

Ant pronaciškos kumelės 
Su Adolfu joja.

... Tarybininkai-godišiai
Priimkit Tysliavą,

Nereikės daug abrakėlio
Patenkint tą “levą.”

O jisai jums atsilygins
Per savo gazietą,

Jeigu tiktai gaus jis buizą 
Lietuvai palietą.

Jis poetiškai išmokęs
Dėl Lietuvos verkti, 

Tuomet jums dikčiai pagelbės
Pronaciškai kvarkti.

Bet jį “šventa” vyriausybė
Nebando sudrausti, 

Leidžia taip kaip spangam kurmiui
Lygią pievą rausti.

Kožna pergalė Tarybų
Prieš Hitlerio gaują,

Maišo protą Prunskio vaiskui,
- Gadina jų kraują. .

V. ' "
Visi nacių pataikūnai: \

Jūs nusišpicuosit, U
Jau ne ilgai savo bosui ,

čebatus pucuosit. s

Jūs vakar dienoms gyvenat, ■-
Tik praeitį matot, 

Priešais naujos dienos eigą \
Savo kumščius krato t. -j

'U
Negrįš žvėris fašistinis,

Kraujagerys voras...
'Taip kaip praeitis negrįžta:

Negrįš jūsų noras.

Pakvaksėsit kai pereklės m
Ir pasikapstysit, '

Bet Lietuvos Smetoninės ‘K 
Daugiau nematysit.

Jūs pastangos prieš Tarybas t
Nugarmės į nieką, 

O pagalba nacių brudui <
Neš dėl jūs panieką. x

PR. ARPAS. \

Lietuvos partizanas Vytautas 
Prasdačauskas pargabena iš sto
ties čielą sunkvežimį drabužių, 
prisiųstų Lietuvon iš Amerikos 

per Russian War Relief.

“Socializuota Medicina”
Visuomenės ištekliais svei

katos priežiūra vis ryškes
nio aiškumo įgauna šios ša
lies gyventojų tarpe. Kabu
tėse dedama socializuotas 
medicinos klausimas todėl, 
kad dar pilnai to žodžio pras
mėj tas klausimas nestato
ma garsiajame Wagner-Din- 
gell biliuje, kuris jei dar ne
pasiūlytas kongresui, tai bus 
vėliau pasiūlytas.

79-tam kongrese tikimasi 
didelės kovos už šį bilių. Ja
me reikalaujama, kad būtų 
pravestas įstatymas, jog bū
tų teikiama medikalė pagel- 
ba žmonėms. Kitaip šį klau
simą galima suglausti šių 
kelių žodžių rėmuose: ”hos- 
pitalizacija”—teikimas dak
tariškos, medikalės ir ligoni
nės paramos piliečiams.

Vidutinis pilietis, išnagri
nėjęs ‘hospitalizacijos’ klau
simą ras, kad jis stovi šio 
paveikslo viduryje. Tai jo 
ir visos šalies gerovės pla
nas.

Amerikos Mędikalis Susi
vienijimas jau išstojo prieš 
minimą bilių- ir pasisakė 
griežtai kovosiąs. Tai susi
vienijimas, kuris yra mono
polizavęs medikališką pa- 
gelbą žmonėms, įjungiant 
didžiąsias medikamentų la
boratorijas kur gaminama 
vaistai.

Dėl tų žmonių medicinos 
mokslas yra verslas privati
nių reikalų kėlimui, kai 
Wagner-Murray-Dingell bi- 
lius, jeigu jis pataptų Įstaty
mu, dalinai kėsinasi iš jų he
gemonijos išimti žmonių 
sveikatos reikalą ir padary
ti visuomenės rūpesčiu.

Šiandien daktaras yra 
daugiau ar mažiau biznie
rius, kai anas bilius, jei jis 
taptų įstatymu, deda dakta
rą visuomenės sveikatos pa
reigūnu.

Socializuota medicina duo
tų didelę paspirtį medicinos 
ir chirurgijos mokslui ir di
delę pagelbą žmonėms. Iš 
ligų, iš nelaimių, jau nebūtų 
galima asmeniniai naudotis. 
Savaime aišku, kad dakta
ram ir slaugėm bei kitiem 
sveikatos plotmėj besidar
buojantiems užmokama bū
tų geros algos.

Be piliečių šilto pritarimo 
ir energiškos talkos negali
ma tikėtis, jog kongresas 

i priimtų tą tiek daug žmo
nėm žadantį bilių. Tad rei
kalaukime savo senatorių ir 
kongresmanų, kad balsuotų 
už Wagner-Murray-Dingell 
bilių.

M. A. š.

Antra Dalis Vokietijos
(Pradžia ant 12-to pusi.)

Negaliu praleistį nepami
nėjęs to šešėlio, kuris aptem
dė šio laimėjimo rytą. Ivan 
Danilovič čei'niakovsky, 
vienas jauniausių ir švie
siausių mūsų generolų, jau 
miręs. Voronežo, Kursko, 
Vitebsko ir Vilniaus gyven
tojai atmins jį kaipo jų iš- 
liuosuotoją. Visa Sovietų-Są- 
junga neužmirš, jog jis buvo 
tas, kuris pirmutinis įžengė 
vokiečių- žemėn. Jis turėjo 
norą ir gabumą tikro tan
kistų komandieriaus; atro
dė, kad jo laimės žvaigždelė 
niekados jo neapleis.

Jis mirė kaip tikras karei
vis karo lauke... mirė ne
matęs laimėjimo dienos. Bet 
jo atsiekimai yra dideli: iš
laisvinimas tiek ir tiek So
vietų teritorijos, jis malė ir 
malė Prūsijos vienakį arelį 
į dulkes.

O kovotojai, kuriems čer- 
niakovskis vadovavo, neša 
jo laimėjimų vėliavą tolyn ir 
tolyn. Lankas vis veržia kie
čiau. Tik apie 20 kilometrų 
nuo jūros tam lankui. Vo
kietija netik pralaimėjo Ry
tų Prūsijos karą; ji pralai
mėjo visą Rytų Prūsiją. Ši
tas bandito kaklas bus nu
kirstas.

Junkeriai niekados dau
giau nebegryš į savo tvirto
vių dvarus. Karvių augini
mas ten tęsis, bet veisimas 
pedigrinių prūsų ten tai jau 
užsibaigė. Štai jos čia riog
so, pilys Teutonų Ordenų— 
Rastenburge, Instenburge, 
Osterode ir Marienwere- 
dere. čia yra lopšys militan- 
tinio Gemanizmo. Čia jo ir 
kapas.

Rugpiūčio mėn., 1914 m.,

vokiečiai laimėjo Rytų Prū
sijos karą. Pasišventimas 
rusų kareivių negalėjo da- 
pildyti konservatizmą ir 
ignoranciją caro generolų. 
Žalgirio laimėjimas apsvai
gino vokiečius; jie tikrai įsi
tikino, būk jie gali rusus su
pliekti akies mirksnyje.

Jie nesuprato, kokius ke
lius mūsų šalis perkeliavo. 
Jie nesuprato, jog Raudono
ji Armija nėra Nikalojaus 
II armija. Dabar jie glūši- 
nėja savo griuvėsiuose, 
verkšlena žiūrėdami į rau

donarmiečius. Elbinge aš 
mačiau vokiečius prie kalė
jimo prašant, kad juos leistų 
vidun; jiems jaustųsi kaip 
nors lengviau ant širdies ka
lėjime. Jie niekados šito ne
užmirš, nei jie nei jų vaikai.

“Dabar mes juos nušluo- ’ 
sime,” sako man vienas mū
sų kareivis linksmai Elbin- , 
ge. Tą tai jau padarysime. ‘ 
Aišku, daugelis vokiečių liks 
gyvais, bet po šito karo juos > 
nei su pipirninkais nepripra
šysi kariauti. i

' Vertė A. Gilmanas. 1

Vilnies 25 Melų Sukaktuvių Proga 
Linkėjimai Ilgiausių Metų

BIRHDORF ROOFING
And Sheet Metal Works

3216 So. Halsted St. Tel. Victory 4965
CARL BIRNDORF, Sav.

Komplimentai Vilniai
J > Sulaukti Kitų 25 Metų j'

NEWSPAPER SERVICE COMPANY
81 West Van Buren St. HARrison 1370-1371

CHICAGO, ILL.

Linkėjimai “Vilniai”

STELLA SHURNAS
HAPPY HOUR TAVERN.

3106 So. Halsted St.

Laimingiausių Vilniai Metų

Julia Gailius Tavern

3204 S. Halsted St.

Tel, Calumet 6976
Kunigas (per ausinę): Ar 

daug šieno pavogei iš to kūgio?
Griešninkas: Man rodos, tėve

li dvasiškas, bus geriausia, jei 
išsispaviedosiu visą pavogęs, nes 
šiąnakt eisiu parsinešti likusį.

Kun.: Už pakulą sukalbėk sep
tynerius poterius ir išeidamas 
iš bažnyčios įmesk į skarbonką 
pusdolerį.

TETOS PYPKĖ

Ponia: Onute, ar buvo kas pas 
tave vakar kaip aš buvau išėju
si?

Tarnaitė: Taip, ponia, buvo 
užėjusi mano teta.

Ponia: Teta? Gerai, tai pasa
kyk savo tetai, kad kitu kartu 
išeidama ir savo pypkę pasiim
tų ką pamiršo ant piano.

Linkėjimai Vilniai

Dr. V. A. Šimkus
744 W. 35th St.

Phone YARds 3146

“Vilnies” Sidabrinių Jubiliejaus Proga 
Sveikiname Jos Redaktorių ir 'Darbininkų Stabą 

Linkime “Vilniai” Ryžtingai Darbuotis 
Už’ Juo Greitesnę Pergalę Kare, už

Jungtinių Valstijų ir Visų Jungtinių Tautų 
Triumfą, už Demokratiniai Nusistačiusių 

/ Lietuvių Vienybę \

J. IR J. BENIKAIČIAI
RHW . . .

Savininkai John’s Place
/ 1656 North Troy St. .

Phone CAPitol 2353

Ilgiausių Metų Dienraščiui Vilniai

CHICAGO CHY BOK
& TRUST CO.

815 West 63rd Street

WENtworth 8800

MEMBER FEDERAL DEPOSIT
, INSURANCE CORP.
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NAUJOJI LIETUVA
Niekados jokioj žemėj—Sovietų Sąjungoj, Kinijoj, Ispanijoj — 

nemačiau visus žmones taip staigiai atgyjant. Dieną ir naktį, 
per savaites, dainavimas nesiliovė Kauno gatvėse.

Antanas Venclova, Anna Louise Strong (autorė brošiūros “The New 
Lithuania”) ir Tarybų Lietuvos Rašytoju Sąjungos 

sekretorius Kostas Korsakas.

Aš sustojau Kaune vienai dienai keliau
dama j Maskvą. Maniau, dienos Lietuvoj 
užteks. Per visus 20 metų ji nebuvo svar
bi. O dabar karui siaučiant Tolimuose 
Rytuose ir vakarų Europoj, nedidelė Lie
tuva guli dar toliau sūkurio pasaulinių 
įvykių.

Po pirmos valandos pabuvimo aš jau 
žinojau, kad turėsiu ilgiau apsistoti. Vie
na diena pratyso iki savaitės, o savaitė 
virto mėnesiu. Lietuva tapo svarbia. Ji 
istoriniai pasižymėjo. Ji keitėsi iš kapi
talizmo į socializmą, ir tai darė pilnai 
konstituciniai, be nuosavybės ir gyvas
čių naikinimo. Pirmiaus niekados to nė
ra buvę.

Viskas ėjo taip tvarkiai ir taip puoš
niai, jog buvo sunku manyti apie pervers
mą. Kalbos ėjo apie darbo unijas, apie 
rinkimus, apie apsaugojimą visuomenės 
nuosavybių. Kas gi gali būti labiau nu
sistovėjusio? O vienok-nauja sparta ap
ėmė šią ramią žemę ir į pirmas kelias sa
vaites ji nukeliavo į pirmą socializmo 
laipsnį: nacionalizavimą žemės, bankų ir 
pramonės, darbininkų kontrolę, tarybas.

Ir visa tai atlikta be šūvio, sakė Zima
nas, ‘Tiesos” redaktorius.

Taip ir buvo. Jie nešaudė. Užsienio 
ambasadose kalbėjo apie “Lietuvos mir
tį.” Kaip vienas jų išsireiškė: būtų ne- 
taip bloga, jei Sovietų armija būtų oku
pavus ir paskelbus savo protektoratą. 
Dabar gi prasidėjo judėjimas pačiose 
žmonių miniose . . .

Taip tikrai ir buvo. Ne okupacija, ne 
teritorijos prijungimas, o paleidimas 
veikmėn didelių socialinių jėgų pačių Lie
tuvos žmonių.

—Minios išsijudino ir niekas nežino ka
da jos sustos, sakė vienas Lietuvos inte
lektualų.

Prasidėjo tatai taip:
Lietuvos valdžia sutiko leisti Sovietų 

kariuomenę į tūlas bazes. Per Kauną ėjo 
daug armijos, riedėjo tankos. SSSR ka
riai nesimaišė tarp civilių, nekalbėjo su 
jais, kad išvengti primetimo propagandos 
skleidimo. Jie betgi davė koncertus, ruo
šė šokius ir tt.

Ilgai kentę priespaudą Lietuvos žmo
nės, kurių vadai buvo kalėjime, jau pa
juto galą 14 metų Smetonos diktatūros ir 
pradėjo kalbėti ir organizuotis.

Smetona nusigando ir pabėgo. Premie- 
ras Merkys tapo prezidentu ir paskyrė 
premieru jauną ir gabų žurnalistą Justą 
Paleckį. Pagalios Merkys rezignavo, tai 
Paleckis tapo Lietuvos prezidentu, ir jis 
paskyrė naują ministerių kabinetą iš ge
rai žinomų Lietuvos intelektualų.

Visa tai buvo pilnai konstituciniai. Visi 
ministerial buvo gerai žinomi, patyrę 
žmonės, kai kurie buvę pirmiaus demo
kratinėj ministerijoj . . .

—Retežiai nutraukti ir liaudies kovo
tojai laisvi. Politinė šalies santvarka bus 
pavesta liaudžiai,—sakė jie.

Žmonės ilgai kentę Smetonos diktatū
rą sveikino tai.

Paleckio pirmas aktas buvo paliuosa- 
vimas politinių kalinių . . .

Dešimtys tūkstančių darbininkų mar- 
šavo Kauno gatvėmis sveikindami tai, 

taipgi reikalaudami legalizuoti Komunis
tų Partiją. Jų noras išpildytas.

* * *
Vilniaus perkeitimas. “Jei kas išrištų 

Vilniaus problemą, galėtų išrišti visos 
Europos problemas. Vilnius neišrišamas 
mišinys tautinės neapykantos.”

Taip jie kalbėjo Tautų Lygoj, Genevoj. 
Jie žinojo apie Vilnių. Tautų Lygoj tas 
klausimas kildavo.

Kai kurie netgi velijo, kad Vilniaus ne
būtų.

Lietuvos darbininkams Vilnius irgi 
statė rimtą problemą. Tai buvo centras 
nedarbo ir kitų bėdų . . .

Bet Vilnius yra Lietuvos metropolis ir 
centras trafiko ir prekybos nuo Vidur
amžių ....

Beje, lenkams valdant Vilnius buvo pi
giausia vieta pragyvenimui ir čia sugu
žėjo hordos “atsitarnavusių lenkų val
džios pareigūnų” ir kitų turinčių ištek
liaus ir neprivalančių dirbti.

Kada Sovietai atidavė Vilnių Smetonos 
valdžiai, lietuvių nacionalistai ėmė smar
kauti. žydai buvo puldinėjami...

Vilniuje aš mačiau visur šiurpų lenkų 
ponii palikimą. Didelė dalis vaikų ir abel- 
nai jaunų žmonių visai nėra mokyklų 
lankę. O kurie gavo kiek pasimokinti, 
mokinta po 80 ar 90 viename kambary. 
Mokytojai dažnai gaudavo džiovą iš prie
žasties prasto oro arba nuo prasto maisto.

Man viena mokytoja pasakojo, jog bu
vo tokių atsitikimų, kad visa klesa buvo 
suimta dėlto, kad tarpusavy diskusavo 
Maskvos bylą, kurioje pasmerkta eilė iš
davikų. Dauguma vaikų laikyta kalėjime 
net po 6 ir 8 savaites. Viena mergaitė ga
vo karštligę ir karštis siekė 103 laipsnius, 
bet ji nepaleista kaipo “pavojinga komu
nistė.” Policistas, kuris ją areštavo, pats 
sakė gėdinasi, kad ir vaikus reikia sui
minėti.

Vilniaus darbininkai dar labiau perse
kioti kaip Kaune. Net ir 1940 metais sam
dytojai kai kurie mušė lazdomis darbi
ninkus.

* * ,*
Nauja—liaudies valdžia Lietuvoje pa

skyrė Vilniaus gubernatorium Didžiulį, 
ką tik paleistą iš kalėjimo, kur jį Smeto
nos valdžia buvo padėjus.

Jisai pareiškė, kad reikia baigti piktą 
elgesį—lenkų persekiojimus lietuvių, lie
tuviams persekiojus lenkus.

Jis taipgi sakė, kad prie Smetonos val
džios tik 30,000 žmonių galėjo dalyvauti 
balsavimuose Vilniuje, o nauja valdžia lei
do teisę visiems balsuoti.

Visur viskas atgyvėjo, žmonės pralinks
mėjo, visur matėsi judėjimas.

* * r*
Niekados jokioj žemėj—Sovietų Sąjun

goj, Ispanijoj, Kinijoj — nemačiau visus 
žmones taip staigiai atgijus. Dieną ir nak
tį, per savaites, dainavimas nesiliovė Kau
no gatvėse?

—Minios sujudo, pasakė vienas Apšvie- 
tos ministerijos pareigūnų,—ir niekas ne
žino kaip toli žmonės eis.

Mitingai, demonstracijos sekė vienas 
kitą; darbininkų maršavimai, kapelijos 
garsai...

Dar nebuvo aišku kokioj formoj dar
bininkų reikalavimai susikristalizuos. Kai 
kurie maršuojančių darbininkų jau tu
rėjo obalsį: “Lietuva turi būti trylikta 
Tarybine Respublika.” Tokie obalsiai 
nuolat daugėjo. Bet dauguma iškabų tuo 
laiku, nuo birželio 7 iki 14 dienos, prieš 
rinkimus, daugiausia sveikino Liaudies 
Seimą ir “Darbo žmonių kandidatus.”

Visa kas rodė, kad milžiniška daugu
ma žmonių džiaugiasi atsikratę Smeto
nos diktatūrą . . .

Mitingai ėjo visur.
Didelis darbininkų ir valstiečių sąskri- 

dis Kaune, liepos 10, buvo pats didžiau
sias ir svarbiausias prieš rinkimus. Visą 
dieną valstiečiai važiavo į Kauną: grupės 
merginų su puošniais liaudies kostiumais, 
būriai vaikinų su dviračiais iš toli va
žiavo. Traukiniai, trokai, paprasti veži
mai vežė žmones miestan. Kauno gatvės 
skalmbėjo nuo dainų. Senos ir liūdnos 
valstiečių dainos maišėsi su pergalingom 
raudonarmiečių dainom, kurias dainavo 
Kauno darbininkai.

Aš susilaikiau vieną troką prie Pieno 
Centro.

Iš kur jūs?—klausiau jų.
Jie pasakė kaimą 100 kilometrų nuo 

Kauno.
—Mes pradėjome važiuoti antrą valan

dą,—sakė jie.
—O ką ten žmonės kalba apie rinki

mus? Ar jie už tarybas?—klausiau jų.
—Lietuva trylikta tarybinė respublika, 

1 —šūktelėjo kaip vienas būrys jaunų mer
ginų.

—Visi jie?
Į tą klausimą jie pakratė galvas.
—Ne, seni nenori. Jie patys nežino ko 

jie nori... Bet mes žinome.
Vėlai po pietų jie susirinko ant pievos 

aukščiau Kauno, čionai matėsi ilgos li
nijos valstiečių drobynų . . . Toliau krū
vos dviračių. Čia matėsi barzdotų senių, 
jaunų vaikinų, karių, merginų ir moterų. 
Vieni basi, kiti su klumpėm, treti miestiš
kai apsirengę.

Čia matėsi kelių tautybių žmonių. Tau
tinė pagieža dingo. Girdėjosi visokių dai
nų. Internacionalą taipjau giedojo.

—Kokios tautybės jūs esate?—klausiau 
vienos moteriškė.

—Aš esu Rymo katalikė,—atsakė ji.
Ant kaklo pastebėjau škaplierius su 

Dievo motina.
Aš pastebėjau jai, kad Stalinas nėra 

Rymo katalikas, bet jinai skaito jį savo 
tėvu.

Ji sakė, kad tas jai neapeina.
—Žmonės sako, jis yra tėvas visų dir

bančių žmonių,—atkirto jinai.
—Manote prie naujos valdžios gyveni

mas bus geresnis?—aš klausinėjau ją.
Bet jinai ne pranašas. Ji yra realistė. 

Ji man atsakė:
—Nežinau kokis gyvenimas bus toliau, 

bet dabar jau daug geresnis, kaip buvo 

Direktoriai ir Valdyba
Central National Bank of Chicago

Sveikina Vilnį
25 Metų Sukaktuvių Proga ir Linki Pasisekimo

Phone Victory 8684
Geriausi Linkėjimai “Vilniai”

BRIDGEPORT TAVERN
3253 So. Halsted St.

Sustokite, Patraktuosime 
ANTON CRURAS, Savininkas

CENTRAL NATIONAL BANK
728 WEST ROOSEVELT RD. 

Phone Monroe 8300

Narys Federal Reserve System ir
Federal Deposit Insurance Corporation

JŪSŲ TAUPYMO SĄSKAITA MALONIAI CIA PRIIMAMA

Greetings to the 
Lithuanian Daily "Vilnis” 

on Us 
25th Anniversary

Amalgamated Meatcutters & Butchers 
Workmen of North America

E. W. JIMERSON, Pres.

PATRICK GORMAN, Secretary-Treasurer

prie senos valdžios.
Kada aš sakiau, kad laikas pertrum- 

pas patirti gerumą, dar ir rinkimų nebu
vo, ji atsakė, kad visi žmonės geriau jau
čiasi, visi linksmi ir gyvenimas visai ki
tas, negu buvo.

* * *
Laike rinkimų smarkiai lijo . . .
Palikus Kauną aš važiavau automobi- 

lium į Marijampolę, paskui iki Naumies
čio ir vėl atgal į Marijampolę. Su manim 
važiavo Apšvietos Ministeris Antanas 
Venclova, taipgi gerai žinomas rašytojas 
Petras Cvirka, kurie irgi kandidatavo į 
Seimą iš kitų distriktų.

—Mes sakysime kalbas ne savo distrik- 
tuose, nes būtų nevisai gražu mums sa
vuose kalbėti, tai būtų kaip ir piršimasis 
savęs. Prie to, mes netiek paisome kalbė
ti, kaip stebėti balsavimą patyrimui žmo
nių sentimento.

Mes važiavome per tamsius didelius 
Lietuvos miškus, lygius laukus ir žalias 
pievas. Matėsi kai kur raistai su mažais 
baltais berželiais. Privažiavome balsa
vimo vietą vieno kaimo, žmonių pilna. 
Visi eina balsuoti. Procedūra paprasta, 
bet demokratiška. Kiekvienas gauna rei
kalingą paaiškinimą ir gali kaip nori bal
suoti.

Privažiavome kitą valsčiaus miestelį. 
Čia sužymėta 2,900 balsuotojų, o balsavo 
jau 2,100, nors dar tik vidudienis ...

Panašiai balsavimas ėjo kitur. Žmonės 
pilni entuziazmo ir visi eina balsuoti.

* * *
Atgal Kaune. Balsai skaitomi. Apskri

tys kurį aš aplankiau buvo prie Vilniaus 
apskričio. Čia balsavo nuo 90 iki 95 nuo
šimčių. Net kaimuose, nors ir lietus lijo, 
daugiau dvejų trečdalių žmonių balsavo.

Po rinkimų viskas ėjo dar skubiau . . .
Minios žmonių vis daugiau reikalavo 

prisidėjimo prie Sovietų Sąjungos.
* * *

Liepos 21, 1940 metais, 3:30 po pietų, 
Liaudies Seimas vienbalsiai nutarė skelb
ti Lietuvą Tarybine Respublika, prisidėti 
prie Tarybų Sąjungos.

Tai buvo pirma valstybė, kuri konstitu
ciniu būdu tapo tarybine respublika.

Kiek vėliau taip padarė ir Latvijos ir 
Estijos Liaudies Seimai.

Procedūra buvo įspūdingai korektin- 
ga...

Justas Paleckis, kalbėdamas Kauno 
Operoj ii’ paskelbdamas tą įvykį, pažy
mėjo :

—Mūsų taip vadinama nepriklausomy
bė buvo tik mytas (pasaka). Mūsų šalis 
buvo spardoma kitų šalių imperialistų ... 
Ji buvo slegiama jos pačios išnaudotojų... 
Daugiau jau Lietuva nebus išnaudoja
ma.

Ir taip Lietuva patapo tarybine respu
blika.

Ir taip gimė Nauja Lietuva.
Iš The New Lithuania

Katė Sutaupė 
Laivui $200,000

Perla del Sud laivo kapi
tonas Agosto Fuentes kartą 
plaukė prekybiniu laivu 
Chille respublikos vandenų 
pakraščiuose.

Laivo komanda skundėsi, 
kad labai daug žiurkių. Su 
jom nieko nebuvo galima pa
daryti, nors ant laivo buvo 
katė Perezosa. Visi ją nieki
no, vadino tingine.

Tas laivas apsistojo prie
plaukoje ir komanda išėjo 
gerų laikų ieškoti. Pagal jū
rų teises, nevalia laivo pa
likti be gyvo daikto. Prie
plaukos autoritetai iškėlė 
bylą prieš laivą ir kompani
ją, kuriai priklausė tas lai
vas. Laivas atsidūrė teisme. 
Reikalavo 650,000 pesetų.

Teisme buvo įrodyta, kad 
laivas nebuvo paliktas be gy
vo daikto—jame radosi katė 
Perezosa. Sulyg jūrų įstaty
mo, ant laivo buvo gyvas 
daiktas ir bausmės uždėjo ne 
650,000 pesetų, o tik 25,000 
pesetų.

Ta tinginė katė ameriko
niškais pinigais sutaupė 
$200,000.

Phone Victory 4772

Linkėjimai Jubiliejaus Proga

ADAMS PLACE
3238 So. Halsted St.

Bridgeport smagiausia užeiga
Adomas ir Ona Daukšai, sav.

Ilgiausių Metų “Vilniai”

John Petrauskas
FOX HEAD BEER

1750 So. Union Ave.

Telefone: Canal;0630

Laimingiausių Metų “Vilniai”

Ideal Barber Shop
752 W. 33rd St.

George Peknis, Sav.
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AFL Viršūne

KĄ RODO PHD. TARYBOS ĮVYKI 
‘ POSĖDŽIAI MIAMI, FLA.!

Rašo F. ABEKAS 1 Šiuo pareiškimu Green at- 
AFL Pildomosios Tarybos tait M bendro turėti 

posėdžiai Miami, Fla., buvo fu 7° un.^mls' Su Le*,su 
išvakarėse dviejų istorinių 
įvykių: Pasaulinio Unijų 
Kongreso Londone ir Trijų 
Didžiųjų konferencijos Jal
toje. Federacijos viršininkai I 
per keletą dienų galvas su
dėję diskusavo naminius ir 

t užsieninius klausimus, bet 
nepajėgė apčiuopti reales 
vyksenos. Užuot nustatyti 
gaires budavoti pasaulinei 
darbininkų vienybei, metė 
savo svorį į tos vienybės ar
dytojų kupetą. William 
Green akyse sumirgėjo kaip , 
aukso obuolys Hutcheson- 
Woll-Meany bičiulis John L. 
Lewis, kuris visu įnirtimu 
kaišioja koją Roosevelto , 
ekonominiam programui. . 
Bet ir iš to išėjo tik juokas, 
kai Lewis pareikalavo sau ( 
aukštos vietos Pildomo jo j 
Taryboj. Greenas pajuto ( 
sau pavojų angliakasių uni- ,

' jos priėmimui atgal į Fede
raciją, priėmimas pasiliko 
neįvykintas.

Vienybės klausimą su CIO 
visai nediskusavo. Į arti 

y6,000,000 darbininkų organi
zuotų į industrines unijas, į 

^gelžkeliečių brolijas, kur yra ; 
arti 2,000,000 darbininkų, • 
Greenas ir jo bičiuliai pažiū
rėjo surauktom kaktom. Jie 
laukia kada pasibaigs karas. 1 
Tuomet esą bus rugiapiūtė: 
industrinės unijos pairsią. 
Šitame reakcinių svajonių 
namelyje užsiskleidę gyvena • 
ne tik Hutcheson, Woll, ir . 
Meany, bet ir tūno William ; 
Green. j

7 Ekonominės politikos plot- ] 
mėje nepadarė nei vieną žy- įėjo. Hutchesonui, Wollui 

ūmesnį nutarimą. Green irI nepakeltoj su tuo plataus 
Co. burnoja prieš Roosevelto nvrrom^nntn AovhL
pažangią politiką. Griežtai 
pasisakė prieš mobilizavimą 
darbo jėgų ir statymą kur 
tos jėgos reikalingiausia. 
Jiem nesvarbu greitas karo 
laimėjimas ir pastovios tai
kos įvedimas, kuri tarnautų 
ištisoms gentkartėms. Jų 
filosofija eina ta pačia tėk
mė, kuri įsilieja į Vanden- 
bergo ir Dewey politinį pro
gramą. Pasisakė prieš May- 
Bailey nacionalės tarnybos 
bilių.

Jeigu tie posėdžiai būtų 
įvykę po Jaltos konferenci
jos, nėra mažiausios abejo
nės, jog į Roosevelto, Stali
no ir Churchillio pareiškimą 
dėl greitos pergalės ir pa
stovios taikos įvedimo būtų 
šnairiai pažiūrėję, taip kaip

kas kita, jiedu po vienais kai
liniais gali išsitekti, mat abu 
pučia j reakcinę dūdą.

. Greenas nori laikyti Fede
racijos narius kaip geležiniu 
lanku apjuosęs. Murray pa
siūlymas buvo, kad vienybės 
klausimą diskusuotų eiliniai 
nariai. AFL viršūnė puikiai 
žino savo vietą, savo bylą. 
Jeigu eiliniams nariams bus 
leista diskusuoti visokios 
problemos, tai Greeno dau
giau nebus toj viršūnėj.

Kitas labai gyvas klausi
mas, tai Henry Wallace sky- i 
rimas komercijos sekreto
riaus vietai. Nereikės tų 
baikų, kad Hutcheson, Woll, 
Green stotų už Wallace. Jie 
flirtuoja su Dewey, republi- 
konų pralaimėjusiu kandi
datu. Jiem nusispiaut ant' 
programo dėl 60 milionų 
darbų. Tie ponai laukia be
darbės, nes pagal jų kvailą 
filosofiją tada subyrėtų ka- 
valkais CIO.

Miami posėdžiuose nebuvo 
iškelta ir pasmerkta rasinė 
neapykanta. Pasiliko tas 
pats “džimkrovizmas,” ne
grų išskyrimas. Į Federaci
jos unijų lokalus bendrai ne
priima negrų.

Federacijos Pildomosios 
Tarybos posėdžiai, įvyko iš
vakarėse Pasaulinio Darbo 
Unijų kongreso Londone, 
kuris užsibaigė apie vidurį 
vasario mėnesio. Į tą mil
žinišką sąskridį, kur buvo 
35 šalių atstovai nuo 60 mi
lionų organizuotų darbinin
kų, Greenas šnairiai pažiū-

masto organizuotų darbi
ninkų judėjimu. Jų galvose 
pynėsi reakcinės mintys apie 
Amsterdamo Internaciona
lą. William Green Londono 
Kongreso klausimu, vasario 
13-tą, “New York Times” 
burbtelėjo:

“Mes turime ką tik galime 
daryti, kad padėti mūsų de
mokratiniam draugam de
mokratiniame unijų judėji
me užsieniuose.” Jis turi 
omenyje Amsterdamo Inter
nacionalą.

Taryba nusistačius ne tik 
žodžiais skaldyti darbininkų 
judėjimą ir laikyti juos nuo 
susivienijimo pasauline plot
me, bet nutarė pavartoti tam 
milioną dolerių, kad griauti 
tą judėjimą.

--------- r-------- „„ a Iš jų nuosprendžių Miami 
tuose posėdžiuose buvo pa- darosi aišku, jog ir nuo sa- 
smerkta ir atmesta pakvieti- vo draugo Antonini nenori 
mas dalyvauti Pasauliniame pasimokinti. Greeno bičiulis 
Darbo Unijų Kongrese, ku- Dubinskis pereitų metų pa
name buvo atstovauta 60,- baigoje siuntė Antonini į 
000,000 organizuotų darbi-Italiją, kad pamokintų dar- 
ninkų.----------------------------- bininkus kaip turi organi-

Užbaigus posėdžius Mia- Į zuotis. Jo misija buvo švokš- 
mi, William ’Green “New 
York Times,” vasario 16-tą, 
atsakė j Philip Murray pa
siūlymą Amerikos darbinin
kų vienybės cementavimui:

“Tarybos pozicija yra, kad 
negali būti jokio bendradar
biavimo kokj pasiūlė Mur
ray, lies tas tik daugiau ne
susipratimų iškeltų, prida- Bet Dubinskio pasiuntinys 
rytų ginčų, pasidalinimo.” vietoj pamokinti Italijos šo

r

ti Italijos socialistams, kad 
neitų bendrai dirbti su ko
munistais, kad laikytų Ita
lijos darbininkus pasidali
nusius.

Antonini važiavo ne su tuš
čia misija. Jis vežėsi $200,- 
000 socialistus tepti visokio
mis pamačlyvomis mostimis.

VILNIS

žiemos vaizdelis Klaipėdos pajūryje. Klaipėda jau sugryžo lietuviams ir pasi
liks lietuviška prieplauka visiems laikams.

cialistus, tai pats pasimoki
no, kad nieko iš to nebus: 
“reikia veikti bendrai,” An
tonini parvežė atsakymą 
Dubinskiui.

Antonini gryžo kaip musę 
nurijęs. Panašiai bus ir su 
Greeno, Hutchesono, Wollo, 
Meany pasimojimais. Jie ga
li išleisti milioną dolerių, bet 
negalės sulaikyti darbinin
kų vienijimosi nei Europoj, 
nei Lotynų Amerikoj.

Labai vykusiai ir teisingai 
pastebi žymus Anglijos dar- 
bietis, profesorius Harold J. 
Laski:

“Greenas savo puldinėji
mais Hillmano ir CIO už 
bendrą veikimą su Sovietų 
Sąjungos organizuotais dar
bininkais tik vienam padeda, 
tam stambiajam Amerikos 
bizniui.”

Nežiūrint' visų užsispyri
mų Federacijos vadų, jiem 
palikta proga savo žalingą 
veiklą pataisyti, susigerti į 
tą platų pasaulinį judėjimą, 
kuris prasidėjo Londone. 
Laski pastebi:

“Jei jie eis į tą judėjimą, 
tai jiem duodama progos už
gydyti padarytas skaldymo 
žaizdas ... Jei pasiliks lau
ko pusėje, tai pasiliks trūni
jimui ir ateinančiom gent- 
kartėm bus labai sunku at
leisti jiem už tas dabar daro
mas klaidas.”

Darbininkijai reikia vie
nybės, kad po karo šalys ga
lėtų ekonominiai atsibūda
vote, kad būtų galima nu
tiesti pamatai pastoviai tai
kai ir dėl ateinančių gent- 
karčių.

Darbo unijų vieningas pa
saulinis judėjimas yra visos 
žmonijos vieškelis į švieses
nį ir laimingesnį gyvenimą. 
Tas judėjimas auga, nežiū
rint ar to nori ar ne ponas 
Green ii- kompanija. Ne jam 
ta viltis išblaškyti!

Rytoj visi chicagiečiai ir apie- 
linkės Lietuviai dalyvaukite 
“Vilnies” Jubiliejaus koncerte 

Sokol Hali!

Didžiausia Metine Alga 
Yra Pono Mayer— 
$1,138,992

Kada prasidėjo karas, 
prezidentas Rooseveltas pa
siūlė, kad kol ateis taika, jog 
niekas daugiau negautų me
tinės algos, kaip $25,000. ši
tas sumanymas susilaukė di
delio pasipriešinimo, žino
ma, priešinosi tie, kurie gau
na dideles algas, ir tie, ku
riuos patepa. ■

Štai ką sako pernai metų 
pabaigoje patiekti taksų mo
kėjimo raportai apie meti
nes algas.

Judžių magnato Louis B. 
Mayer metinė alga buvo $1,- 
138,992. Įplaukų taksų mo
kėjimo įstatymas sako, kad 
asmuo turintis asmeninių 
pajamų viršaus $200,000 tu
ri mokėti nuo dolerio po 94 
centus, žinoma, Mayeriui 
teko užmokėti’ gera suma 
įplaukų taksų .

Kitas judžių magnatas, 
Walter F. Wagner metinės 
algos gavo nuo Universal 
Pictures Co., Inc., $710,372.

Paskui judžių komedijan- 
tai Bud Abbott ir Lou Cos
tello metinių algų iš Univer
sal Pictures Co. gavo' po 
$494,000.

Beje, ponas Sidney R. 
Fleisher iš Twentieth Cen
tury Fox Film Co.,gavo al
gos $645,000.

Iš aukščiau pasakyto skai
tytojai matys, kad pelnin
giausias biznis, tai judžiai. 
Ten lupasi algas ir kraujasi 
pelnus magnatai.

Amerikoj 1943 metais bu
vo 140 asmenys, kurių meti
nės algos buvo viršaus $75,- 
000.

Eugene G. Grace, prezi
dentas Bethlehem Steel Co., 
metinės algos gavo $500,000. 
Taipgi Thomas J. Watson, 
International Business Ma
chines Corp, aukščiau pažy
mėtą sumą gavo už metų 
“darbą.”

Ilgiausių Melų Dienraščiui Vilniai 
25 Melų Sidabrinio Jubiliejaus Proga

J. A. GRIGAS
UNIVERSAL FOOD STORE

Grocery and Meat Market
7200 So. Campbell Ave. Republic 9331

Penkioliktas puslapis

Įdomu, ką mano šie aukš
čiau pažymėti pinigų maišai 
apie tuos žmones, kurių me
tinės algos nepasiekia tūks
tančio, o tokių yra milionai?

Žmonės, kurie gyvena ant 
dugno nežino kaip galą su 
galu sudurti, į viršui gyve
nanti nežino kur kabintis iš 
prabangos. Netoli tas lai
kas, kada apačia pasikels ir 
viršui reikės nusižeminti. 
Tuomet bus geriau gyventi 
ne tik apačiom, bet ir virši- 
nei bus sveikiau: nereikės 
tiek trankytis.

M. š. A.
žmona (sėdėdama užpakali

nėje automobilio sėdynėje): Ne
važiuok taip greitai prie užsisu
kimų, mane tas labai nervina.

Vyras: Ir ko čia tau nervintis? 
Daryk taip kaip aš darau: kada 
tik artinuos prie užsisukimo— 
užsimerkiu.

Sveikinu “Vilnį”
25 Metų Proga

Charles K. Kinder
Watches, Clocks & Jewelry

3557 So. Archer Ave.

Daug, Daug Linkėjimų Vii

25 Metų Jubiliejaus Prog

V. PREIKŠAS
Bakery

2457 W. 46th PI.
VIRginia 1250

Linkėjimai Vilniai su 25 Melų Sukaktuvėm

MALELA ELECTRIC CO.
3336 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telef. YARds 6067 P. K. MALELA, Sav.

LINKIME ILGIAUSIŲ METŲ 

DIENRAŠČIUI VILNIAIBRIDGEPORT TAVERN _
3517 So. Halsted St.

MYKOLAS ir MONIKA MARTINKUS, Sav.

Phone YARds 0832

Daug Laimingų
Metų Vilniai

Cleaning & Tailoring 
3955 S. Archer Ave. 
CHAS. SCHULTZ, Sav.

VIRginia 2215

SVEIKINA VILNĮ LIETUVIŠKAS ŽYDUKAS

MONARCH LIQUOR
3529 So. Halsted St. Phone YARds 6054

Daug Linkėjimų ‘’Vilniai”

David’s Sweet Shop
3100 So. Halsted St.

David Maniatis, Sav. Sveikiname Dienraštį Vilnį

25 Melų Sidabrinio Jubiliejaus Proga ir Linkime 

Dienraščiui Ilgiausių Metų!
Ilgiausių Metų “Vilniai”

Happy Corner Tavern
3464 Lituanica Ave.

Marcella Walentas, Sav.

Sveikinam “Vilnį”

GEORGE’S CAFE
3465 So. Morgan St.

Geo. Jokubonis, Sav.

KLEMENSAS IR KATARINA KAIRIS
MESA IR GROSERIS

3758 South Emerald Avenue 

CHICAGO, 1LL.\

Phone YARds 3987
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FILIPINŲ PARTIZANŲ (GUERRILLA)
KOVOS IR jy VADAS ARTECHE

Kiek laiko atgal į San 
Francisco pribuvo vienu 
“Liberty” laivu iš salos Ley
te filipinietis partizanas Ge
li, 20 metų. Jis atvykęs į 
San Francisco tuojaus užė
jo į Jūreivių Unijos (CIO) 
raštinę pasikalbėti ir pa
prašyti, kad jie padėtų jį į 
darbą. Iki jo popieriai buvo 
paruošti jūrininko parei
goms, George P. Gutekunst, 
patyręs jūrininkas, pasikal
bėjo su Geli ir pagal tą pasi
kalbėjimą parašė įdomų 
straipsnį į “The Worker” 
apie filipiniečius partizanus 
—guerillas Samaro saloje.

Jaunas filipinietis, bet 
jau patyręs partizanų kovo
se prieš japonus džiuglėse 
Geli papasakojo daug įdo
mių dalykų. Kaip Geli pa
sakoja, partizanų grupės 
pradėjo organizuotis tuo
jaus po to kai japonai pasi
grobė Filipinų salas. Gueri
lla—partizanų organizato
rium buvo Pedro R. Arteehe, 
buvęs Filipinų Kongreso 
narys iš Antro Distrikto sa
los Samar. Jis į tą vietą bu 
vo išrinktas 1941 m. Arte- 
che buvo žmonių mylimas ir 
patikimas. Japonai daug 
pasitikėjimo dėjo ant kvis- 
lingų — penktakolumnistų. 
Kvislingai tuojaus užėmė ci
vilę valdžią. Japonai paliko 
miestuose ir miesteliuose ne
skaitlingus garnizonus sau
gojimui nuo bile kokio jiem 
nenaudingo sąjūdžio.

Pirmutiniai Partizanų 
žygiai

Pedro Arteehe tuojaus 
ėmėsi veiklos. Jis organiza
vo Filipinų Guerilla—Par
tizanų Jėgas. Tuo vadu ir 
veikė tos grupės, besislaps- 
tydamos po džiungles ir be- 
smogdamos kirčius japo
nams. Grupės sutrumpin
tai vadindavosi P. G. F. Po 
komanda korporalo Canan, 
Arteehe jėgos išlaisvino eilę 
miestelių. Kvislingai iš tų 
miestelių, kurie liko gyvi, 
kartu su japonais išbėgo.

žinoma, sako Geli, mies
telių ilgai partizanai negalė
jo išlaikyti savo rankose. Te
ko pasitraukti ir vėl iš nau
jo pulti. Kai japonai gryžo 
į tuos miestelius, jau buvo 
gudresni ir su jais kova da
rėsi sunkesnė. Jie gryžo 
kaip kur gan skaitlingais 
būriais. Viename miestely
je jie suėmė Arteehe.

Arteehe, sako Geli, kalbė
jo į žmones atvirai ir jiem 
teisybę sakė, kad amerikie
čiai ateis atgal ir ateis ilgai 
nelaukus. Drąsino žmones 
ryžtingumo partizanų va
das. Iš karto japonai norė
jo padaryti įtakos ant Arte- 
che, norėjo kaip tai jį pa
naudoti savo pozicijų stipri
nimui. Davė jam šiek tiek 
laisvės ir leisdavo su žmo
nėm pasikalbėti.

Tačiau su tuo Arteehe jie 
nepatraukė prie savęs. Jis 
pasiliko ištikimas žmonėm 
ir Filipinų laisvei, sakė Geli. 
Partizanų vadas ragindavo 
žmones organizuotis ir prie
šintis įsiveržėliams.

Japonų jėgų komandie- 
ras Sagawa dėl to šėlo ir ėmė

keršyti Arteehe, jam galvą 
nukirto.

Po to kai nužudė Arteehe 
partizanų organizacija su
silpnėjo, aiškino Geli. Ne 
todėl susilpnėjo, kad būtų 
stokavę žmonėm drąsos ir 
pasiryžimo, bet stokavo va
dovybės. Tik keletas ištižė
lių, kaip Geli pavadino, viš- 
taširdžių, nusilenkė įsiveržė
liams. Tačiau bendrai liau
dis buvo prieš japonus; par
tizanų veikimas neapsistojo 
iki Amerikiečiai atgal atėjo.

Žinoma, buvo tokių, sako 
jaunas partizanas, kurie ga
vo darbelius, tai rodė japo
nams šypsenos veidą. Japo
nai į tuos kvislingus kalbėjo 
veidmainingai ir bendrai 
liaudį baisiai kankino.

Kai Geli stojo veikti su 
‘partizanais, buvo tik 17 me
tų amžiaus.

Kita partizanų grupė vei
kė po vardu U. S. A. F. F. E. 
(Jungtinių Amerikos Vals
tijų Tolymųjų Rytų Armi
ja). Šiai partizanų grupei 
priklausė ir Geli. Prisiplakė 
tūlas Bartolome. Partiza
nai veikė pasidalinę į nedi
delius būrius. Jie atliko di
delius darbus naikinant ja
ponų karines jėgas. Barto
lome vėliau tapo išdaviku. 
Žmonės neužmirš tą išda
vystę, sako Geli. Po to par
tizanai pasisklaidė dar j ma
žesnius būrius ir pasitrau
kę į kalnus, užpuldinėdavo 
japonus.

Geli paaiškino, kad tūlas 
negras iš Amerikos paėmė 
partizanams vadovauti, pa- 
sitraukusiem į kalnus. Tai 
buvo drąsus vadas, sako 
,anas jaunas filipinietis. Jis 
veikė kartu su trim ameri
kiečiais karininkais: James, 
Sabarre ir Hilbano, pastara
sis buvęs Amerikos armijos 
signalų skyriaus narys.

Partizanų grupės pasiva
dino “Juodoji Mirtis” ir 
“Kerštas.” Geli priklausė 
tam guerillų būriui, kurį ko
mandavo Lino Nacario, bu
vęs majoras Calbiga mieste
lio. Nacario vietos žmonės 
vadindavo drąsuolių drąsuo
lis. Ta grupė daugiausia ką 
turėjo savo komandoj, tai 
33 žmones ir teturėjo tik 12 
šautuvų. Kurie neturėjo 
šautuvų, tai būdavo apsi
ginklavę peiliais ii’ paran
kiomis lazdomis.

Prie partizanų prisidėjo 
patyrusių amatininkų. Jų 
darbas buvo pagaminti įran
kius, koki prie aplinkybių 
galima. Jie pagamindavo 
šaudmenų ir šautuvų, nors 
jie buvo gan gramozdiški, 
bet reikalui puikiai patar
naudavo, sako Geli.

Svarbiausi ginklai, kokius 
amatininkai gamindavo, tai 
rankinės granatos. Jos daug 
puikaus darbo atliko, naiki
nant japonų jėgas, griaujant 
jų susisiekimo tinklą ir tt.

Vieną dieną, sako Geli, su
žinojome, kad šnipai išdavė 
partizanų vietą. Japonai pa
siuntė du trokus pilnus savo 
jėgų į Calbigą. Pravažiavi
mas japonams buvo siauru 
tarpkalniu. Lino Nacario 
partizanai, kaip koki vabz
džiai pasirengę kalnų kraš

“Kryžiaunos dienos” Lietuvos kaime. Patį sunkiausią kryžių— 
okupantus nacius—jau nutrenkė nuo Lietuvos liaudies pečių Rau

donoji Armija ir narsieji jos lietuviški pulkai.

VACYS REIMERIS
GIMTAJAM MIESTUI

(Kuršėnams)
Nekaltink:—Užmiršai. Mylėt nemoki!
Dainas dainuoji miestui dideliam. 
Už viską man, už viską dovanoki, 
Kaip sūnui motina, kaip mieloji jam.

Aš niekad, niekad taip... bet buvo lemta, 
Apleist tave birželio vakare— 
Pabūklai kosėjo karštai pas Ventą... 
Todėl ir dovanok, kad buvo tai kare.

Neužmiršau tavęs, gimtasis mieste, 
Kaip vaikas ranką prie širdies dedu. 
Kad ir kažkur mane laikai nusviestų, 
Tavęs lyg savo vardo neužmiršt žadu.

Tegu lyg sunkvežimiai metų eilės 
Nuūš pro mano namą be tavęs,— 
Mylėsiu aš tave. Ir toji meilė 
Mane kasdien tavęs lankyti ves.

Nors didmiesčių ugnys vis švies man kelią 
Ir auto švilps asfalto lygumom,— . 
Atminsiu aš tave, brangus miesteli,! 
Vežimą dardant gatvėmis siaurom..

4.
štai ir dabar širdis nerimsta, šoka 
Ir skrenda pas tave vogčiom, slapta. 
Nekaltink:—Užmiršai. Mylėt nemoki, 
Aš su tavim dabar ir visada.

Dviejų Krikščionių ' 
Nuomonė Apie 
Negrus

Skaitytojų peržvalginiame 
žurnale tūlas kunigas rašo 
apie negrų lygias teises baž
nyčioj ir visame socialiame 
gyvenime. Laišką rašo re
daktoriui :

“Gerbiamas Pone: Aš ne
manau, kad negrai galima 
priimti pilnomis teisėmis Į 
baltų krikščionių bažnyčią.

“Visų pirma, negrai savo 
maldomis jokiu būdu negali 
tikti ten, kur susirenka balt- 
veidžiai. Juodi žmonės savo 
jausmus paleidžia laisviau 
kaip balti.

“Negrai paleidę savo jaus-' 
mus kaip imtų šaukti, tai tas j 
visai netiktų. Jų pamaldų-! 
mas visai kitokis kaip bal-Į 
tųjų.

“Negram davus pilnas tei
ses su baltaisiais, tai būtų 
baisu ir pažeminimas.

“Todėl, mano aprokavi- 
mu, jie visai skirtingi nuo 
baltųjų visuomeniniai ir 
dvasiniai.

Re verandas L. S. Vowell.”
Kitas krikščionis, iš To

ronto, Ontario, Canada, ra
šo:

“Brangus Pone: Negrai 
tiek pat žmonės, kaip visi 
kiti. Kristus nedarė skirtu
mo tarpe rasių kai jis buvo 
ant žemės ir skelbė dievo žo
dį, broliškumą tarpe žmo
nių. Ar gi mes galime va
dintis krikščionimis skelb
dami Dievo žodį ir daryda
mi išskirstymus, kad žmo
nės geriau pasiliktų sekma
dieniais namie, kaip eitų į 
bažnyčią melstis? Mūsų en
tuziazmas dėl religijos dar 
nepasiekė to laipsnio, kur 
galėtume sakyti, jog pilnai 
praktikuojame Kristaus 
mokslą. Ar jūs manote, kad 
šiandien gyventų Kristus, 
tai jis skirstytų žmones į 
įvairias rases? Jo meilė dėl 
visų vestų prie greitesnio 
žmonių vienijimo.

A. De Manche, B. A.”
Jeigu bažnyčia būtų laisva 

nuo savanaudiškos turčių 
įtakos, ji pirmutinė būtų 
darbuose už negrų lygias 
ekonomines, politines ir 
ciales teises.

čiau apsivedus to visai ne
radau, tik sužinojau vieną, 
kad iš savo poezijos negali 
užsidirbti pragyvenimui. Jo 
būdas labai ūmus, pats gyve
nime nepastovus.”

Taip, svajonės nuo realaus

Ilgiausių, Ilgiausių Metų “Vilniai”

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Ave.

Justice, Illinois

Telef. Willow Springs 1093

FRANK SYNOWIEC, Sav.

Gyvuok Ilgiausius Metus

Juozas ir Prudencija 
Račiūnai

Gold Coast Inn
2656 W. 69th St.

Tel. REPublic 8879

SO-

gyvenimo dažnai taip toli, 
kaip mėnulis nuo žemės. Pa
prastai gyvenimas yra gru
bus, turi kalnelių ir prarajų. 
To nepramačius išanksto 
tenka nusivilti.

Sveikinu Dienraštį Vilnį 25 Metų 

Sidabrinio Jubiliejaus Proga

BRYAN HARTNETT
Alder man of the 12 th Ward

LINKIU VILNIAI ILGIAUSIŲ METŲ

LOVICK—FLORIST
3316 So. Halsted St., Chicago, Hl.

Phone YARds 7308

tuose laukė pribūnant japo
nų. “Mes iš tolo girdėjome 
atvažiuojant japonus, nes jie 
šaudė iš kulkosvaidžių į 
aukštą žolę pakelėse, many
dami, jog ten gali slėptis 
partizanai. Jie tą žolę va
dindavo—guerilla žole.

“Mes laukėme iki japonai 
įvažiuos į tarpkalnį. Lino 
Nacario pirmutinis paleido 
šūvį į troko vairuotoją ir jį 
nukepė. Tuomet mes pasi
leidome iš krantų žemyn 
šviesdami į japonus grana
tas. Mes netekome tik vie
no užmuštu. Japonai labai 
daug nukentėjo ir teko jiem 
bėgti.

“Vėliau japonai padarė 
naują puolimą ant Calbiga. 
Apie tai žmonės sužinoję pa
bėgo į kalnus pas mus. Tik 
dvi šeimos pasiliko tam ap
gyventam punkte. Tas šei
mas išžudė japonai.”

Vėliau teko partizanam 
trauktis dar toliau j kalnus, 
į džiungles. Užpuolimas ant 
japonų darėsi sunkesnis. O 
gyvenimas džiunglėse sun
kus. Džiunglės gyvos. Vi
sokių parazitų ten knibždėte 
knibžda, lietus, drėgnuma. 
Vienok, sako Geli, buvo nu
galėta ir tie sunkumai, ir 
duodama smūgiai žvėriškam 
priešui.

Toliau aiškina Geli, kad 
jo veikianti partizanai ant 
Samar salos turėdavo susi
siekimus su partizanais ant 
salos Leyte. Kai jie sužino
jo, kad išsodino Amerikos 
jėgas ant salos Leyte, tai dar 
smarkiau pliekė japonus už
puldami iš kalnų.

Partizanas Geli papasako
jo Gutekunst, kad kai jie 
susitiko su amerikiečiais ka
reiviais, tai nebuvo galo pa
sikalbėjimui apie ginklus.

Poetai Esą 
Prasti Mylėtojai

“Kai aš apsivedžiau su 
John,” sako viena iš meile 
nusivylusių, “visai nežino
jau kas yra poeto meilė. Pir
ma apsivedimo aš jo’ rašytus 
sonetus pirkdavausi kaij 
perku avienos šonkaulius 
nuo mėsininko. Dėl manęs 
poetas buvo žavėjanti asme 
nybė. Įsivaizduodavau ži 
bančiom akimis ir garbinuo 
tais plaukais prieš veidrod 
šokančią nuogą grožybę. Ta

Jis džiaugiasi atvykęs j Sar 
Francisco, bet prie pirmo: 
progos gryš j Filipinus dar 
buotis tarpe savo žmonių.

Filipinų civilę valdžią jai 
perdavė laikinam preziden 
tui Sergio Osmena. Iškilmė 
valdžios, perdavimo, įvyk 
pabaigoj vasario mėnesi' 
Manila mieste. Toj iškilmė 
generolas MacArthur perda 
vė civilės valdžios reikalu 
Osmenai.

Sidabrinio Jubiliejaus Proga

Linkėjimai Vilniai nuo

SENATORIAUS FRANK McDERMOTT

2230 W. Garfield Blvd., Chicago, Ill.

martin McDermott
(SAVININKO OAKS GROVE)

1552 W. Garfield Blvd., Chicago, Hl.

REPublic 3836
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Patariame kreiptis pas tuos 
biznierius ir profesionalus, 
kurie skelbiasi “Vilnyje.”
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Rojus Mizara.

Žvelgiant Pirmyn
(Sidabrinio Vilnies Jubilie

jaus Proga) s
Antrasis XX-tojo amžiaus ’ 

bertainis, be abejo, bus pat
sai svarbiausias ir įdomiau- ’ 
sias visoje žmonijos istori
joje. Svarbus jis, žinoma, J 
tuo, kad šiame bertainyj iš- t 
kilo žmonijos pabaisa fašiz- 

.mas ir jis buvo nugalėtas, , 
sutrėkštas demokratinių pa- * 
šaulio valstybių. Vilnis, kai
po laikraštis,—pirmiau sa- 1 
vaitinis, vėliau du-syk sa- ‘ 
vaitinis, o dar vėliau dien- ‘ 
raštis — gali pasididžiuoti J 
tuo, kad jis bėgyj 25-rių me- 
tų savo gyvavimo nuolat sto
vėjo liaudies interesų sargy- ' 
boję, liaudį, švietė ir kon
solidavo fašizmui sumušti ir 
pastoviai pasaulyj taikai ! 
įkūnyti.

Pagal tai, kaip jis šiuo lai- į 
kotarpiu laikėsi, vertinama 
kiekvieno individualo, kiek- , 
vienos organizacijos, kiek
vieno laikraščio atliktoji , 
rolė.

Apie tai, kų Vilnis bėgyj 
pastarųjų 25-rių metų atli- . 
ko, kų ji rašė, kaip jai sekėsi, 
kaip ji įsikūrė, netenka abe
joti, parašys patys Vilnies { 
redaktoriai ir artimieji ben
dradarbiai bei veikėjai, ku
riems teko ir tebetenka arti ‘ 
stovėti prie kasdieniškų . 
dienraščio problemų spren
dimo. *

Man norisi Vilnies sida- , 
brinio jubiliejaus proga pa- 5 
liesti dienraščio ir visos mū- ; 
sų spaudos Amerikoje tru- į 
putelį tolimesnįoji ateitis. j 
Nebūtų tikslinga rašyti ir ( 
kalbėti tiktai apie tų, kas • 
jau praėjo ir nieko nekom
binuoti ateičiai.

Kas bus po sekamų 25-rių i 
metų? Kaip, prie kokių apy- Į 
stovų, demokratinė Ameri- ( 
kos lietuvių visuomenė švęs 
Vilnies (kalbėdamas apie 
Vilnį, turiu galvoje Laisvę . 
ir kitų demokratinės kryp
ties lietuviškųjų • spaudų 
Amerikoje) auksinį jubilie
jų? Kaip Amerikos lietuviai 
galės savo spaudų išlaikyti 
bėgyj sekamų dešimties bei 
25-rių metų?

Bendroji padėtis, kaip da
bar rodosi, bus palanki mū
sų spaudai ir visam pažan- 
giųjam judėjimui. Atrodo, 
jog karas neužilgo baigsis,— 
jei jis (prieš Japonijų) nesi
baigs šiais metais, tai seka
mais tikrai turėtų būti už
baigtas. Pasaulyj gyvuos 
taika. Plačioji darbo žmonių 

• visuomenė turės platesnių 
teisių visose gyvenimo sri
tyse. Josios padėtis bus sau
gesnė, jos visas būvis—pil
nesnis ir gražesnis negu jis 
buvo prieš karų. •

Tas viskas savaime suda
rys tinkamesnes sųlygas ir 
demokratinei spaudai kles
tėti ir plėtotis.

Nepaisant to, Amerikos 
lietuvių spauda ilgainiui pa
jaus tam tikrų savotiškų kri- 
zį, pareinantį iš to fakto, 
kad Lietuvoje gimusiųjų 
žmonių skaičius čionai vis 
trauksis, vis mažės.

Niekad nebuvau tuo klau
simu pesimistas, nesu ir da
bar, tačiau, nepripažinti to, 
kad mūsų lietuviškoji visuo
menė palaipsniui siaurėja ir 
trumpėja, būtų klaida. Tik 
pažvelgkime į mūsų organi
zuotųjų visuomenės dalį, pa
žiūrėkime į metinius vietos 
draugijų bei kliubų (savi- 
šalpinių) raportus ir pama
tysime. Pasikalbėkime su 
mūsų laikraščių administra
cijų tarnautojais, dirban
čiais prie cirkuliacijos, o iš
girsime tų patį.

Kitais žodžiais, čia eina 
klausimas apie naujus rezer
vus mūsų spaudos skaity
tojams.

Daug kas priklausys ir 
nuo to, kaip po karo stovės 
imigracijos reikalas. Jei mū
sų kraštas nepradarys pla
čiau imigracijos durų, tai 
neigiamai atsilieps ne tik lie- 
tuviškųjai, bet ir kitų tauti
nių grupių spaudai Ameri
koje.

Man rodosi, statydami 
gaires mūsų spaudos atei
čiai, mes nei neprivalome 
remtis būsimųja imigracija, 
nes jos veikiausiai nematy
sime. Jeigu imigracijos du
rys ir būtų pradarytos, tai 
abejoju, ar iš tarybinės Lie
tuvos daug žmonių norėtų 
čion emigruoti.

Taigi privalome eksploa
tuoti tuos resursus, tuos re
zervus, kuriuos turime. O 
mūsų rezervai — čiagimiai 
žmonės, jaunimas ir jau ne- 
bej alinimas,—vyrai ir mote
rys po 30 metų amžiaus ir 
daugiau,—tikrieji amerikie
čiai lietuviai.

Šiandien, karo metu, tuo 
reikalu sunku kas bepada
ryti, tačiau, tuojau po karo 
turėsime kreipti kur kas di
desnio dėmesio į juos, negu 
kreipėme ligi šiol.

Ne juokais turėsime rū
pintis, kad čiagimiai ne tik 
mūsų spaudų skaitytų, bet 
kad jai ir rašytų ir stovėtų 
prie josios leidimo, sielotųsi 
dėl josios palaikymo.

Pasiklauskime ir gerai pa
galvokime, kaip mes galime 
užkrėsti čiagimius amerikie
čius lietuvius noru skaityti 
lietuviškų spaudų.

Kad galėtume tai reali
zuoti, privalome savo spau
dų labiau amerikonizuoti, 
strymlainizuoti, jei taip ga
lima išsireikšti.

Mes patys, redaktoriai,1 
privalome išmokti patrau
kliau rašyti Mūsų straips
niai privalo būti trumpesni,

• turiningesni, gražiau litera-
• tūriškai apdirbti ir konkre- 
■ tiškesni. Mūsų polemiški 
! raštai privalo atsikratyti

kai kurių anachronizmų.
Be to, mūsų spaudoje pri- 

’ valo vis dažniau ir daugiau 
pasirodyti grožinės literatū
ros,—ypačiai apysakų, no
velių, traukiančių skaitytojo 
dėmesį.

Beje, mūsų grožinėje lite
ratūroje neprivalo vyrauti 
tik Lietuvos temos — joje 
privalo pasirodyti vis ryš- 

(Pabaiga ant 18-to puslapio)

JUNGTINIŲ TAUTŲ SUTARTINĖ

SVEIKINIMAI "VILNIAI
LLD 167 kp., Sheboygan, Wis...................... .’............
LDS 73 kp. ir narių, Akron, Ohio.............................
Mr. ir Mrs. Raymond Stakėnas, Scottville, Mich......
L. Vischulis, Chicago, Ill...............................................
Whitney‘Tarutis, Chicago, Ill.....................................
A. Andrijaitis, Chicago, Ill. .........................................
Paulikaitienė, Chicago, III...........................................
Geo. Praninskas, Chicago, Ill...................................... .
Workers Home Club, S. Bend, Ind...........................
Marijona Mekšriene, Chicago, Ill...............................
G. Šalis, Chicago, Ill.....................................................
Geo. Shileikis, Chicago, Ill.......................................... .
A. Gukas, Chicago, Ill.................................................. .
G. Kovall, Chicago, Ill..................................................
J. Kaunas, Chicago, Ill..................................................
J. Albauskas, Chicago Hts., Ill................ ..................
LDS 42 kp., Westville, Ill...........................................

Nuo Westvilles Draugių...............................................
J. Stasiūnas, Muskegan, Mich....... ..............................
šeštokas, Chicago, Ill...................................................
J. Brazaitis, Chicago, Ill..............................................
J. M. Kaminskas, Chicago, Ill......................................
Wm. J. Juška, Chicago, Ill..........................................

A. Vaičikonis, Chicago, Ill..........................................
A. Mureika, Milford, Conn..........................................
F. Demikis, Chicago, Ill..............................................
B. Minjotas, Canada....................................................

Per Anna Stakėnas, Scottville, Mich.:
LLD 218 kp...................................................................
L. Stakėnas ..................................................................
Wm. Stakėnas .......................................................;......
J. Miškinis .........................................*.... ..................... .
R. Stakėnas ..................................................................
A. Stakėnas .................................... .............................
T. Lapenas................. ..................................................
O. Lapėnienė ................................................................

rr

... $15.00

... 10.00

... 5.00

... 5.00

... 5.00

... 1.00

... 1.00

... 5.00

... 10.00

... 4.00

... 5.00

... 5.00

... 10.00

... 10.00
... 2.00
... 10.00
... 5.00
,... 7.00
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... 5.00
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... 1.00
... 1.90

... $10.00
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NACIAI BAISIAI NUTERIOJO LIETUVĄ
Kadangi šis (jubiliejinis) 9‘ 

“Vilnies” numeris pasieks 
daugiau lietuvių negu -pa
prastai dienraštis pasiekia, 
čia paduosime trumpai su
glaustas kai kurias žinias iš 
Lietuvos, gautas jau pir- 
miaus. Jos duos vaizdų bai
saus nacių teroro Lietuvoje.
KAUNO FORTE NUŽU

DYTA 70,000 ŽMONIŲ
Kauno tvirtovėj No. 9, 

kurių vietos gyventojai va
dina “Mirties Fortu,” na
ciai sušaudė ir kitaip išžudė 
70,000 žmonių.

Čia nužudyti:
J. Budžinskienė, Vyriau

sios Tarybos Visos Sovietų 
Sąjungos deputatė, taipgi 
Zebatas, narys Vyriausios 
Lietuvos Tarybos.

Kiti žinomi Lietuvoje na
cių budelių nužudyti.

Akademikas V. Kuzma, 
irgi deputatas Vyr. Tary
bos Visos Sov. Sąjungos.

Rašytojas Binkis.
Profesorius Albinas Rim

ka.
Artistai Didžiokas, Men- 

j činskas ir Karnavičius.
Ir daugelis kitų Lietuvos 

visuomenininkų.

PANEVĖŽIO MIŠKE NU
ŽUDYTA 13,000 ŽMONIŲ

Kablegrama iš Vilniaus, 
sausio 23, štai ką paduoda:

Nėra vietos Lietuvoje, 
kur vokiečiai nebūtų palikę 
mirties pėdsakų. Apie 10 
kilometrų nuo Panevėžio 
yra žali miškai—tūkstan
čiai hektarų jų. čia irgi vo
kiečių teroras pasiekė.

Kaip tik vokiečiai okupa
vo Panevėžį, pradėjo šau
dyti sau nenuolankius lie
tuvius. žmonės šaudyti gat
vėse ir namuose, taipgi ant 
žydų kapinių. Tose kapinė
se užmuštas Drasas, buvęs 
Panevėžio burmistras, taip
gi sušaudyta ir inspektorė 
Jarušienė.

Daugiau 13,000 žmonių, 
jų tarpe daugelis vaikų, ra
do mirtį žaliuose miškuose.

Buvo atsitikimų, kad mu
šamieji pabėgo. Jie nubėgę 
į tuos miškus slapstėsi nuo 
vokiečių tankumynuose, 
čionai ir susidarė partiza
nų būriai, šis miškas tuo
jau pasidarė pavojingas vo
kiečiams. Hitlerininkai ta
da siuntė savo aukas į mir
ties kempę.

PAVASARIO SAULE
Pavasario saulė prašvito meiliai 
Ir juokias, lyg širdį vilioja;
Iškilo į dangų aukštai vėversiai, 
Čyrena, sparneliais plasnoja.

Išaušo! išaušo! Vėjelis laukų 
Bučiuoja, gaivina krūtinę;
Pabiro, pasklido žiedai ant laukų— 
Vainikų eilė pirmutinė.

Kaip linksma ant dūšios! gražu dėl akies!
Vien meilę norėtum dainuoti,— 
Apimti pasaulį, priglaust prie širdies, 
Su meile saldžiai pabučiuoti!

J. Maironis.

žaliuose miškuose vokie
čiai dažnai sutiko savo ker- 
šintojus už žmonių gyvas
tis. Partizanai negalėjo už
miršti hitlerininkų bude
lių: ilgos kapų eilės primi
nė tai.

MASINIAI KAPAI 
ŠAKIUOSE

ŠAKIAI.—Netoli šio 
miestelio prie miško, mies
to ganyklos ribose, slepiasi 
didžiulis masinis kapas, ku
riame Hitlerio budeliai pa
laidojo apie 3,000 šio mies
telio ir apielinkės gyvento
jų. čia buvo sušaudyti se
nas komunistas Gurskis su 
žmona ir sūnumi, čia taip
gi sušaudyti Užupis, Šukys, 
Spirauskas, Vilkeliškis, Va
laitis ir daug kitų.

Heroiškai čia žuvo jauna 
17 metų karžygė.

Pats šakių miestas turi 
biskį daugiau 3,000 gyven
tojų. Iš jų matyt mažai li
ko. čia buvo suvarytų iš 
apielinkės žmonių, kurie 
dabar guli masiniame kape.

MAŽEIKIAI, VIEKŠNIAI, 
ILAKIAI IR LAIŽUVA

APGRIAUTI
Šioj Žemaitijos daly nacių 

armija užklupta staigiai ir 
dėka tam nespėjo viską su
griebti ar sudeginti, bet 
daug kas sunaikinta, mies
teliai apgriauti kiek okupan
tai spėjo tai padaryti.

Nakties metu, iš 29 į 30 
spalio, vokiečiai padegė tro
bas Mažeikiuose, taipgi 
sprogdino sandėlius. Gy
ventojai išbėgo iš miesto. 
Tą rytą nei vieno vokiečio 
neliko mieste ir apielinkėj.

Tada gyventojai nedrą
siai po kelis ėmė gryžti
(Pabaiga ant 19-to puslapio)

LLD 236 kp., Washington, Pa.....................
Mrs. J. Pechiukaitis, Chicago, Ill..............
Ona Mockienė. Chicago, III...........................
Charles Gudauskas, Chicago, III...................
M. White, Peoria, III................ ......................
J. ir A. Shatkus, Peoria, III...........................
F. Lukas, Peoria, III.......................................

A. ir A. Drobus, Stevensville, Mich...............
U. Andrulienc, Chicago, 111..........................
K. Abekienė, Chicago. Ill..............................
J. N. Wallace, St. Louis, Mo........................ .
Leo Peters, Chicago. Ill...............................
LDS 53 kp.. Chicago. Ill...............................
J. Aresiūnas, Chicago. III. ............................
K. Lawdanskas, Rockford, 111......................
J. Grigalevičia, Rockford, III..................... .
J. ir U. Gvergždis, Benton, III......................

M. Kardeikis, Chicago, 111.............................
Per K. Abekienę, Cleveland, Ohio ...........
J. 11. Cable, Los Angeles. Calif..................
J. ir J. Kaupai, Chicago. Ill..........................
J. Kanceris, Chicago, 111..............................
J. Zitira, Monee, Ill. ............    ...
J. Norbut, Chicago, 111..................................
Alex Kondrat, Elmhurst, 111........................
Walter Rimkus, Chicago, HL ....................
M. Baranauskas. Chicago, III......................
A. Toleikis, Chicago, III..............................
M. Vendel, Chicago, III.................................
J. Margis, Franksville, Wis.........................
J. Slankus, Chicago, 111................................
Chas. Schultz, Chicago, Ill..........................
Per J. Chesną, Hart, Michh................’.........
J. ir M. Chesna, Chicago, II).........................
P. Shusas, Worcester, Mass.........................
M. Sutkus, Chicago, III.................................
A. ir E. Kukoraitis, Chicago, Ill.................
J. Kaminskas, Chicago, III.........................
J. Maleckas, Freesoil, Mich.........................
L. Binkis, Chicago, 111......1....................... —
Nuo Detroito Koncerto ............................
Mrs. Altschuler, Detroit, Mich.................
Per J. Mažeiką, Rockford, 111.....................
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Draugija
K. Stukas, Chicago, III...............................
V. I.nkauskas, Grand Rapids. Mich.........
Dr. ir Mrs. Butko, Chicago, III...... ...........
Mr. ir Mrs. C. Peterman, Chicago, Ill........
Nuo Cleveland© Koncerto ....... .................
J. Gvazdausky, Wilburton, Okla...............
A. Davis, Chicago, Ill.................................
Chas. Thomas, New York..........................
A. Shileika, Chicago, Ill.............................
W. Sterbis, Auburn, Ill..............................
G. Rutelis, Canada .................................... .
M. Jonikaitis, Portland, Ore......................
C. Blazaitis, Wakefield, Mich..............'......
Per V. Andrulį, Detroit, Mich....................
A. Pelrouski, Gleason, Wis........................
J. Tamuloff, Racine, Wis..........................
P. Dūda, S. Bend. Ind................................
J. Matulis, Valparaiso, Ind........................
Dr. L. Kabakeris, Pittsburgh, Pa............
J. Prailgauskas, Cicero. Ill........................
M. Treinis, Logan, W. Va........................

Viso .... $30.00 
.....$5.00 
.... 5.00 
.... 25.00 
.... 25.00 
.... 5.00 
.... 2.00 
.... 1.00 
....10.00 
.... 25.00 
.... 10.00 
.........2.00
.... 10.00 
.... 10.00 
.... 5.00 
.... 2.00 
.... J. do
.... 5.00 
.... 2.00 
.... 23.75 
.........2.00
....  15.00 
.........5.00
..........5.00 
....  5.00 
.... ......1.00 
........ 10.00 
....  3.00 
.......... 2.00
.... .....2.00 
.... ..... 9.00 
.... ..... 5.00 
.... ..... 5.00 
.... .....2.75 
..... 10.00 
...... 2.00 
..... 2.00 
..... 5.00 
.... 5.00 
..... 1.00 
..... 5.00 
....  221.10 
.... ......5.00 
..... 21.00 
..... 10.00 
..... 10.00 
..... 7.00 
..... 25.00 
...... 25.00 
.....  200.00 
...... 1.00 
..... 5.00 
...... 1.00 
..... 2.00 
..... 1.00 
..... 1.00 
...... 1.00 
...... 1.00 
...... 109.00 
...... 1.00 
...... 1.00 
...... 2.00 
...... 1.75 
...... 4.00 
...... 2.00 
...... • 1.90
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’’VILNIES" PIRMOSIOS BANGOS
Kada tik pasitaiko prava-! mai padidinti ir patankinti 

žiuoti pro kampą Archer ir “Vilnį” ėjo iš visų pusių. 
Halsted gatvių ir arti esantį I Reikalavimai buvo tenkina- 
pastatą 2513 So. Halsted st., • 
prisimena jausminga liau
dies daina “Kur bakūžė sa
manota, kurioje gimiau.” 
Ne čia aš gimiau, bet čia 
pradėjau savo darbuotę prie 
“Vilnies”, čia buvo pirmos 
mano dienos Chicagoje.

“Vilnis” faktinai čia gi
mė, iš čia pradėjo banguoti. 
1922 m. vasarą ir šis kam
pelis, ir trijų aukštų namas 
išrodė dar labai gyvai, čia 
gyveno veteranas spaustu
vės darbininkas Vincas Ru
daitis ir namo prižiūrėtojas 
senas Škotijos angliakasys 
Vieraitis. čia sustodavo chi- 
cagiečiai su visokiais reika
lais. Jeigu dar pridėti tą 
faktą, kad paprastos krau
tuvės apie 23x60 pėdų patal
poj buvo sukimšta adminis
tracija, redakcija, spaustu
vė ir mašinos knygų spaus
dinimui, lankstymui ir rai
džių rinkimo mašina, bus 
aišku, kad čia viskas buvo 
kaip bičių avily.

“Vilnis” tuom lajku. ėjo 
sykį į savaitę 4 puslapių, bu
vo spausdinama ant kny
goms ir kitiems spaudos 
darbams tinkamo preso, rei
kėjo leisti per mašiną du sy
kiu ir ant atskiros mašinos 
sulankstyti. Jeigu tą darbą 
palyginti su dabartiniu “Vil
nies” presu, kuris sykiu abi 
pusi spausdina ir sykiu su
lankstė ir kelioliką sykių 
greičiau tą padaro, tai ga
lėsite įsivaizduoti kiek daug 
vilniečiai skurdo tuom lai
ku, kad išleidus nors ir ma
žiukę, sykį į savaitę, “Vil
nį”.

Bet pas chicagieČius ener
gijos, pasiryžimo iniciaty
vos ir vilčių nestokavo. Aiš
ku, kad mažiukė “Vilnis” 
negalėjo patenkinti greitai 
besivystančio darbininkiško 
judėjimo reikalų. Reikalavi-

mi sulyg išgalės. “Vilnis” 
greitai pradėjo eiti 8 pusla
pių. Tik pora metų pralei
dus liko dusyk savaitinis 
laikraštis. Su augimu laik
raščio augo ir pasiryžimas. 
Pradėjo visi darbuotis, 
kad pradėjus “Vilnį” leisti 
dienraščiu.. Suorganizuota 
bendrovė dienraščio lei
dimui.

Ant kiek chieagiečių ūpas 
dėl dienraščio buvo pakilęs, 
parodo kad ir šis nuotikis: 
Viename “Vilnies” naudai 
piknike atliekant prie pik
niko visokius darbelius sy
kiu pavyko parduoti šėrų už 
$1,850. Kiek prisimenu, dau
giausia dirbo pradėjimui 
leisti dienraščiu “Vilnies” 
drgg. V. Andrulis, J. Gašlū
nas, V. V. Vasys, F. Stasiu- 
kėlis, J. K. Šarkiūnas, J. 
Danta, P. Mikulėnas, S. Vė- 
šys, Deikus ir daugybė kitų.

“Vilnis” netik pradėjo eiti 
dienraščiu, bet įsigijo mo
derniškas mašinas, namą ir 
daug, daug parankumų, pa
lyginus kas buvo 1922 me
tais.

23 metai prabėgo kaip 
viesulą palikdami daug per
mainų. “Vilnis” švenčia sa
vo 25 metų gyvavimo jubi
liejų suaugusi į rimtą 6 ir 8 
puslapių dienraštį. Draugai, 
kurie daug dirbo atsiekimui 
to tikslo, dabar jau pusam
žiai. Ir tas kampas, ir tas 
namas, kur “Vilnis” pamatė 
dienos šviesą, jau tiek pa
senę, kad čia niekas negy
vena, ir primena man dai
nos žodžius: “Ta bakūžė jau 
supuvo, obelies jau nėr.”

J. P. Stančikas.

nori tapti gyvenimoJei 
karžygiu, — pergalėk pats 
save. Pergalėjęs pats save, 
pergalėsi visas gyvenimo 
kliūtis.

Širdingiausias Sveikinimas
VILNIAI 25 Melų Sukakties Proga

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 53-čia Kp.
VALDYBA: Geo. Montvilas, M. Samuolis, S. Mažeikienė, 

Klein. Kairis, Ethel Žaki, S. Kanapė.

Sveikiname Dienraštį Vilnį 25 Metų 
Sidabrinio Jubiliejaus Proga ir Linkime 

Ilgiausių, Ilgiausių Melų

L.D.S. 129-tos Kuopos Valdyba:
J. Gelgaudas, J. Norkus, W. Penkauskas, 
A. Matukaitis, J. žitkienė, J, Stonis.

Sveik įam Dienraštį VILNĮ Sidabrinio Jubiliejaus 
Proga Linkėdami Ilgų Melų ir Gerų Pasekmių

Lietuvių Ex-Mainierių Draugiškas Kliubas
Kliubas Suorganizuotas Birželio 11 d., 1940 Melais 

Dabar Turi Virš 400 Narių.

1945 m. Valdyba:
J. Gelgaudas, pirm.; Ch. Ūkelis, ižd.;
P. Russell, vice pirm.; A. Yotkienė, už. rast.
Iždo globėjai: N. Federavičius ir L. Yurgaitis, 
Fin. Sekr. J. žitkienė, 667 W. 18th St.

Universiteto didieji rūmai. Universitetas naciu okupacijos. Metu- buvo uždarytas ir daug 
) dalykų išvogta ir išgabenta Vokietijon. Patys rūmai pusėtinai apgriauti. Dabar jau at

remontuotas ir mokslas prasidėjo.

Daug Laimingų Metų Vilniai

ASHLAND BRAKE SERVICE
5149 So. Ashland Avė.

Slop Shimmy and Tire Wear .
Wheel Alignment

WHEELS BALANSE!)—AXLES STREIGHTENED 
COMPLETE BRAKE SERVICE

STATE TESTING LANE CLASS B 494

J. L. DLUSKI, Mgr. Tel, YARds 5175

Žvelgiant Pirmyn

Nuoširdūs Linkėjimai Vilniai

SOUTH CENTER PLUMBING & HEATING 
SUPPLY COMPANY, Inc.

5456-58 So. State St., 6 W. Garfield Blvd.
N. W. Corner 55th and State St.

Visi Telefonai ATLanlic 428Q

(Pradžia ant 17-to puslapio) 
kiau ir dažniau čia gimusio 
ir augusio amerikiečio lie
tuvio tipas su jo džiaugs
mais ir sielvartais, su jo lai
mėmis ir nelaimėmis.

Atsiminkime, jog prieš 25- 
rius metus, kai Vilnis pradė
jo išeidinėti, buvęs kūdikis, 
šiandien jau yra tėvas arba 
motina,—jau plačiai pasiro
dė antroji (o gal jau trečioji, 
tai priklauso, kaip skaitysi
me) amerikiečių lietuvių 
gentkartė.

Nepamirškime ir to, kad 
šiandien mažai kas tesirūpi
na šią kartą bent: kiek sulie
tuvinti. Išnyko mūsų vaiku
čių mokyklėlės, kuriose bū
tų mokomi jie lietuvių kal- 
bos4

Yra draugų, kurie mano, 
būk “anglinimu” spaudos ją 
palaikysime. Kad angliškieji 
skyriai yra svarbūs,—niekas 
neginčyja. Ateityj jie suvai
dins dar svarbesnį vaidmenį. 
Tačiau tik tuo klausimo ne
išspręsime. Lietuviškas ra
šytas žodis privalo (ir turės) 
būti mūsų spaudos nugar
kauliu.

Mūsų jaunimo lietuvišku
mas, beje, labai daug pri
klausys ir nuo to, koki bus 
mūsų santykiai su tarybine 
Lietuva, ir kiek mes gausi
me dvasinės iš ten medžia
gos. Man rodosi, turėsime 
nemažai dėmesio kreipti į 

i tai, kad tarp mūs ir Lietuvos 
kultūriniai ryšiai būtų ko- 
tvirčiausi.

Šiuos klausimus čia tik 
trumpai paliečiu, bet jie, ma
no nuomone, yra didžiai 
svarbūs ir jais privalo pasi- 
sieloti kiekvienas, kuriam 
•rūpi mūsų spaudos, mūsų ju
dėjimo gražesnė ateitis.

Šiuo sykiu vyriausia pro
blema kiekvienam protau
jančiajam žmogui stovi 
prieš akis ta: kaip greičiau 
laimėti visuotiną pergalę, 
kaip pasękmingiau ir trum-

piausiai galimu laiku su
mušti vokiškąsis ir japoniš- 
kąsis priešas.

Mums labai svarbu, kad 
juo greičiau iš ginkluotųjų 
pajėgų grįžtų tūkstančiai 
mūsų jaunų vyrų; kad jie 
grįžtų sveiki ir pilni noro 
stumti išvien mūsų organi
zacinį ir kultūrinį inžiną 
pirmyn.

Vilnis švenčia savo sida
brinį jubiliejų.

LDS švenčia savo 15-kos 
metų gyvavimo sukaktį.

ALDLD švenčia savo 30- 
ties metų gyvavimo sukaktį.

Laisvė 1946 metais švęs 
savo 35-rių metų gyvavimo 
sukaktį.

Kaip matome, lietuvišku 
mąstu matuojant, progresy- 
vis Amerikos lietuvių judė
jimas jau gražiai subrendo. 
Niekas nekalba apie mirtį,— 
visi apie gyvenimą, gražes
nį, šviesesnį, laimingesnį !

Rezervų dar turime. Dir
va dar plati ir toli gražu ne 
visa išdirbta, šimtai tūks
tančių Amerikos lietuvių 
dar neskaito mūsų spaudos 
ir nepriklauso mūsų organi
zacijoms.

Taigi darbo yra įvalias 
kiekvienam ir kiekvienai. 
Dirbkime, kur tik galime ir 
kaip galime.

Dienraščiui Vilniai linkiu 
skaisčiausios ateities'

1945-III-12.

Lai Gyvuoja ir Bujoja Vilnis
Ilgiausius Melus

Am. Liet. Darb. Lit. Dr-jos 198-ta Kuopa
OAKLAND, CALIFORNIA

LIETUVIU VETERANĖS 
SVEIKINIMAI VILNIAI

Dr. J. Baltrušaitienė.
Sveikinant “Vilnį” jos 25 

metų sukaktuvių šventėje 
linkiu ilgai gyvuot, stiprėt 
nusistatymuose ir medžia
giniai; o medžiaginis augi
mas liudija pritarimą skai
tančiosios visuomenės.

“Vilnį” skaitau nuo jos 
pirmųjų dienų, nevisuomet 
sutikau su jos ir jos redak
torių linija. Ekonominiai ir 
politiniai laikai bėgiu 25 
metų daug keitėsi. Kartu ir 
mūsų intelekto vairuotojai.

Gal būt, kad su Šios dienos 
pribrendimu būtų pradėta 
25 metai atgal, tai būtų iš
vengta kai kurių politinių 
nesusipratimų, kas būtų bu
vę ant mūsų visų sveikatos.

Vienok ir šiandien da mū
sų laikraštijoje yra daug 
kas taisytina. Jie kartais 
ima perdaug tą “path of 
least resistence.” Abelnai 
metas po metų gerėja. O gal 
tik aiškiau permatoma atei
tis, kurią visuomet laikraš
čio redaktoriai pirmutiniai 
turi permatyti.

Senųjų veteranų netekus 
niekas iki šiol jų spragą ne
užpildo. Kodėl? Ar mūs vi
suomenė neskaito, neklauso, 
nenumato:—rašyti, protau
ji moka. O gal laikraštis ne
moka juos auklėti?

Moterų skyrius vėliausiu 
laiku yra žymiai pagerėjęs, 
smagu skaityti. Tas pats su 
anglišku priedu. Jis gyvas— 
skaitant jauti žėruojančią 
jaunatvę jame. Matomai iš 
jo redaktorių reikia ko ge
ro laukti... ir lietuviškame 
skyriuje.

Šiandien, sakyti, kad tam 
tikra knyga arba laikraštis 
padarė tiek arba tiek įtakos 
į skaitytojus būtų nesąmo
nė. Galima kalbėti abelnai— 
visa pažangioji spauda, 
drauge ir “Vilnis” su A. L. 
D. L. D. sulošė neapkainuo- 
jamą rolę mūsų lietuviuose, 
jų supratime kas pasaulyje 
dedasi ir ko,dėl ir kaip—ir 
kad ne kas viršgamtiškas 
kaltas už praeitį, neigi už 
ateitį. Skaitant “Vilnį” dau
giau ar mažiau ir labiausia 
atsilikęs asmuo pažengia 
susipratimo link. Ačiū ir 
“Vilniai”.

Nuoširdžiausi Linkėjimai Vilniai

25 Melų Jubiliejaus Proga

Rakson’s Tavern
3212 So. Halsted St.

IGN. RAGAŽ1NSKAS, Sav. YARds 7692

Geriausio Pasisekimo Dienraščiui Vilniai

Sidabrinio Jubiliejaus Progą.

Leader Laundry
“Always more for your money”

Tel. YARds 4800 Cicero, ĘNTerpricę 3200

Greetings to the 
LITHUANIAN DAILY VILNIS

CAPT. BERNARD E. BOLOTOFF, M. D.
Paliuosuotas iš Armijos ir baigęs mokslus moteriškų ir širdies ligų, 
Electrocardiography, Neurology ir Surgery, praneša apie atidarymą 
savo raštinės.

Kamb. 202-5 Cutler Bldg.—Tel. Forest 704—Rockford, Ill.

P. S.—Tarnavęs Central Pacific ir South Pacific I£aro Frontuose.

Greetings to the 

LITHUANIAN DAILY VILNIS 

on its
25TH ANNIVERSARY

McAllister — Julian — 
Poorxiiati

304 No. Fifth Street

Tel. MAIN 3515
ROCKFORD,’iLę. .
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Sveikinu
Proga 25 Metų Sukakties

Su “Vilnim” susipažinau 
nuo pat jos pirmo numerio. 
Bet seniaus gyvendamas 
Brooklyne daugiausia skai
čiau “Laisvę”.

Persikėlus j vakarus pra
dėjau sutikti “Vilnį” visj 
dažniaus ir dažniaus. Ir juo 
daugiaus aš ją skaičiau, tuo 
daugiaus pamėgau, šian
dien be “Vilnies” tikrai 
jausčiausi neramus. Drąsiai 
galima sakyti, kad šiandien 
“Vilnis” yra vienas geriau
sių dienraščių Jungtinėse 
Valstijose.

Man tankiai tenka matyti 
ir skaityti skirtingų srovių 
leidžiami laikraščiai. Raštų 
įvairumu, žinių teisingumu 
ir kalbos rimtumu nei vie
nas negali prilygti “Vilniai”. 
Skaitant tokį dienraštį kaip 
“Vilnis” žmogus tiesiog lig 
universitetą lankai. Išmoks
ti pažinti savo klasės reika
lus, suprasti politiką—na
minę ir tarptautinę—ir at
virom akim pradedi žiūrėti 
i ateitį. Kiekvienas padorus 
žmogus turėtų skaityt? pa
žangią spaudą, tokią kaip 
dienraštis “Vilnis”. .

Pagalvokime, jei būtume 
neturėję tokių laikraščių 
kaip “Vilnis”, kaip atrody
tų mūsų išeivija Jungtinėse 
Valstijose? Tebebūtume to
kiais pat, kokie atvykome iš 
Lietuvos kaimo desėtkai 
metų atgal. Be pažangios 
spaudos mes visi dar, su la
bai maža išimčia, tebebūtu
me po įtaka atžagareivių ir 
tamsybės apaštalų, kurie ir 
šiandien ardo liaudies vie-

“Vilnį!” 
nybę ir visokiais būdais tal
kininkauja Hitleriui.

Tankiai tenka susitikti ir 
pasikalbėti su žmonėm, ku
rie skaito lietuvių atžaga
reivių spaudą. Jie taip už
nuodyti hitlerine propagan
da ir fašistiniais nuodais, 

1 jog gaila ir žiūrėti į juos. 
Elementariškiausi dalykai, 
kuriuos, rodosi, ir kūdikis 
turėtų suprasti, jiems atro
do išvirkščiai. O tai dėlto, 
kad jie neturėjo progos su
sipažinti su pažangia spau
da ir pamatyti teisybę.

Nuoširdžiai linkiu “Vil
niai” gyvuoti ilgiausius me
tus ir šviesti lietuvių liaudį 
išeivijoje. Bet vien linkėji
mais mažai ką teatsieksime. 
Mes visi privalome netik pa
tys skaityti ir remti “Vilnį”, 
bet kuoplačiausia paskleisti 
ją lietuvių kolonijose Ame
rikoje. —R-ka,

Inglewood, Calif.

PRIE “NAUJOSIOS TVARKOS”

Parėjęs namo iš darbo Fricas 
nusistebėjo, kad vakarienė dar 
neparuošta ir smarkiai suriko 
ant Freilingės už nerūpestingu
mą. Bet vokietka nuliūdusi aiš
kinasi:

“Anksti ryte nuėjau pas mė
sininką bene gausiu nusipirkti 
mėsos, o prie krautuvės ilgiau
sia eilė laukiančių. Prie kepy
klos taip pat. Ėjau j daržovių 
krautuvę, bet...”

Nebeišlaikydamas Fricas su
riko: “Alt! Tai jau perdaug! 
Einu ir užmušiu Hitlerį!”

Už kiek laiko sugrįžo susirū
pinęs ir žmonai paklausus ar jau 
nudėjo fiurerį atsakė:

“Kai dasigavau netoli to nie- 
kadėjo buto, tai ten jau stovėjo 
ilgiausia eile pirma manęs atė
jusių.”

Greetings to the 
LITHUANIAN DAILY VILNIS 

on ils 
25TH ANNIVERSARY

CLARENCE P. WAGNER
Alderman 14th Ward

Linksmų ir Laimingų Metų Vilniai

Arthur G. Lindell
9-to Wardo Aldermanas

Linkėjimai Vilniai 25 Metų Sukakties Proga

Frank V. Zintak
Demokratų Komitimenas 12-to Wardo

Greetings to the 
Lithuanian Daily Vilnis

OFFICERS AND MEMBERS OF THE 
21st WARD REGULAR DEMOCRATIC 
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NACIAI NUTERIOJO LIETUVA
(Pradžia ant 17-to puslapio) 

miestan iš pasislėpimo vie
tų miškuose.

Visi tiltai buvo sugriauti 
ir keliai užminuoti. Dau
gelis gryžtančių žuvo nuo 
minų. Kurie sugryžo lai
mingai daugelis nerado sa
vo namų.

Visi namai miesto centre 
buvo sugriauti ir valdžios 
bei kitos visuomenės įstai
gos reikėjo patalpinti už
miesty. Sovietų sapiorai 
išrankiojo minas ir po to 
gyventojai ėmė nuvalyti 
griuvėsius ir atstatyti kas 
galima. Visi šaligatviai bu
vo užversti laužu. Gatvėse 
ir šalyse gatvių buvo duo
bių išgriautų k a n u o 1 i ų 
sprogstančių kulkų.

Daugelio namų tik sienos 
stovi, kitų ir sienų nėra.
ILAKIA1 IR LAIŽUVA

YPAČ NUKENTĖJO
Mažam Ilakių miestely, 

tyrinėjimui vokiečių fašis
tų žiaurumo komisija, ku
rioje yra ir kunigas Dika- 
vičius, rado daug masinių 
kapų. Vienoj duobėj rasta 
daugiau kaip tūkstantis la
vonų. Tarpe jų ir vietos gy
dytojo šeima. Savo akimis 
matę liudijo, kad prieš šau
dant suaugusius, vienas 
vaikutis iškopė iš griovio 
nežinodamas kas čia dedasi 
ir ėmė žaisti smėly. Apsi
dirbę su suaugusiais, nacių 
budeliai pagriebė vaikutį 
už plaukų, pakėlė aukštyn 
ir peršovę jam galvutę, 
įmetė vaikučio lavoną duo
bėn.

Miestelis Laižuva veik su 
žeme sulygintas. Naciai ir 
bažnyčią susprogdino. Ma
žeikiuose išsprogdinta visi 
gelžkelio pastatai. Dauge
lis namų sudeginta.

Pusė miestelio Viekšnų 
sunaikinta.

PANERIUOSE 100,000 LA
VONŲ VIENAM GRIOVY

Daugiausia žmonių nužu
dyta Paneriuose, netoli Vil
niaus. Čia rasta didžiausi 
masiniai kapai, čia rasta 
aukų kruvinųjų hitlerininkų 
budelių. čionai atlikta 
nuožmiausi teroro darbai 
visoj žmonijos istorijoj. Pra
nešimas iš Vilniaus apie tai 
sako:

Paneriuose, penki kilo

metrai nuo Vilniaus, rasta 
100,000 lavonų. Naciai su
vertė juos į vieną didelį 
griovį. Vietos gyventojai 
pasakojo, kad patys suim
tieji, pirma sušaudymo, tu- 

. rėjo tą griovį iškasti.
Bėgdami iš Lietuvos na

ciai atkasinėjo lavonus ir 
apipylę chemikalais bandė 
sudeginti ir tuo būdu dau
gelį sunaikino. Jie tai darė, 
kad nepalikti savo krimina- 
lysčių pėdsako.

Viso Lietuvoje išžudyta 
465,000 žmonių.

Tai skelbia Valstybinė 
Komisija Tyrinėjimui Ka
ro Kriminalysčių.
Čia padavėm' tik dalį žinių 

apie nacių terorą Lietuvoje. 
Nėra to miestelio, kad nebū
tų rasta masinių kapų, kur 
šimtai ir net tūkstančiai la
vonų suversta į vieną griovį.

Skaudu skaityti tas žinias. 
Apmaudas ima prieš hitleri
nius budelius. Dar pikčiau 
ir biauriau, kad kuomet hit
lerininkai Lietuvoje žmones 
žudė, tūli Amerikos lietuviai 
juos gyrė ir bandė įkalbėti, 
kad vokiečiai okupantai ke
lia Lietuvą, tobulina ją ir ge
rai jai daro, štai vienas tų 
biaurių pavyzdžių:

“Atėjęs ‘Į Laisvę’ nume
ris kalba apie dabartines 
sąlygas Lietuvoje ir padaro 
įdomių pastabų, kurias per
spausdiname:

“Naujasis lietuvis mums 
toli gražu nereiškia nuo 
praeities atitrukusio žmo
gaus, kokius kad kaldina 
bolševikinis naujų žmonių 
fabrikas. Jis naujas yra ta 
prasme, kad stengiasi ryž
tingai išsinerti iš praeities 
kailio neigiamybių ir suge
ba ne tik neatsilikti nuo 
naujo gyvenimo, bet dargi 
į jį įsijungęs tapti jo varo
mąja jėga...”

(“Naujienos,” gegužės' 
22, 1942.)
Tasai “Į Laisvę” buvo hit

lerininkų laikraštis lietuvių 
kalba. Jisai rašė nacių pro
pagandą užslėpimui jų piktų 
darbų Lietuvoje.

“Naujienos” tą hitlerinę 
propagandą gavo “Laišku 
per Lisaboną” iš nacių agen
to Fr. Ancevičiaus ir per
spausdino, dargi per dvi 
špalti, pirmame puslapyje, 
kaip labai svarbią žinią.

Kaip hitlerininkų laikraš-

Nuoširdūs Linkėjimai
Gerbiami Draugai:

Nepersenai apturėjau pa
raginimą, kad pareikščiau 
savo nuomonę specialėj 
“Vilnies” laidoj, sukakus 25 
metam, kaip pradėta leisti.

Draugai, kaip aš norėčia 
pasidalinti su jumis minti
mis, ypač dabartiniu svar
biu momentu ir vis progos 
nesuradau. Turiu viltį, kad 
neužilgo surasiu tą progą ir 
plačiai apibrėžiu “Vilnies” 
atsižymėjimus, kokius jai 
teko praleisti bėgiu 25 metų.

O dabar turėkite mintyj, 
kad aš visuomet su jumis ir 
su “Vilnim” ir atiduodu jum 
didžią pagarbą ir įvertinu 
jūsų pasiaukojimą visuome
niniams reikalams.

Geriausių pasisekimų jum 
veiina,

A. Kišonas.
(Gerb. vaistininkas Kišo

nas su linkėjimais prisiuntė 
$10. Ačiū.—“V.” Jub. Kom.)

Linkėjimai VILNIAI 25 metų Jubiliejaus Proga

RICHARD J. DALEY
Steito Senatorius nuo 9-to Distrikto

Laike Pirmo Pasaulinic 
Karo, kaip atsimenam, lai
kinai išnyko toki žodžiai 
valgių surašė valgyklose 
kaip “sauerkraut” bei “ham
burger.” Taipgi einant kon
certams auditorijose nesi
girdėjo vokiečių kompozici
jos. Kartą Bostone konduk
torius tūlos simfoninės or- 
kestros išdidžiai pareiškė 
jogei pakeitimas programoj 
padaryta grynai patriotiš
kais sumetimais. Girdi, šian
dien visos vokiečių kompo
zicijos išmestos, o vieton jų 
pasiūloma publikai Ameri
kos Himnas ir kiti amerikie
čių kūriniai.

Ištarus jam tuos žodžius 
pirmas smuikorįus orkes- 
troj prisilenkė prie šalę sė
dinčio kito muzikanto ir sa
ko:

“Was hat er gasagt?”

tis Kaune, taip “Naujienos’' 
Chicagoj bandė įkalbėti, kad 
naciai Lietuvoje stebuklin
gai rekonstruktavo žmones, 
ištobulino juos, kuomet tik
rai naciai žudė, naikino Lie
tuvos žmones.

Dabar akivaizdoj tų nuož
mių faktų apie nacių žudy
nes, apie jų terorą Lietuvoje, 
ta propaganda “Naujienose” 
juo labiau biauri.

Pikta, kad tarp lietuvių 
atsiranda tokių žmonių, ku
rie giria hitlerinius bude
lius tiek daug žmonių Lietu
voje išžudžiusius.

GREETINGS 
t6 the j 

LITHUANIAN DAILY “VILNIS” 
on its 

25TH ANNIVERSARY

Michael P. Hogan
Aiderman of the 13th Ward

COMPLIMENTS 
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REGULAR DEMOCRATIC ORGANIZATION 
of the 

TOWN of CICERO

Henry J. Sandusky
Town Commiteeman

Greetings to the 
LITHUANIAN DAILY VILNIS 
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Wm. A. Rowan
Congressman 2nd District

E. V. Pacini
Aiderman 10th Ward

E. V. PACINI
10th WARD DEMOCRATIC CLUB

9138 Houston Ave.
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ISTORIJA LOS ANGELES LIETOM
Apsigyvenimo ir pradžia jų darbo

Los Angeles, Calif. — šie- 
niet sueina penkios dešimtys 
nietų kaip pirmutiniai lietu
viai pradėjo atvykti į Los 
Angeles. Kadangi tais lai
kais Los Angeles, galima sa
kyti, buvo tik mažas mies
telis ir jokių dirbtuvių dar 
čia nebuvo, tai pionieriams 
lietuviams buvo labai sunku 
čia pradėti gyvenimas. Kai- 
kuriems iš jų prisiėjo net 
peštiems grįžti į rytines 
valstijas iš priežasties ne
gavimo čia darbo. Bet kurie 
mokėjo siuvėjo (kriaučiaus) 
amato, tai tie šiaip-taip ga
lėjo išsilaikyti ir pradžioje 
20-to šimtmečio, jie čia su
tvėrė keletą organizacijų.

1900-1910 metais tapo su
tverta SLA kuopa, Lietuvių 
Socialistų kuopa, Lietuvių 
Laisvės Kliubas ir Tėvynės 
Mylėtojų Draugija. Daugu
ma pionierių lietuvių buvo 
laisvų pažiūrų arba, kaip 
tais laikais vadindavo,

Ilgiausių Metų Vilniai

Vytautas Tarutis
Lithuanian Auditorium

3133 So. Halsted St.
Tėl victory 0655

Valandos nuo 2 iki 8

Linkėjimai Vilniai

PARNEL CLEANERS
512 W. 31st Street

“šliuptarniai,” bet gyveni
mo aplinkybės, kalba ir 
įpročiai vertė juos visits vie
nytis kaipo lietuvių tautos 
piliečius - pilietes. Gilesnio 
pasaulinės politikos supra
timo mažai teturėjo, išėmus 
tik Mrs. Elk-Briedienę. Ji 
jau pusėtinai buvo pamokin
ta ii- hėblogiaūsiai susipaži
nus su Markso mokslu, taigi 
ji ir daugiausiai pasidarba
vo tvėrime socialistų kuo
pos. “

Ant tautinės papėdės gal 
būt nepadarysiu klaidos sa
kydamas, kad K. Liubinas 
daugiausiai darbavosi, bet 
jis nebuvo siaurai mąstąs 
tautietis; Su jūbm buvo ga
lima susikalbėti ir bendrai 
dirbti.

Tarpe 1910-1920 metų at
važiavo keletas jaunų vaiki
nų, kurie jau maž-daug bu- 
vd patyrę iv sūsipažih'ę sū 
Lietuvos ir kitų šalių poli
tiniu veikimu. „Nekurie iš jų 
jau buvo paragavę ir ca
ro “mielaširdyštės”—kalėji
mo. Jau jie nebebuvo vėjo 
papučiami—žinojo ko nori 
ir kaip tą atsiekti. Taigi jie 
ir sutvėrė Lietuvių Darbi
ninkų Tarptautinio Apsigy
nimo skyrių, Lietuvių Mo
terų Prbgresyvio Susivieni
jimo kuopą ir Amerikos Lie
tuvių Darbininkų Literatū
ros Draugijos kuopą.

Tos draugijos surengdavo 
prakalbas ir savitarpinio la
vinimosi diskusijas, taipgi 
sulošdavo mažus teatrėlius, 
kas vienijo visus Los An
geles lietuvius ir vedė juos 
prie dehiokratinio susipra
timo ir laisvės. Dar ir šian
dien iš kitur atvažiavę lie-

tuviai patėmyja tą gerą dar
bą ir gėrisi juom.

Čia norėčiau paminėti 
Vardus (kuriuos dar atme
nu) tų ypatų, kurie prisidė
jo prie to darbo: A. šmulkš- 
tis-šmiįa's, J. Stanelis, J. 
Šelvis, V. Gegutė, J. C. Mi
chels, J. Karvelis, A. Žaga
ras, I. Levanas, S. Papei, J. 
Burba, K. Levišauskai, bro
liai Deiviai, J. G. Savis ir 
keletas kitų draugų bei 
draugių, kurių jau net ir pa
vardžių negaliu atminti, nes 
jie jau senai yra apleidę Los 
Angeles.

Kiek man yra žinoma, tai 
šiandien ne visi tie draugai 
džiaugiasi tuom naudingu 
jų darbu: vieni iš jų jau yra 
mirę, kiti “nūvargb bedirb
dami” ir laikosi nuošaliai, 
tik keletas, kuriuos žinau, 
kur jie begyventų, varo tą 
darbą piriilyri.

Tarpe .1920 ir 1930 metų 
pradėjo daugiai! lietuvių at
važiuoti, kurie jau buvo pa
gyvenę po . keletą ar kelioli
ka mėtų Amerikoje, ir jau 
susipažinę su Amerikos lie
tuvių veikimu. Tuom kart 
dienraščiai “Laisvė” ir “Vil
nis” pradėjo lankyti mūsų 
bakūžes ir gausiai sustipri
no čionykščių lietuvių dva
sią ir veiklą, kuriuos mes va
dindavome mūšų “kelro-
džiū-kompašu.” (Ypatingai 
čia daugiausiai ateina “Vil
nis”, kaipo arčiai! esantis 
prie vakarinių valstijų.) 
Tie dienraščiai labai, labai 
daug pagelbėjo mums ii- pri
davė drąsos bei energijos 
varyti priigresyvį darbą 
įjlrinyh/

Linkėjiinai VILNIAI 25 Melų Jubiliejaus Proga 
Gyvuoti Ilgiausius Metus

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3310 So. Halsted Street

ALEX pfei’RAbskAS, Sav.

Sveikinam Vilnį su 25 Melų Sukaktuvėm

ALEC KOWALB (Al'S TAVERN)
3147 So. Halsted St. Victory 4028

ANNA ir ALEC KOWALIS, Šav.

Komplimentai Vilniai 
su 25 Metų Sukaktim

W. M. SHLAES
JEWELER

Reikale Graždaikeiiį Čia Rasite \ 
Didžiausį Pasirinkimų

5454 So. Halsted Street

Laimingų ir Ilgų Metų Vilniai IR

Sidabrinio Jubiliejaus Proga

FRED KOBICK HARDWARE
3716 So. Halsted Street YARds 2572

Šiandien, matydami kur 
link pasaulis žengia, mes 
galime pasidžiaugti, jog mes 
ėjome ir einame teisingu gy
venimo keliu ir nuoširdžiai 
sveikiname “Vilnį” su jos 25 
metų sukakčių nenuilstan
čio darbo dėl laisvės ir de
mokratijos, už tautų laisvę 
ii* lygybę, už išlaisvinimą 
darbininkų klesbs iš kapita
lizmo vergijos.

Tarpe 1930 - 1940 metų, 
kuomet mūsų sunkiausias 
pionieriškas darbas buvo 
nuveiktas, čia pradėjo at
vykti lietuvių, sū fašistinė
mis pažiūromis ir pradėjo 
ardyti vienybę tarpe čio
nykščių lietuvių, žinoma, 
jie rado keletą savo pasekė
jų ir sutvėrė “Los Angeles 
Lietuvių Tautišką Kliubą.” 
Po to kliubo pastoge spietė
si r'eakcioniškų pažiūrų 
ypatos ir varė tolesnį ardy
mo darbą tarpe vietinių lie
tuvių. Pavyzdžiui: Kuomet 
1040 metais Los Angeles lie
tuviai (vadovaujant moksli
ninkui A. Nikūnui) nutarė 
turėti Dailės Parodą ir kad 
ta paroda būtų vadovauja
ma ne tituluotų ypatų, bet 
Lo.s Angeles lietuvių drau
gijų. Be abejo, tas nepatiko 
tituluotoms ypatoms, tad 
jie, kaip J. J. Bielskis, K. 
Pakštas ir kunigas Macie- 

j jauskas dėjo visas pastan
gas, kad tas mūsų tautai 
naudingas darbas būtų su
ardytas, bet tos jų niekšiš
kos pastangos nuėjo nie
kais. Paroda tapo surengta 
ir Los Angeles lietuviai bu
vo labai užganėdinti tuom, 
kad galėjo surengti tokį di- 

I delj darbą be tų tituluotų 
[ypatų, kurie dar ir po šiai 
I dienai nesiliauja, progai pa-

Coblenz mieste pravalo kelią savo draugams 
nuo naciu snaiperių.

Ilgiausilj Metų Kaiininkai 
VILNIAI

CHARLES TAVERN 
3356 Šo. Halsted Ši. 
Telefonas YAlids 5379.

Charles Kasili'aiiškas, Sav.

GREETINGS

FROM ,

The Three Clubs

Monarchs
Redwings
Sparks

Koinpliinchiai Vilniai

CENTRAL RODY & FENDER SHOP
912 West 35th Street

.R. A. RAVELIN. Safe Tel: YARitš 0609

sitaikius, staugti kaip tie iš
alkę “kayotes”.

Dailės darbe, Los Angeles 
Lietuvių Choras ima visą 
vadovystę. Jis tapo suorga
nizuotas 1922 metais ir iki 
šiai dienai jis yra kaipo 
Žvaigždė mūsų kolonijos* 
kultūriniame darbe. Bet ir 
čia atsiranda ypatų, kurie ir 
kurios vietoj ateit ir ben
drai dirbti tą prakilnų mūsų 
tautai darbą, deda visas 
spėkas, kad pakenkus jam. 
Rodosi, kad protaujantis 
žmogus turėtų matyti kur 
link gyvenimas eina, bet de
ja, randasi žmonės, kurie 
negali to matyti. Tai yra tei
singas priežodis: “Yra gy
vūnų, kurie užgimę būna 
akli tik per devynias dienas, 
bet yra ir tokių, kurie pasi
lieka aklais per visą amžių.”

Dar čia norėčiau primin
ti, kad prieš 1930 metus, 
kuomet SLA ėjo kova tarpe 
progreso ir reakcijos, Los 
Angeles SLA kuopa pasiun
tė liberališkus delegatus į 
porą SLA seimų, nepaisyda
mi didelių kelionės išlaidų, 
bet kuomet nebebuvo gali
ma pakęsti SLA reakcinių 
patvarkymų ir kuomet 1930 
metais prisiėjo skilimas, tai 
Los Angeles liberališki lie
tuviai pasitraukė iš SLA ir 
sutvėrė Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo 35-tą kuo
pą, kuri ir po šiai dienai ga
na gerai gyvuoja. O Los An
geles SLA kuopa pasiliko ir 
tebėra tarnaujanti reak
cijai.

Prasidėjus antram pasau
liniam karui, pradėjo rody
tis pasidalinimas čionykščių 
lietuvių į dvi grupes: Viena 
grupė stovi už laisvę ir de
mokratiją, liuosybę ir lygy
bę; antra už fašizmą, naciz
mą ir pavergimą darbo kle- 
šos ir tautų. Iš pradžių kai- 
kurie ir kažkurios mėgino 
dangstytis neutrališkumu 
arba, taip sakant, “sėdėti 
ant tvoros,” bet paskutinių 
keturių metų gyvenimo eiga 
nustūmė juos nuo tvoros ir 
daugelis jų nudardėjo pas 
kunigą Maciejauską, Biels
ki ir kompaniją padėti dirb
ti fašistinio darbo.

Liberališkoji Los Angeles 
lietuvių dalis pasiliko dir
banti dėl labo šios šalies: 
Karo bondsus parduodami; 
dėl labo tautos; teikdami vi
sokią • pagelbą Lietuvai; 
tarptautiniai: Raudonajam

i Kryžiui duodami kraujo ir 
pinigų ir labai daug dirba 
dėl Russian War Relief, ži
nodami gerai, kad vien tik 
per RWR tėgalima suteikti 
pagelbą Lietuvos nuo karo 
nuvargusiai liaudžiai.

Kadangi esame “Vilnies” 
skaitytojai nuo pat jos pra
sidėjimo ir turime šėrą riiio 
1923 m. (po vardu J. RUpie- 
nėš), mes jaučiamės bent 
kiek prisidėję prie kovęs iiž 
laisvę ir demokratiją. Tdigi 
kiliame “Vilnį” su 25 metų 
sukaktimi aštrios gyvenimo 
kovos ir lihkim'e jai geriau
sio pasisekimo ir ateityje 
kovoti su darbo klėsos prie
šais.

Kadangi per visus tuos 25 
metus “Vilnis” kovojo už 
tautos ir mano—darbo kje- 
sos reikalus, tad sveikinda
mas ją prisiunciu $10 del nu
pirkimo “Vilnies” šėro, ti
kėdamas, kad tas prisidės 
(nors ir mažai) prie susti
prinimo jos kovoje su dides
niais darbo klesos priešais.

Povilas Pupis-Rufus.

Rytojus
Kaip brangi yr’ saulė 
Tamšy’dei besiaučiaht, 
Kaip miela gyvybė 
Kai gręsia pavojūs... 
Kiek daug yra džiaugsmo 
Žinant ir nujaiiČiaht, 
Kad liaudžiai priklauso 
Geresnis rytojus. 
Kad karų globėjai 
Ką gyvastis ardo, 
Pražus negarbingai 
Nuo jų pačių kardo.
Kad tarnai žmonijos 
Nebus sukčiai, vagys, 
Neigi aferistai, 
Nė politikieriai, 
Bet elgsis teisingai 
Vieni kitus ragins, 
Kad nuoširdaus darbo 
Suklestėtų mieriai. 
O tas suteiks naūdą 
Dėl visų gerovės; 
Tarnaus dėl žmonijos 
Ir tikros dorovės.
Kad ilgai klestėję 
Ir būriai ir moliai, 
Kuriais apsvaigihla 
žmonija klajoja, 
6 dėl to ir gali 
Ją skriaust nevidonai 
Ir tos godžios eibės 
Ant jų sprandų joja... 
Tik rytojus neša 
Tų blogybių galą: 
Kožnam teks sustoti 
Pas darbo priekalą.

A. Dagilis.

Sveikiname Vilnį 25 Kietų

Višudinėhihid Darbo Proga

Banner Coal ČO.
STEAM, STOKER AND DOjiESTtC COAL

2111 St ilortian Avenue ’Crawford 7949-2414

Greetings to the 
Lilliuaiiiah Daily Vilnis 

r on its ’•
z' 23lh Anhlveris'arjr *

/ Kūšpėr Bros.
$549 Š. Racine AVenue

/ Sveikiname Vilių 2o ftlė'tų Pažangaus* 

ir Visu'ohiėninio Darbo Proga

Peoples Goal Go., Inc.
4915-25 Šo. Loomis Ave. ♦ Tel. YAUds 3346

M. ALAKŠlbWlCŽ; brezi'dehiaš

Lihkčjiiiiai kilniai 25 Melų 

Gražaus Darbo Proga

Steven’s
Wet Wash Laundry

z 3001-3003 West 51st Street
Telefonas HEMlock 3723

7 ' Škaibiiii’aš Visokios Rūšies Baltinių 
Wet Wash ir Užbaigtas Skalbimas

Liiikėjiiiiai DicriraŠčiiii Vilniai

G. & J. Auto Parts Co.
Junkt and wrecked cars wanted for scrap to the dap!

Drums Refaced, Clutch Plates and

Brake Shoes Relined

/’ 3220-46 Archer Avė., Chicago, lit
Phone LAFayette 1090
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LIETUVOS ŽMONIŲ ŪKIMAS LAIKE 
PEREITO KARO IR KOKIA ATEITIS 

NUMATOMA PO ŠIO KARO
Kiekvienas karas neša 

baisius nuostolius žmonijai, 
jau nekalbant apie baisias 
žudynes žmonių, viskas iš- 
ndikinama, sudeginama ir 
taip toliau.

Čia noriu pasidalinti min
tis su skaitytoju, kas šio 
rašto autorei teko matyti ir 
pergyventi laike pereito ka- 
rd ir kokiose sąlygose bei 
kokiu būdu Lietuvos žmonės 
turėjo sukurti naują gyve
nimą.

Daugiausia kalbėsiu apie 
Biržų apskritį, kur teko gy
venti.

1915 metais Birželio ir lie
pos mėnesiais pirmoji karo 
audra siautė mūsų krašte. 
Prie Biržų miesto rusų ar
mija tvirtai laikėsi porą, 
trejetą savaičių, bet vokie
čiai Pabiržės link bandė ap
supti rusus. Jų pulkas pasu
ko Suostų ii’ Šimbergo link, 
veik be jokit) pasipriešinimo 
būrys vokiečių raiti atjojo 
iš Sebentiškib dvaro (šis 
dyaras pbiklausė Chada- 
chauskams-Smetonienei) Į 
Užušilių kaimą. Tuomet 
žmonės manė, kad ir užsi
baigs karo baisenybės taip 
nejučiomis.

. Vokiečiai, paghspadoriavę 
porą savaičių pradingo, ru
sh žvalgai gryžo. Vėliau 
pranešta, kad rusų armija 
nusitarusi laikytis. Pradė
ta kasti įvairūs apkasai ir 
šitvirtinti. ,,

žmonėms įsakyta pasi
traukti į miškus. Kiti kasėsi 
apkasus soduose ir manė ten 
praleisti karo audrą. Tur
tingieji pardavė karves, ar
klius, avis ir kitus gyvulius 
ir dalį drabužių susidėję va
žiavo į artimiausią gelžkelio 
stotį, iš ten važiavo į gilu
mą Rusijos, daugumas iš jų 
apsigyveno Voroneže.

Praslinkds biskį daugiau 
kaip porai savaičių, prasidė
jo aršūs mūšiai; Visi gyven
tojai buvo iš apkasų išva
ryti į miškus. Užušilių kai
me, kiek man žinoma, pasi
liko tik vienas žmogus, jau
nas vaikinas, K. S.

Daugelis žmonių suvažia
vo į Medeikių pievas, kiti į 
girią prie Latvelių kaimo.

Naktį nušvito padangė 
nuo gaisrų. Degė šie kaimai: 
Kirbuliai, Druseikiai, Rin- 
kuškiai, Lėgailiai, Bobenai, 
Medeikiai ir eilė kitų.

Kirbulių kaimas sudegė 
ištisai, tik paliko Drevinskų 
stuba, kuri buvo dokalkomis 
dengta. Druseikių kaime li
ko dvi triobos, pradžios mo
kykla ir dar viena grintelė. 
Kitų kaimų triobos nevisos 
sudegė.

Po šių baisių vaizdų žmo
nės važiavo toliau nuo fron
to ir manė pasiekti Rusijos 
miestus. Būrys pabėgėlių 
(taip vadino tuos žmones, 
kurie traukėsi nuo karo 
fronto), kuriame šių žodžių

Komplimentai Vilniai

MARK'S LIQUOR STORE
3340 So. Halsted St.

Ed SCHWARTZ—HARRY TOLSKY

Linkėjimai Vilniai 25 Melų Sukakties Proga

MR. & MRS. BRUNO S. DRAKE
Loans — Real Estate — Insurance

Director of Cicero State Bank, Cicero, Ill.

Cicero Slate Bank Building, Cicero, Ill.

Komplimentai Vilniai

Dn Joseph Rosin \
(OPTOMETRISTAS)

Egzaminuojant Akis—Prirenkam Akinius

6130 W. Certtiak Rd., Cicferd, Ill.
Telefonas Cicero 5030

Pirmadieni, Antradieni. Trečiadieni, Penktadienį nuo 9 iki 6 \
Ketvirtadieni ir Šeštadienį nuo 9 iki 9

Sveikinu Dienraštį Vilnį ir

Linkiu Ilgiausių Melų

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

Calumet 7237-4591

rašytoja buvo, buvome nu
važiavę arti Jakubštato ir iš 
ten buvome nusitarę vykti 
traukiniu į gilumą Rusijos. 
Bet deja, čia vokiečių armi
ja apsupo mus, o vėliau grą
žino į Lietuvą.

Atėmė geresnius. arklius, 
karvės, išplovė kiaules, avis. 
Žmonės traukdamiesi varėsi 
su savim ir gyvulius.

Gryžbmė į namus spalio 
mėnesį. Rugiai nesėti, vasa
rojus sumintasį riepiautas. 
Dalis rugių buvo gubose, su- 
deginti, 6 kita dalis sudy
gusi gūbose, o kviečiai ne
plauti ir iš naujo žaliavo.

Visame kaime viso labo, 
įskaitant mūsų šeimą; buvo 
trys ūkininkai ir keliolika 
biednų bežemių. Viso kaimo 
turtas priklausė tam, kas 
turėjo noro ir jėgų pasisa
vinti.

Apie Kalėdas užėjo rekvi
zicijos ir planingos kratos. 
Atimta geresni drabužiai ir 
kitoki reikmenys. Tų ūki
ninkų turtas, kurie išvažia
vo į Rusiją, buvo sūrankio- 
jamas ir išvežamas į Vokie
tiją.

Vokiečiai įsakė auginti 
gyvulius, bet kur gausi, kad 
niekas jų .neturi. Be to, jie 
įsakė auginkite du veršiu, 
tai vienas liks jums, kitas 
vokiečiams.

Apie Panevėžį žmonės 
mažiau buvo nuo karo nu
kentėję, ten vietomis mūšių 
kaip ir nebuvo, tai norma- 
liškiau žmonės gyveno ir 
priaugliaus turėjo.

Daugiau pasiturinti žmo
nės, ypač kurie turėjo pa
slėpto aukso, vyko į kitus 
apskričiui ir ten nusipirko 
veršių, juos augino ir dali
nosi pusiau su vokiečiais.

Po trijų metų jau buvo 
tokių, kurie turėjo keletą 
karvių ir arklių ir tuo būdu 
pradėjo atsigriebti, nežiū
rint, kad nuo rekvizicijos ir 
dažnų kratų nebuvo liuosi.

Kada sužinota, jog karas 
baigėsi, tačiau vokiški plėši
kai nesitraukia iš Lietuvos, 
žmonės pradėjo priešintis ir 
nemokėti jiems mokesčių. 
Prasidėjo nauji apiplėšimai. 
Vokiečiai nakčia užpuldavo 
kaimus ar vienkiemius ir at
imdavo gyvulius, vėliau juos 
išsiųsdavo į Vokietiją.

Pradėjo parvažiuoti iš 
Rusijos išbėgę lietuviai. 
Daugelis pergyvenę Spalio 
Didžiąją Revoliuciją ir šiaip 
platesnių pažiūrų žmonės. 
Be to, jie vokiečių žiaurumų 
nematę ir neturėjo tokios 
baimės, kaip tie, kurie gyve
nome virš trijų metų jų 
okupacijoj. Pradėjo aiškin
ti, kad tie vokiečiai yra plė
šikai ir tik tam pasilikę Lie
tuvoj, reikia juos mušti...

Tie, kurie buvo Lietuvoj 
po vokiečių okupacija, visgi 
turėjo nors pasislėpę drabu
žių, maisto ir arklį vieną ki
tą, bei karvę.

Kitaip buvo su tais, kurie 
gryžo iš Rusijos. Jie gryžo 
su viena ai- pora eilių dra
bužių. Pinigai, kurių kiti at
sivežė, nieko neverti buvo, 
nes nuvertus carą žuvo jo 
buvę pinigai. Kerenskio pi
nigų niekas neėmė. Jų dau
gelio triobos buvo sudegu
sios, o jei ir ne sudegusios, 
tai tik sienos ir stogai te
buvo. LangUs, duris, lovas ir 
kitokius rakandus vokiečiai 
buvo išsivežę. Žemė riogso

jo nedirbta, o priedo bombų 
išarta, kad pirmiausiai tu
rėjo kastuvu sulyginti, o tik 
tada apie arimą galvoti.
1 Vieni manė išsigelbėti 
parduodant dalį ūkio. Bet 
ii- čia susitiko su sunkumais. 
Pardavė pusę ūkio, nespėjo 
apsidairyti, viskas brango. 
Už 25,000 ostmarkių vos, ga
lėjo nusipirkti vieną kiau
šinį.

Daugelis iš pardavusio 
ūkio gautus pinigus turėjo 
į krosnį mesti, nes už mėne
sio kito jų niekas neėmė. Že
mę ar daržus bandė kastu
vais apdirbti. Kuomet kiti 
turėjo, vieną, du ar tris ar
klius, kad ir nekokius, bet 
savo žemę apdirbo.

Taip žmonės vargo du, 
tris, net ir penkius metus 
iki įsigijo arklį ar karvę.

Atėjo Smetonos “nepri
klausomybės” laikai, vietoj 
galvoti kaip padėjus žmo
nėms, tai daugiau uždėjo 
mokesčių. Paskelbė mobili
zaciją jaunų vyrų į kariuo
menę.

Beje, Lietuvoje per tūlą 
laiką buvo Sovietų tvarka, 
daugelyj vietų buvo suskub
ta ir neleista vokiečiams iš
vesti gyvuliai iš dvarų, kur 
vokiečiai buvo užvaldę. 
Tuos gyvulius davė betur
čiams, kad turėtų su kuo ap
dirbti žemę. Bet “nepriklau
somos” Lietuvos ponai, už
valdę Lietuvą, skubiai at
iminėjo iš biedniokų tuos 
gyvulius, kurių dėka jie ne
išvežti į Vokietiją.

Tai toks, trumpai pasa
kius, Lietuvos žmonių gyve
nimas ir atstatymas nuo ka
ro nukentėjhsiems mūsų 
gimtosios šalies buvo.

Dabar pažvelgkime į Ta
rybinės Lietuvos sąlygas. 
Neisime j tą periodą, kuo
met ėjo karas, arba ką per
gyveno nacių okupacijos 
laiku.

Kuomet naciai likosi iš
vyti iš Lietuvos, žmonės li
ko daugiau nuskriausti ir 
apiplėšti negu pirmajame 
kare. Tačiau dėka Tarybi
nės valdžios, suorganizuota 
arklių, mašinų rendavimo 
stotys. Ūkininkas nūsiren- 
duoja arklį arba mašiną ke
lioms dienoms, apdirbęs sa
vo žemės sklypą, grąžina at
gal. Tada kitas renduoja ir 
tuo būdu dešimts ar dvide
šimts ūkininkų be didelio 
vargo apdirba žemę. Ir jau 
sekančiais metais gauna 
derliaus.

Faktinai, tai atneša visai 
šaliai naudos. Jei- imsime 
įkainuoti arklio brangumą, 
tai surasime, kad jis ūkinin
kui perbrangiai kainuo
davo.

Prieštarybiniais laikais 
Lietuvoje ūkininkas, turin
tis 30-40 ar daugiau hekta
rų žemės, užlaikydavo 4-6 
arklius. Juos naudodavo ne 
daugiau 4-5 mėnesius per 
metus, o didesnę pusę metų 
juos šerdavo veltui. Kiek 
tekdavo įdėti darbo ir paša
ro? O jei ūkininkas turėtų 
vieną ar du arklius kitų 4-5 
vietoj, užlaikytų karves, ku
rios nemažai atneštų pieno. 
Trąšos klausimas nenuken
tėtų ir užsidirbtų pinigų, 
netruktų pieno, sviesto ir tt. 
O reikalui esant arti žemę, 
lengvai galėtų pasirenduoti 
arklius ar mašinas.

Antras klausimas karvės.

trus, iš čia gali nusipirkti 
pieno tos šeimos, kurios ne
turi karvių. Ypač kurios tu
ri mažus kūdikius. Kuomet 
po pereito karo buvo šeimų, 
kurios nematė pieno metus 
ai* daugiau laiko.

Vėliausiai atėjusios žinios 
iš Tarybų Lietuvos teigia,! 
kad ten atstatoma dirbtu
vės, namai, keliama kultūra, 
kas pirmiau ėmė keletą me
tų tai padaryti ir tai ne vals
tybė rūpinosi, bet visokį biz
nieriai, ypač atvykę iš Ame
rikos lietuviai. Daugumoje 
iš jų buvo pralobę apgaudi
nėdami Amerikos lietuvius, 
kad jie renka pinigus būk 
dėl Lietuvos žmonių pagel- 
bos, bet jie tuos pinigus pa
naudojo savo reikalams ir 
tuo būdu pralobo.

Dar daugiau. Nemažai 
gryžo tokių, kurie parduo
dami slaptai “moonshine” 
(namie virtą degtinę) pra
lobo ir sugryžę Lietuvoj 
dvarus įsigijo.

Jei kas tikėjosi, kad apga
vikai ir sukčiai galėjo Lietu
voje iškelti kultūrą ir pa
kelti šalį ekonominiai, tai 
turėjo būti neišmanėliu, ar
ba tokio supratimo žmogus 
visuomet linkėjo blogo dėl 
Lietuvos ir jos ateities.

Esu giliai įsitikinusi, kad 
Tarybų Lietuva į metus lai
ko, ar arti to, kelsis iš griu
vėsių, atsibūdavęs ir aukš
čiau negu kada nors pakils 
kultūriniai ir ekonominiai.

Lietuvos gerove ir kultū
ra rūpinasi jos tikri sūnūs 
ir dukterys, kurie mokėjo

ginti savo šalį nuo nacių ir 
lieti kraują dėl jos išlaisvi
nimo.

Lietuvos liaudis pasirinko 
teisybės kelią ir ji juom žy
giuodama kuria gražią, blai
vą ir kultūringą ateitį, kuri 
bus viso pasaulio pažiba.

Biržietė.

Ilgiausių Metų Vilniai

Caruso Restaurant 
& Liquor Store

3105-3109 W. 63rd St.
Tel. REPubiic 0415

Linkėjimai Vilniai

FRANK THE TAILOR
Valome, Siuvame, Taisome, 
Remodeliuojaine, Dažome

3255 So. Halsted St.

Linkiu Laimės Vilniai

Parkside 
Decorating Co.

506 N. Parkside Ave.
EDWARD POST, Sav. 
Phone Mansfield 8343

Sveikinam Vilnį

Marshal Square 
Wet Wash Laundry 

2621 Cermak Rd.
Tel ROCkwell 9208-09

Joseph Šterczek
Joseph Madziarz
Peter Hawrys

Savininkai

Komplimentai Vilniai

PILSEN RECREATION
1509 W. 18th St.

Chicago, Illinois

BRUNSWICK ALLEYS

Ah’ Conditioned

SEEley 9720

Linkėjimai Vilniai 
Ilgiausių Melų

Join The 
Merrymakers 

In Our - 
Victory Lounge

809 CLUB
809 W. 31st St.

Greetings to the 
Lithuanian Daily “Vilnis” 

on its
25th Anniversary

FAIRFIELD SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Insured by the Federal Savings & Loan Corp.

at Milwaukee, North and Damen Avenues, Chicago 
Established 1901 Assets over $4,000,000

Linkiu Laimingo ir Ilgaus Amžiaus 

Dienraščiui VILNIAI!

GREAT CITY LINEN SUPPLY
1421 W. Harrison St., Chicago, Ill.

Aprūpinant viskuom kas reikalinga iš drobės audinių

CHARLES NOBARAS Tel. SEEley 0139

PAŽANGIAM LIETUVIŲ DIENRAŠČIUI VILNIAI •• 
LINKĖJIMAI ILGIAUSIŲ METŲ IR AUGIMO! ;

John’s Tavern
3801 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

JONAS GEDCUS, Savininkas

Linkėjimai VILNIAI

- SECOND FEDERAL 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

3960 West 26th Street 
JAN A. SIEROCINSKI, President

Tel. Crawford 8500 Turtas virš $7,500,000.00

Komplimentai Vilniai 25 Metų Sukakties Proga

Klement &
Klement

1213 So. Halsted Street

Geriausios Rūšies Drapanos, 
> Tai Mūsų Speciališkumas.

Patarnaujam Lietuviams 
per TRIS GENTKARTES 
Įvairiausi Pavasariniai 
Siūtai ir Top Kaulai.

Atdara Ketvirtadienių ir 
šeštadienių vakarais ir 
Nedėldieniais visų dieną.
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)videšimt antras

Komplimentai VILNIAI Jos 
Sidabrinio Jubiliejaus Proga

EMPIRE PACKING (0.
3840 So. Emerald Street

V I LN I S

Druskininkai, viena gražiųjų vasarviečių Tarybų Lietuvoje. Smagu meškerioti gimtinės ežere, ka
da ponas ar vyskupo pareigūnas nebegrumoja pabaudom.

Ilgiausių ir Laimingiausių Metų 

Dienraščiui VILNIAI Jubiliejaus Proga

CHICAGO RESTAURANT
3102 So. Halsted Street

Komplimentai VILNIAI nuo

DOBBS TRUSS CO.
Kambarys 812—5 N. Wabash
Kampas Madison ir Wabash SI.

Pagerintas Dobbs Paraštis, kuris laiko 
raumenis su minkšta papėde.

Vienas $10—Dubellavas $15.00.
Visokia egzaminacija dykai.

Ilgiausių Metų Vilniai

PAULINA
RUSSIAN-TURKISH BATHS 

South Sides Naujausia Pirtis

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Sav. Tel. VIRginia 9493

NEWSPAPER SERVICE CO.
PHOTO ENGRAVERS

ZINC—COPPER—ZINC HALFTONES

Get Some Extras of your boy’s photograph 
by reproduction on Zinc or Copper

81 W. Van Buren Street, Chicago, Ill.
Phone HARrison 1370

Linkėjimai VILNIAI Jos 
25 Metų Sukakties Proga

BRIDEGPORT CLEANERS
658 W. 31st Street Tel. CALumet 5306

Linkėjimai VILNIAI Ilgiausių Metų 

Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga

WESTERN COAL & SUPPLY CO.
J. MOSCIPAN, Prezidentas

4916 So. Western Ave. Tel. PROspect 3400

visą gyvenimą išsilaikė kaip 
pažangus poetas. Savo eilė
raščiuose jis apdainuoja 
žmonių vargus, skurdą, 
tamsybę ir ragina kovoti dėl 
geresnio gyvenimo. Dar 
1905 m. Jovaras rašė:

Mums dabar neduoda 
eit keliu šviesos,

Liep mylėt kas juoda, 
stumia prie tamsos...

Mums takai užkloti 
usnių dyguliais
Ir keliai užstoti 

šoviniais-- ginklais...
Raudonai žvaigždėtai 

rožės kad pražys,
Tai tada poetai 

daug linksmiau rašys.
Taigi, pagautas revoliuci

nės nuotaikos, poetas Jova
ras su viltimi žiūri į liaudies 
kovą ir tik per revoliucijos 
laimėjimus tiki sulaukti 
šviesesnės ateities.

Kai revoliucija žiauriomis 
priemonėmis buvo už
gniaužta, poėtas nekrinta 
pesimizman, nenusivilia. Ir 
1909 m. eilėr. “Velykos” te- 
beskelbia kovos laimėjimo 
viltį: <1

Dar kova tebeina už laisvę 
ir žemę,

Dar didžiosios masės te
bėra aptemę...

Bet mes, darbo žmonės, 
tikrai prisikelsim

Ir visą žmoniją iš vargo 
iškelsim!

Jovaras nemaža turėjo 
nukęsti juodosios reakcijos 
smūgių. Tačiau jisai smūgių 
nepabūgo, nuo pasirinktojo 
kovos kelio nė pėdos nepa
sitraukė.

Poetas populiariame eilė- 
rašty-dainoj “Ko liūdi, ber
želi?” aiškiai pasisako:

Bet kaip ten kas būtų...
—Aš noriu

Žaliuoti,—gyventi ir 
kovot

Ir savo draugams svyruo
nėliams

Gyvenimo laimės ieškot!
Atskirais leidiniais 1906- 

1914 m. laiko tarpe išleistos 
astuonios Jovaro dainų kny
gelės: žibutė, Vilniuje 1906 
m., Poezija, Šiauliuose 1908 
m., Jausmų kibirkštėlės, 
Šiauliuose 1908 m;, Širdies 
balsai, Tilžėje 1908 m., Tė
vynės laukuose, Šiaurinėje 
Amerikoje 1909 m., Pirmieji 
žiedai, Šiaurinėje Ameriko
je 1909 m., Sielos aidas, Vil
niuje 1913 m., Amžinos dai
nos, šiaurinėje Amerikoje 
1914 m., o 1923 m. Šiauliuose 
buvo išleisti rinktiniai eilė
raščiai paminėti poeto kū
rybos 20 metų sukaktuvėms.

Kai savo laiku Dr. J. Ba
sanavičius rinko išleisti poe
to kun. A. Strazdelio dainas, 
turėjo daug painių, nes žmo
nės, dainavę jų mėgiamojo 
dainiaus kūrinius, nebesusi
gaudė, kurios dainos išti
kimųjų priklauso tam auto
riui. Tas pats buvo ir su 
Vienožinskio - Vienažindžio 
literatūriniu palikimu. Va
dinasi, esama dainių, poetų, 
kurių lyros stygos taip jau
triai, taip taikliai atliepia 
tautos sielai, kad jų kūryba 
tartum susilieja su liaudies 
kūryba, su tautosaka.

Prie tokių liaudies dainių 
priklauso ir mūsų poetas 
Jovaras. Mažai atsiras Lie
tuvoje kampelių, kur nebū
tų skambėjusi jaunimo mė
giama ii* jau įvairiais vari- 
jantais dainuojama daina 
|“Ko liūdi, berželi?” Ne vie- 
inas tautosakos rinkėjas ją 
užrašė kaip liaudies dainą. 
Tuo tarpu ši daina—su ja ir 
daugelis kitų—yra poeto Jo
varo sukurta.

Šių metų sausio 1 d. poe
tui Jovarui suėjo 65 metai. 
Jo tikra pavardė Jonas 
Krikščiūnas. Jisai gimė 1880 
m. sausio 1 d. Kalniškių kai
me, Šiaulių apskr. ir valse, 
(ten lig šiol tebegyvena). 
Tai tikras vargo sūnus, nes 
jo tėvai teturėjo tris dešim
tines menkos pelkėtos že
mės, gyveno dūminėje pir
kioje.

Iš pat mažens Jonukas ne
paprastai pamėgo knygas, 
nes tėvas, būdamas raštin
gas, pamokė sūnų skaityti, 
rašyti ir iš knygnešių nu
pirkdavo kokią knygelę. Jo
nukas knygas skaitydavo 
neatitraukiamai, tuo tarpu 
pirkioje dūmai akis grauž
davo. Užtat nuo vaikystės 
jis pavojingai susirgo aki
mis. Išėjęs piemenauti, Jo
nukas taip pat nesiskirdavo 
su knyga. Pramokęs ne tik 
gerai skaityti, bet ir rašyti, 
jisai žiemomis “daraktoria- 
vo”—mokė kaimuose vai
kus.

Sulaukęs 17 metų, Jonas 
Krikščiūnas pasidarė knyg
nešiu, skleisdamas caro val
džios draudžiamus raštus 
Šiaulių apskrityje. Tuomet 
jis susipažino su Višinskiu, 
kuris šviesos trokštantį jau
nuolį pamokė eilėdaros dės
nių. Tuo būdu J. Krikščiū
nas pradėjo kurti eilėraš
čius, pasirašinėdamas Jova
ro slapyvardžiu. Su šituo 
slapyvardžiu jis ir pagarsė
jo kaip liaudies poetas.

Suartėjęs su pažangiąja 
inteligentų grupe, Jovaras 

Buržuaziniais laikais poe- ! 
tas Jovaras buvo viešumoje 
lyg ir užmirštas. Jo, aiškiai 
pažangiai nusistačiusio, re
akciniai sluoksniai nenorėjo 
pripažinti poetu, kaip savo 
laiku buvo norėta ignoruoti 
Žemaitę. Tačiau liaudis, 
ypačiai pažangusis jauni
mas, niekados Jovaro neuž
miršo ir jį pagerbdavo, pa
reikšdamas savo meilę liau
dies dainiui.

Poetas Jovaras tikrai bu
vo iškeltas ir pavertintas, 
atėjus Tarybų valdžiai 1940- 
1941 m. Jam! buvo paskirta 
pensija. 1940 m. vasarą kar
tu su valstiečių ekskursija 
lankėsi Maskvoje žemės 
ūkio parodoje. Poetas už
mezgė artimesnius ryšius 
su mūsų tarybiniais rašyto
jais ir paskelbė periodikoje 
keletą naujų savo eilėraščių. 
Rodė didelio noro ne tik ra
šyti, bet ir plačiau susipa
žinti su tarybine literatūra, 
tik didelė kliūtis rodėsi su
irusi sveikata, o ypačiai nu
silpęs regėjimas.

Tarybiniais metais rašyti 
Jovaro kūriniai rodo, kad 
nauji laikai teikia jam kū
rybinės paskatos. Jis savo 
kūriniais prisideda prie so
cialistinės santvarkos sta
tybos.

Savo eilėraštyje, skirtame 
socialistinei mokyklai, 1940 
m. Jovaras sako sudieu su
pelėjusiai buržuazinei mo
kyklai ir sveikina naująją, 
socialistinę mokyklą.

Greetings to the Vilnis

Becks Dept Store
3323 S. Halsted St. 

Tel. YARds 4778

Daug Laimingų Melų 
VILNIAI

2
ORKESTROS

Savotiškai Pasiruošušios 
Grieš be Pertraukos 

Palinksminimui 
Atsilankusių

SPIKE & PICKLES 
Question Mark Bar—?

3227 S. Aberdeen St. 

Jovaras, perlipęs kapos 
tetų slenkstį, įžengė į nau- 
| gadynė. Tai ryškus at- 
tovas senosios kartos, kuri 
arybinius laikus sveikai pa- 
itiko ir žengia koja kojon 
u visa darbo liaudimi gėrės
is ateities laiptais.
Jau 41 metai, kaip Jova- 

as spaudos puslapiuose by

Širdingi Linkėjimai Vilniai su Sidabrinio 
Jubiliejaus Sukaktuvėms 

nuo
Pučkorių šeimos iš Downers Grove, Ill.

POVILAS PUČKORIUS 
FOTOGRAFAS

928 Warren Ave., Downers Grove, Ill.
Tel. Downers Grove 1104

Linkėjimai VILNIAI 
25 Melų Jubiliejaus 
Sukaktuvių Proga

Vėliausios Mados 
Siūlai Top-Caulai 
Gatavi ir Padaromi 
Sulig Užsakymo 
Už Prieinamas Kainas

SLOWICK' CLOTHES
4328 Archer Avenue
Phone LAFayette 7757

Daug Ilgų ir Laimingų Melų Vilniai

The Stanek Press
JAN A. Stanek, Vedėjas—Organizatorius

DIDŽIAUSIA MIESTO PIETŲ PUSĖJ 
UNIJINĖ SPAUSTUVĖ

Darbų apskaičiuojame prieinamomis kainomis 
Garbingas ir mandagus patarnavimas

1715 So. Ashland Avenue Tel. CANal 4535

t)
I

Laimingo ir Gausaus Rujojimo Vilniai
25 Metų Sidabrinio Jubiliejaus Proga

Atlantic Tavern
1255 West Madison Street

ANTANAS LIUTKUS, Sav. Tel. HAYmarket 8724

Linkėjimai VILNIAI

Balkan Music Co.
L. HLAD, Sav.

1425 W. 18th St. Tel. SEEley 4057
Muzikališki instrumentai, rekordai, radio

Linkėjimai VILNIAI 25 Metų Proga

3222-24-26 So. Halsted St., Chicago 
Visuomet Geriau Apsimoka Pirkti Įvairius 
Namų Reikmenis

ši erdvi ir populiari lietuvių krautuvė užlaiko plačiausių 
pasirinkimų aukštos rūšies įvai
riausių namam reikmenų.
Prekės pilnai garantuotos, ma
lonus patarnavimas ir teisingos 
kainos.

Lai būna ir tamstų namai pa
puošti su naujais reikmenimis, 
kaip ir tūkstančiai kitų šios 
krautuvės patenkintų rėmėjų.

Balandžio 7, 1945 m., No. 83 

loja į skaitytojus. Džiugu, 
kad šis liaudies poetas su
laukė šių laikų. Mūsų parei
ga jį pagerbti įgalinant su
sipažinti su jo poetiniu žo
džiu juo platesnėms ma
sėms, kurioms jisai rašė sa
vo daineles,--mūsų liaudžiai. 
Tatai galima atsiekti išlei
džiant platesnį jo poezijos 
rinkinį. J. Būtėnas.
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ŠIMAIČIAI
Kaime pirmą miegą miegant, 

Tamsu .' . . debesys prakiuro . ..
Karo užduotį atliekant,

Oro atmainą nežiūri.

Vėjas nuo Šimaičių pūtė
Į Kražentės tilto pusę.

Šunys “svečių” nepajutę, 
Svečių, ką po tiltu triūsė.

Apsidirbę . . . duį į mišką, 
Pėdsakus lietus nuplovė . . .

Priešas skubina, atpyška ...
Pokšt į upę, ii’ įšovė.

Kas užtaisė priešui spąstus, 
Apie tai nei žębt prieš ląiką . . .

Kaip žinot, kas miškuos bastos?
JJięgančįųs gi kąltiųt paika. .

Vadas liepė: “Naciai, ūžkit!...
Pirm kalbėsiant kiaulę keikit.

Kaą be svastikos, tą kirskit;
Reikia keršint, tai ir veikit.

Kas nuožmiausias gaus medalį.”
Naciai rodė, ką jie gali.

Sagėm burnas užrakina;
Nykščiu akis išsprogdina.

Fricai po palėpes nardo.
Bando rasti “bolševiką” ...

Kaimo žmones muša, spardo, 
Kad nekląupią, prieš skriaudiką.

“Nėr kaltų?!... Klausyt įgriso!... ”
Keturiems (ant upės kranto)

Už pečių rankas surišo, 
Ir po akmenį ant sprando.

Vadas tyčiotis sumanė:
“Kaime slepiate ‘kacapą’ . . .

Šiuos (rodo pirštu į surištuosius)
v žudai tu, partizane.

Eikš, ir kaski pats sau kapą.”

Pasmerktieji upėn žiūri.
UŽ pečių jųjų dūrikai,

Durtuvus prie' šonų turi, 
Kožną vers net trys smogikai.

“Jei į dvidešimts minučių 
Neišduosit kaltin.iųkų” . . .

“Nėr jų”—balsai iŠ sęųūčių,
“Stumt!” (kurti tyla) ... Jų nėr, 

visi pradingo.

“Moterų balsai įkyrūs;
Jas šalin”—ir tuoj nuvarė.

Kaime išnaikino vyrus:
Šaudė, korė, viską darė.

Sodus kirto, tvoras griovė, 
Visos triobos supleškėjo;

Kaimo turtą susikrovę, \
Skleist “kultūrą” nudardėjo.

(“T. L.’’)

Lietuviai raudonarmiečiai skina kelią tėvynėn 
kulkosvaidžiais. Paveikslas nutrauktas kai Lietuva 
tebebuvo okupuota nacių ir narsieji mūsų broliai ko

vėsi dar toli nuo tėviškės rubežių.
LIUDAS GIRA

FAŠISTAI LIETUVOS KAIME

Daug Gausipgų ir Ilgų Metą VILNIĄI

I B B^b A Gėles Mylintiems, Vestuvėms,B B Hm Bh hm Bankielams, Laidotuvėms ir
fižS’ įvairiems Papuošimams

GĖLININKAS
Siunčiame Gėles Telegrama i Viso Pasaulio Dalis 

4180 Archer Ave. Phone LAFayette 5800

L
Tai gražiai žaliavo 
žalioji veja! 
Ištrypta, pageltus 
Šiandien ji, deja.

Dar gražiau dabinos 
Sesulė jauna. 
Šiandien po kimsynus 
Braido purvina.

Čiulbėjo ulbėjo 
Paukšteliai sode. 
Šiandien jų nė balso 
Ten nebegirdėt.

Smagios zvimbė bitės 
Obelies šakos, 
Kitąmet jos veltui 
Tos obels ieškos.

Dar smagiau dūzgėjo 
Staklės sesių mus. 
Šiandien toj palangėj, 
Kaip kape, ramu...

Tai skaisčiai žydėjo 
Sode radasta!
Su šaknim ji šiandien 
Guli išrauta.

Dar puikiau švytavo 
Mergina skaisti. 
Vakar pakasta ji 
Giliame raiste...

II.
Kas išmindė veją 
žaliąją tą, kas? 
Mylima sesulė 
Laužo ko rankas?

Išmalė, išmaigė 
Priešo tankai ją, 
O pravirkdė sesę 
Budelių gauja.

Paukštelius išvaikė 
Dūmai ir ugnis. 
Klėtyje smogikai 
Dūkstą naktimis.

Išmarintos bitės 
Tyli avily.
Į išlaužtą sodą 
Vartai atkili.

Kas stakles bedūzgins? 
Išvogti linai! 
Užmerktos audėjos 
Akys amžinai...

Radastas išvartė 
Su šaknim visom. 
Seserį pasmaugė 
Jos pačios, kasom...

Linkėjimai VILNIAI Jos 

25 Metų Sukakties Proga

ROOSEVELT FURTOE (0.
2310, West Roosevelt Rd.

Telefonas Seeley 8760-8732 '

Šitokia mūs kaime.
Nū “tvarka naują!” 
Šitaip ten fašistų 
Siunta šunauja!

III.
Kas suželdins vėlei 
žalią veją mūs? 
Kas įves klajūnę 
Į tėvų namus?

Darželius aptvers kas, 
Vėl apsės gėlėm?
Prisodins berželių 
Vėl kas pakelėm?

VILNIS

Obelių kas soduos 
Prisodiną daigus?
Kam mūs sesių juokas 
Vėl skambės smagus?

Ašarose sesė, 
Tėviškė varguos! 
Kas išlaisvins šalį ? 
Sesę kas paguos? ...

Kareivėliai mūsų 
Ir vadai tie jų.
Tie, kūr davė liaudžiai 
Priesaiką krauju!

Kur sugniuždins priešą, 
Fašistus sumuš;
Kur raudoną žvaigždę 
Nešas į namus.

Tie, kurie fašistą
IŠ šalies išvys;
Tie, kurie mūs garbę, 
Garbę Lietuvos, 
Mušdami fašistą, 
Amžiams atkovos!

Jie suželdins vėlei 
žalią veją mūs, 
Jie įvęs klajūpę 
Į tėvų namus., .

Darželius aptvers jie, 
Vėl apsės gėlėm.
Prisodins -berželių 
Vėl mums pakelėm.

Obelių ir kriaušių 
Prisodins daigus;— 
Jiems mergaičių juokas 
Vėl skambės smagus!

Jie bus tasai lauktas 
Namuose svetys.
Jie pirmieji—džiaugsmą 
Sesių pamatys.

Savo mergužėlę 
Nuramins paguos! 
Išvaduos tėvynę; 
Skęstančia varguos!

Tie žmonės, kurie pirm iš
reiškimo savo nuomonės pa
svarsto du kartus, su laiku 
atpranta plepėt be reikalo.

Besi Wishes lo the 
Lithuanian Daily VILNIS

Wolf Furniture Store
4211 Archer Avenue

Prie Sacramento

Laimingiausic Pasisekimo 
Vilniai

The 18th St. Buffet
Kaip Kada Sustokite Mus 

Pamatyt

732 W. 18th St>
ST. RUIKIS, Sav. Šeeley 4101

Dvidešimts trečias

Ekzaminuojama į margas 
kelines įlindęs naujokas. 
Daktaras jo klausia:

“Kas atsitiktų, jeigu nu
plautų tau vieną ausį?”

“Na tai dabar,” atsako 
naujokas. “Aišku: aš dau
giau negirdėčiau.”

“O jeigu nupiautų tau 
abidvi ausis?”

“Nieko nematyčiau.”
“Matomai, vaikine, nesu

pranti ... Aš sakau: jeigu 
nupiautų tau abidvi ausis, 
kas tada atsitiktų?”

“Aš jau sakiau: nieko ne
matyčiau.”

“Na, klausyk! Aš neklau
siu kas atsitiktų išpiovus 
tau akis, bet abidvi ausis, ar 
supranti? Ausis!”

“Suprantu, suprantu... 
Aš ir sakau: nupjovus man 
abidvi ausis, ' kepurė nu
smuktų man ant akių ir aš 
nieko nematyčiau.”

Turtuolio kišenius ir są
šlavų duobė juo šlykštesnės, 
juo jos pilnesnės.

Greetings to the VILNIS Daily 

on its
25TII ANNIVERSARY

From Mr. X.

Nuoširdžiai Linkiu VILNIAI Ilgiausių Melų 
Jos Sidabrinio Jubiliejaus Proga.

Manor Food Center
MĖSA—GROSERIAI—VAISIAI—DARŽOVĖS

2601 West 63rd Stret Phone Hemlock 7173

LEO PETERS-PULSUDSKIS, Sav.

Linkėjimai VILNIAI 25 Melų 
Proga

Manhattan Lumber Co.
Seniausia Budavotojų Firma 

Jungtinėse Valstijose

83-čia ir Commercial Ave. 
Telefonas SAGinaw 0511 
Prižiūrėtojas P. Wisinski

Pavasaris Atėjo
Mes didžiuojamės savo reputacija valyme drabužių. 

Mes žinome, kad būsite patenkinti.
Maži pataisymai atliekami ant drabužių.

Careful Cleaners
3511 So. Halsted Street

YARds 0437-0438

Dėl parankumo naudokitės mūsų nauju skyrium 
3559 So. Halsted Street

Turime pakankamai vietos pasiparkint karams.

KURTI
Girdi aiškiai namuose, darbe, baž
nyčioje, judžiuose, radio. Girdi 
artimam pašnekesy j ir kabose iš
tolo. Išbandykite TELEX DABAR 
ii- persitikrinkite, jog tiesą mes sa
kome. Pamatykite niūsų pilną, 

!NAUJĄ girdėjimui pagalbą, kuri 
yra lengvai pasiekiama JUMS su 

I naujais pagerintais girdėjimui in- 
| strumentais.

Liberališku nuolaida, mainant 
ant jūsų aparato.

1 Klauskite knygutės L. dykai.

Telex Hearing Aid Co.
30. N. Michigan Ave.

Kamb. 501 Tel. State 0027
Atdara Pirmadieniais iki 9 P. M.

NARIAI

Sveikinam Vilnį 25 Melų Sukakties Proga

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI p. —
Chicagos

Lietuvių

Ambulance 
Patarnavi 
mas Dieną

ir Naktį

Direktorių

Asociacijos

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18lh STREET

Telephone YARDS 1419

GREETINGS 
to the

Lithuanian Daily Vilnis

WOLFF’S PALACE
MARKET

3455 S. Halsted Street

I. .1. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

- EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZIR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVĖNUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARRS 4908

Greetings to the 
Daily Vilnis 

FIRE INSURANCE WRITTEN 
in The Best Companies 

PAY YOUR 
CITY TAXES 

HERE
Bonded and State 

Supervised 

United
Currency Exchange

1012 W. 31st Street

Nuoširdžiausi Linkėjimai 
Dienraščiui Vilniai

Žadės Bar

* 6753 S. Western Ave.
DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.

Smagiausia Užeiga

Linkime Dienraščiui Vilniai Sidabrinio Jubiliejaus
Proga Ilgiausių Melų!

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Dvi Moderniškos Koplyčios Jūsų Patogumui
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PRO RAKTO SKYLUTĘ

Kur nors kada tai draf- 
tavo į armiją berankį vaiki
ną. Tokis valdžios aktas 
taip nustebino protestuo
jantį vaikiną, kad jis visiš
kai neteko žado; negalėjo 
ištarti žodį kol jį pristatė į 
kempe. Atgavės kalbą jis 
tuojaus pradėjo aiškint ne- 
legališką valdžios pasielgi

mą kempės komandanto 
kanceliarijoj. Oficierius, iš
klausęs naujoko nusiskundi
mo, privedė jį prie lango ir 
sako:

“Matai tą kareivį ten 
pumpuojant vandenį į vie- 
drą? Nueik ten ir pasakyk 
jam, kada viedras bus pil
nas. nes tas kareivis, taipgi 
naujokas,—neregys.”

RYTIEČIAI IR ’’VILNIS'

Linkėjimai Darbo Žmonių Dienraščiui J 
25 Metų Jubiliejaus Sukaktuvių Proga

SHEET METAL WORKERS'
UNION NO. 73 /■ /

Nariai A. D. Federacijos
JAMES W. CLOSE, Prezidentas /

620 South Ashland Boulevard f'
Telefonuokite SEEley 2126 ,į<

Greetings to the 
LITHUANIAN DAILY VILNIS 

on its 
25TH ANNIVERSARY

United Farm Equipment & 
Metal Workers of America LOCAL 101

1110 So. Oakley Blvd., Chicago 12, 01.

Greetings to the , • /
LITHUANIAN DAILY VILNIS x"

on its /
25TH ANNIVERSARY '

UNITED PACKING WORKERS 
OF AMERICA (CIO)

LEWIS J. Clark, Pres. f
PHILIP WEIGHTMAN, Vice-Pres. ' 
FRANK ELUS, Vice-Pres. 
EDWARD ROCHE, Scc-Treds.

Greetings to the 

Lithuanian Daily VILNIS 

on its

25TH ANNIVERSARY

MILK WAGON DRIVERS UNION
220 South Ashland Avenue 

CHICAGO, ILL. y |

Greetings to the 
LITHUANIAN DAILY VILNIS 

on its 
25TH ANNIVERSARY

UNITED FARM EQUIPMENT & METAL 
WORKERS OF AMERICA—CIO

188 West Randolph St., Chicago

Štai ir 25-kių metų “Vii- j 
nies” jubiliejus. 25-ki metai, t 
tai nemažas skaičius netik < 
dienraščiui “Vilniai”, bet ir i 
mums, dirbantiems organi- ‘ 
zacinį darbą, ypatingai 1 
tiems, kurie dirba prie laik- j 
raščių, kaipo redaktoriai i 
tr spaustuvės darbininkai, i 
Dirbant dirbtuvėje pas 
darbdavį žinai, kad tavo ai- i 
ga kiekvieną savaitę yra už- i 
tikrinta, bet mūsų spaudos , 
darbininkai, buvo laikų, ; 
kuomet sulaukę šeštadienio 
turėjo eiti namo be uždar- i 
bio, pinigų administracija 
ižde neturėjo.

Bet ačiū jų pasišventimui, l 
kad palaikyti darbininkų . 
spaudą su pilna energija ir i 
pasiryžimu jie dirbo, kad i 
tik mūsų spauda plėstųsi, 
augtų ir pasiektų kiekvieną 
lietuvių kampelį, šiandieną . 
tegalima pasidžiaugti ir dė- 
kuoti tiems mūsų spaudos 
redaktoriams, platintojams 
ir bendradarbiams, kurie 
nepaskūpėjo savo laiko ir 
energijos įtikinti visus 
draugus ir drauges apie 
spaudos svarbą. Jie tais lai
kais mums aiškino, kad da
bar esą sąlygos ir galimy
bės palaikyti netik du mūsų 
pakraipos savaitraščiais 
“Vilnį” ir “Laisvę”, bet juos 
leisti ir dienraščiais.

Tais laikais, kuomet pra
dėjo eiti “Vilnis”, buvo re
akcijos laikotarpis. Nesame 
toki seni, kad neprisimintu
me Palmerio ablavos laikus. 
Tuomet buvo areštuota ke
liolika tūkstančių šios ša
lies darbininkų, sukišta į 
kalėjimus, bet likę išlais
vinti ir parėję iš kalėjimo 
jie stojo petis į petį ir dirbo, 
kad padėjus tvirtą pamatą 
“Vilniai”. Šiandieną minint 
25-kių metų jubiliejų tega
lima pasigrožėti savo darbo 
našumu.

Well, mes New Jersey 
valstijos lietuviai esame toli 
nuo Chicagos. Mūsų valsti
jos lietuviai daugumoje 
skaito dienraštį “Laisvę”, 
bet kiekvienas žino, kad va
karuose einąs laikraštis 
“Vilnis” turi plėtotis, skleis
ti savo ribas netik rytų link
mėje, bet po visą plačią lie
tuvių išeiviją Amerikoje.

Mūsų kampelio progresy
viai lietuviai, kad ir didžiu
moje esame “Laisvės” skai
tytojai, bet dažnai paremia
me “Yilnį” aukomis. Galiu 
drąsiai sakyti, kad nemaža 
dalis skaito ir žino ką “Vil
nis” rašo. Tankiai disku- 
suoja svarbumą tilpusių 
straipsnių: kuris yra ver
tingesnis “Vilnyj” ar “Lais
vėje”.

Turiu prisipažinti, kad 
skaitau abudu mūsų dien
raščius. Tankiai skaityda
mas darau išvadą, kuris iš 
mūsų dienraščių raštais yra 
vertingesnis. Yra nemažai 
atsitikimų, kad vertingumu, 
svarbumu straipsnių “Vil
nis” pralenkia rytų “Lais
vę”. “Vilniai” turime su
teikti kreditą, kad palaiko 
gerą anglų kalba skyrių, 
kuomet mes rytiečiai tuo pa
sigirti negalime. Ačiū “Vil
niai” sužinai, kad chicagie- 
čiai turi kelis chorus ir visi 
gerai gyvuoja, nepaisant 
karo sąlygų, kuomet mūsų

jauni vyrai yra Dėdės Šamo 
tarnyboje. Mes rytiečiai 
esame tuomi biedni ir cho- { 
rais nesame skaitlingi. Ačiū ( 
“Vilnies” įtakai progresy- j 
vis lietuvių veikimas Chica
go je yra aukštai pakilęs me- ( 
no srityje netik chorais, bet i 
ir solistais.

Na, bet mes iš rytų pada- • 
rėme gero ir vakaram. “Vil
nis” iš “Laisvės” pastogės 
pasiėmė tokius draugus kai 
Prūseika, Abekas, Kuodis ir 
Valatka. Vakarai literati- 
niu ir prakalbų sakymo dar
bu žymiai pakėlė savo spė
kas. Mes rytiečiai tuomi da
linai buvome nukentėję, bet 
čia yra mūsų visų bendras 
darbas, bendras tikslas, ben
dri visų mūsų reikalai.

Keliolika metų atgal, kuo
met “Vilnis” ėjo savaitraš
čiu ir man tik atvykus iš 
Massachusetts valstijos į 
Brooklyną teko dalyvauti 
“Vilnies” vajuje. Tuomet 
gavau 116 naujų “Vilniai” 
skaitytojų New Yorko ir 
New Jersey valstijose. Jau 
tais laikais savaitraštį “Vil
nį” plačiai žinojo mūsų apy
linkės lietuviai, jį skaitė ir 
įvertino. Kuomet viename 
suvažiavime, kuris įvyko 
Brooklyne, buvo diskusuo- 
jama leisti “Vilnį” dienraš
čiu, aš buvau priešingas; 
matomai, dalykų neįverti
nau. Mano įsitikinimas bu
vo, kad pradėjus leisti “Vil
nį” dienraščiu, pakenksime 
dienraščiui “Laisvei”. Ma
tomai klydau ir dabar dar
bai patys už save kalba. Dir
va abiem mūsų dienraščiam 
plati ir mūsų spauda daro 
gražų progresą plėsdama 
savo rybas į gylį ir plotį. 
Kuomet dabartiniu laiku 
Lietuva yra laisva, jeigu ne
turėtume savo stiprios spau- 

, dos nušviesti einančius Lie
tuvoje įvykius, tai mūsų iš- 

, eivija Amerikoje būtų kle- 
i rikalų ir tautininkų suklai

dinta. Dar ir dabartiniu lai- 
, ku žymią dalį toji spauda 

laiko nežinystėje.
. Tat augk ir bujok, dien- 
. rašti “Vilnis”, plėsdama sa- 
. vo rybas į gylį ir plotį!

A. Matulis.

KODĖL MAN PATINKA 
“VILNIS”

Esu dienraščio “Vilnies” 
skaitytojas jau daugelis me
tų ir štai kelios priežastys 
kodėl ji man patinka:

1) “Vilnis” be jokių išim
čių gina darbo žmonių rei
kalus.

2) Paduoda visas žinias 
bešališkai, teisingai.

3) šimtu nuošimčių stoja 
už visišką sumušimą nuož
miausio žmonijos nevidono 
vokiškojo nacizmo.

4) Kad “Vilnis” nėra su
kurta ant tokių pagrindų, 
jog kas nors galėtų darytis 
iš dienraščio sau ypatišką 
naudą.

Labai gerai atsimenu 
hooverizmo “geruosius” lai
kus, kada “prosperity” buvo 
pasitraukusi “už kampo.” 
Tūlą laiką negalėjau pasi- 
mokėti už prenumeratą, o su 
dienraščiu niekaip nenorė
jau skirtis. Prašiau draugų 
palaukti — ir laukė beveik 
dviejus metus. Aišku, skolų 
atsiteisiau ir nuo tada “Vil
nis” man dar labiau patiko.

Abelnai “Vilnyje” telpa 
raštai man patinka. Bet la
biausia mėgiu skaityti dabai 
spausdinamą Mykolaičio- 
Putino romaną “Altorių še
šėly.” Ten taip vaizdžiai pie 
šiamas kunigijos gyvenimas 
taip patraukliai parašyta 
jog negalima atsigerėti 
Ypatingai žinant iš patyri 
mo, jog apysakoje nėra nie 
kas perdėta, viskas gryniau 
šia tikrovė.

privesti kodėl man patink; 
“Vilnis”, bet sutaupymu 
vietos dienraštyje ir stokuo 
jant pačiam laiko, užteki 
kas pasakyta. Sveikindama; 
“Vilnį” jos 25 metų sukak 
ties proga ir žinodamas, kai 
namo skola dar neapmokėta 
pridedu $10 ir nuoširdžia 
sakau—

Lai gyvuoja dienrašti 
“Vilnis”!

Julius Greblikas, 
Detroit, MicT

Linkėjimai VILNIAI

VENETIAN BLINDS & WINDOW SHADES 
MADE TO ORDER

Uždangas Išvalome, Perdažome, Pcrrišame. 
Pašaukite dėl apskaičiavimo.

O. C. VONDRAK
5203 S. Kedzie Avė. Tek PROspect 5133

Linkėjimai VILNIAI 25 Melų Jubiliejaus Proga

Liberty Restaurant
MR. & MRS. JOHN PILKIS, Sav. 
4915 West 14th St., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 6029

Taipgi Savininkai
LIBERTY GROVE DARŽO

Nuoširdžiausi Linkėjimai VILNIAI 
Jos 25 Metų Sukakties Proga

RUSSIAN CO-OPERATIVE RESTAURANT
628 W. Division St. Humboldt 404

RUSSIAN WORKERS COOPERATIVE SOCIETY

MEAT MARKET & GROCERY
2051 W. Division St. Brunswick 9468

Sveikiname VILNĮ Jos

SIDABRINIO JUBILIEJAUS PROGA

CLEARING DISTRIBUTING CO.
5652-54 West 64th Place

Savininkai, J. šeštokas ir Sūnus 

Telefonas Porthsmoulh 8112

Sveikinu VILNĮ 25 Metų Jubiliejaus Proga!

J. K. Chaplik
Distrikto Manadžcris

STATE FARM INSURANCE COMPANIES

Pulkininkas Richard Park, Jr., 
paskirtas militariniu patarėju 
prezidento Roosevelto. Jis uži
ma vietų nesenai mirusio kelyje 
iš Jaltos konferencijos majoro 

gen. Edwin H. Watson.

Pavasario Rytas
Sučiulbo, pragydo aukštai 

vyturiai,
Artojai jau taisos į lauką.
Siūbuoja, linguoja balti 

debesiai,
Lyg valtys kad Nemunu 

plauko.
Saulutė močiutė pakilo 

aukštai
Nuo pievų rasų sidabrinių
Išsvaidė, išsklaidė ji švies 

antai

Raliuoja, dūduoja rageliai 
dū dū,

Tai piemenys bandą jau
gena:

Žirgeliai, jauteliai, pulkeli;
žąsų

Tik žvengia, mauroja, 
gagena.

Jovaras.

Linkėjimai VILNIAI Ilgiausių Metų

Nebūkite be tinkamos apdraudos. Mes apdraudžiant žmones, namus 
, ir automobilius. Mūsų agentai ne tik sutvarko gerai apdraudę, bet ir 

, adžestmentus atlieka.
' 1085 CURTIS ST. ALBANY, CAL.
J Tel. Thornwall 5758

Ilgiausių Melų Vilniai Jos 
Sidabrinio Jubiliejaus Proga

WHITE EAGLE BREWERY CO.
3735-55 S. Racine Ave., Chicago, Ill.

Tel. Yards 7160

Išdirbėjai Pagarsėjusio Alaus
CHEVALIER
CHOPIN MALT 
ALWEIDEN

JUČUS SISTERS 
RESTAURANT

1608-10 W. 47th St. Tel. YA Ms 4998

Širdingiausi Linkėjimai “Vilniai”

DAN’SHILL TOP
8228 Kean Ave., ’ t

WILLOW SPRINGS, ILL.

(Priešais Tautiškas Kapines)

Puiki Užeiga ir Piknikams Vieta

24


	1945-04-07-ViInal-0001
	1945-04-07-ViInal-0002
	1945-04-07-ViInal-0003
	1945-04-07-ViInal-0004
	1945-04-07-ViInal-0005
	1945-04-07-ViInal-0006
	1945-04-07-ViInal-0007
	1945-04-07-ViInal-0008
	1945-04-07-ViInal-0009
	1945-04-07-ViInal-0010
	1945-04-07-ViInal-0011
	1945-04-07-ViInal-0012
	1945-04-07-ViInal-0013
	1945-04-07-ViInal-0014
	1945-04-07-ViInal-0015
	1945-04-07-ViInal-0016
	1945-04-07-ViInal-0017
	1945-04-07-ViInal-0018
	1945-04-07-ViInal-0019
	1945-04-07-ViInal-0020
	1945-04-07-ViInal-0021
	1945-04-07-ViInal-0022
	1945-04-07-ViInal-0023
	1945-04-07-ViInal-0024

